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ABSTRACT

My work has been to create a magazine for iPad to explore this format, which 
there are mixed feelings about. Instead of seeing the digital format as an enemy of 
the printed magazine, I have chosen to see it as an opportunity.

I have given myself the task of designing a magazine that can justify the use 
of the digital magazine. I have looked at the identity of the magazine, but mainly 
explored the format and its prerequisites.

I was triggered to do the project when I saw people who are just making a pdf 
of the printed magazine and publish it digitally. I have during my work discovered 
how near or far away you can be from the printed magazine.

The format of the iPad has multiple aspects to look upon; one that turned out 
to be clear in my project was navigation. Working with a spread has its problems 
and opportunities; the same applies to an article that is larger than a screen. As 
soon as I came to longer articles that contained more than one column, I realized 
that something must be done for the text to be read in the right order.
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INLEDNING

Mål

Mitt mål har varit att undersöka tidningen i iPadformat, både att undersöka dess 
förutsättningar och att öppna upp ögonen för detta format. Jag ville skapa en 
publikation som motiverade valet av formatet iPad. 

För att undersökningen skulle bli intressant och ge mig frågor kring hur form 
kunde lösas i detta format, ville jag ge mig ett uppdrag med ett tidningskoncept. 
I det ingick det att ta fram texter och bilder. I bilderna ville jag undersöka texten 
som visuellt instrument.

Syfte

Vi lever i en tid där tryckta medier testar sig fram i den digitala världen. Detta 
skapar blandade känslor hos människor. Många av den tryckta tidningens 
värden går förlorade, andra vinns genom den digitala världens möjligheter. Till-
gänglighetens villkor förändras. Jag ville höja statusen för den digitala tidningen 
och belysa möjligheter istället för att den ska ses som ett hot. För min del ville jag 
fortsätta att utvecklas inom skapandet av formatet tidning, samtidigt som jag ville 
lära mig iPadens nya villkor.

Bakgrund

Tidningen som format har länge fångat mitt intresse. Jag gillar sammansättningen 
av text och bild, samtidigt som varje uppslag ofta tål mer variation än i en bok. 
Under mitt utbyte i New York gick jag en kurs i tidningsdesign där jag introduc-
erades för tidningen i iPadformat.

När vi sedan kom igång med att skapa layout i det nya formatet fick jag upp 
ögonen för hur stor omvandling som krävs och hur stor omvandling som är möjlig.

Jag har aldrig lärt mig göra hemsidor, utan alltid hållit mig till de tryckta 
medierna. Jag tänkte inte att jag gjorde ett nytt val. Valet bestod bara i att inte förkasta 
detta okända format. Istället för att se det som ett hot, se det som en möjlighet. 

På skolan i New York där jag gjorde mitt utbyte fanns en hel kurs som hette 
Digital Publishing, vilket fick mig att förstå att detta verkligen är en del av fram-
tiden. Under hela min utbildning har jag valt det tryckta framför det digitala. Det 
blir mer intimt när du håller det i handen och kan sitta mer avslappnat i soffan. 
När du sitter framför datorn susar allt fram i en väldig fart och man tar sig ofta 
inte ro till att se något ordentligt. iPaden ser jag som någon form av mellanting. 

Inledande i projektet tänkte jag även jobba med min tidnings identitet, men 
jag valde att fokusera på att undersöka iPadformatet med ett mer experiment-
erande tillvägagångssätt.

Frågeställningar

Vilka förutsättningar har en iPadtidning?

Avgränsningar

iPadtidningens fulla potential kände jag från början att jag inte skulle hinna 
utforska under den begränsade tiden. Jag tänkte skapa tillräckligt många sidor 
för att få fram känslan av tidningens identitet. Jag tänkete mig framvagnen 
och 4-6 artiklar. Detta för att tiden skulle kunna användas till kvalitet framför 
kvantitet, samt att jag vill lägga mer fokus på formen framför författande och 
insamlande av texter.

Under projektet har jag kommit fram till att låta tidningen få vara ett 



5

undersökande framför en färdigställd produkt redo att produceras. Det är sätt att 
öppna upp ögonen på mig och andra. Detta har medfört att jag vid några till-
fällen avbrutit en önskan till perfektion för att jag ansett att tiden gjort mer nytta 
på andra ställen. Till exempel att fokusera på läsningen i en artikel istället för att 
filma om en skakig film. 

GENOMFÖRANDE

Informationsinsamling och Analys

Både inledande och under arbetet har jag tittat i olika iPadtidningar. Både för att 
inspireras och för att få upp ögonen för hur andra har löst problem och utnyttjat 
möjligheter. Jag har också via böcker och videor lärt mig om både funktioner jag 
kunnat utnyttja och blivit medveten om hur mycket som finns kvar att lära sig för 
att kunna utnyttja alla möjligheter. Under hela projektet har jag balanserat tid för 
praktiskt arbete och kunskapsinhämtande. 

Genom att titta på en mängd olika tidningar fick jag upp ögonen för hur olika 
man kan hantera formatet. Det finns dem som stoppar in en pdf av tidningen 
som är tänkt för tryck i iPaden vilket har varit en del som triggat mig till att vilja 
lära mig mer om formatet. Det finns dem som ser ut att ha tagit papperstidningen 
men anpassat läsbarhet och siduppdelningen och stannat där utan att bry sig om 
några fler möjligheter. Först blev jag förvånad när jag såg en sådan tidning, jag 
försökte klicka överallt utan resultat. Efter att ha tänkt efter kom jag fram till att 
jag tyckte det var helt okej att göra så, vissa tidningar tappar bort sig i alla effekter. 
Men jag tror absolut det kan uppstå en frustration hos läsaren när den blir van vid 
att till exempel kunna klicka för att förstora bilder i en tidning och sen fungerar 
inte det i nästa tidning. Som det antyds finns det tidningar fulla med interak-
tion, videor, ljud, animationer, 360° bilder, minispel, länkar, pop-up-rutor och så 
vidare. Jag tycker inte att tidningen ska bli ett rent effektsökeri, men samtidigt kan 
det vara nödvändigt i början av en ny tekniks utveckling. 

Idé- och Skissarbete

I inledningen till examensprojektet ställdes jag inför beslutet om vad tidningen 
skulle handla om. Jag funderade över om texterna skulle handla om digital-
iseringen och iPadtransformationen. Jag funderade på om jag skulle välja 
en befintlig tidning och göra en iPadversion. Jag funderade på att kontakta 
genusvetenskapsutbildningen och be dem skriva texter. Jag funderade på att själv 
skriva texter om genus. Jag var länge inne på tema Omvandling och försökte hitta 
texter jag kunde använda mig av. En idé var att låta alla texter passera 14 olika 
språk genom Google Translate. Jag lyckades inte motivera någonting för mig själv. 
Jag bestämde mig tillslut för att klubba namnet För Ändring och att jag skulle 
skriva texter själv samt efterfråga texter på temat. Jag tog kontakt med JMG, Göte-
borgs journalistutbildning och blev tipsad om ett antal texter.

Efter min första handledning kom vi fram till att ett bra sätt att komma igång 
med det visuella var att börja med logotypen för att hitta fram till en identitet och 
ett formspråk till tidningen. Jag formulerade en målgrupp, vem riktar sig tidningen 
till och vad ska den andas? Jag satte igång med en visuell brainstorming där jag 
okritiskt förde ner alla idéer under kontrollerade sessioner. Efteråt valde jag ut de 
jag såg potential i och vidareutvecklade, både för hand och i datorn. 

Ett spår byggde på transparens och överlapp för att påvisa ett steg från den 
bestämda ytan. Jag funderade på om logotypen endast skulle finnas i animerad 
form för att visa att tidningen i iPaden inte bara är en version av pappersup-
plagan, utan ha sitt värde som den enda möjliga. Ett annat spår uppkom av att 
jag efter att ha skrivit ordet För Ändring på olika sätt, för några sekunder gav 
mig regeln att jag inte fick skriva. Jag ritade en kub (think outside the box) och 
sedan en ram (bryta ramar). Jag skrev sedan med ramelementet som byggsten. 
En referens till digitala tecken uppstod. Efter att ha jobbat vidare med dessa två 
spår testade jag om jag kunde kombinera dem utan att det kändes påtvingat. Jag 
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Bildbrainstorming: Identitet/logotyp
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gillade verkligen tanken på att jag refererar tillbaka till det 
digitala men på ett nytt sätt. Namnet kändes fortfarande 
rätt. Jag gillar dubbeltydningen och att det bryter mot regeln 
kring särskrivning. För att skapa förändring krävs regelbrott.

Parallellt testade jag identiteten på omslag och i 
tidningen för att se hur den skulle kunna uppträda i olika 
sammanhang och med en tanke att den förändras för varje 
nummer. Jag började genom bildsökningar likt moodboards, 
försöka ta fram en känsla och någonting att förhålla mig 
till i varje artikel. Jag gillar att se artiklar som individer. 
Samtidigt började jag undersöka iPadens format, både 
storleken och tekniska möjligheter. Jag märkte hur stort 
detta undersökande kunde bli. Utan att ta till mig för många 
olika tekniska lösningar och eff ekter, märkte jag att det 
bara genom sidvisningen och bläddringen gavs helt andra 
förutsättningar och valmöjligheter. 

Efter mittredovisningen kom vi fram till att det kanske 
var mer intressant att fortsätta att undersöka variationen och 
möjligheterna istället för att försöka snäva ner och försöka 
skapa en sammanhållen identitet.
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Exprimenterande: logotyp/omslag
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Ignimusa pisquam, aut inci autecea 
con nissus, quiatusam fugit, numqui 
corecti dolum dolorest, accus dolor-
itia nisto eumquiderest etur, omnieni 
muscimus reribusae alique dolorepra-
tis enimagn atemque nem ut volorem 
explign atemped quuntios maximol 
orepelendi voleni ommolup taturerit 
optates magniet officte volut faccul-
pa conet quo min con repelenis ipit 
doloratur, eaque numquia quiaepu 
dipsandi sincili taspere cum fugitat 
estrunt ut faccum quatiisitio. Lesectas 
sum at plaut quis volupti ntinim acca-
bo. Lendelluptum ario idem. Siminime 
conse et quaturibus untiustorem voles 
as alicatist volo est quid ut et latur 
ad molorem. Fuga. Ut lantus et quis 
as essin consequo blabore ma illam 
fugiatq uiderum qui dolupid moluptas 
et iligend ebisit videl moluptia nos 
culluptatis aut quiaes ressi sime por-
essit ea dem nimi, sum sit verrorem 
nobitinctate velectiis eat.
Eped quament molendellam quun-
diaObitibus, ut volupiet expernam 
re cullaboriaes ilibus demporesto et 
ommo occumqui incto quam etur 
aut aut ut et fuga. Evel id quunt quas 
dolori bea dita con re quam con ea-
quiatet molese siti rehenis itiores 
volendaecta nullit, torestis rem nonec-
to evelessime magnat elestius arum 
nist, cus, sum facita quam vererchitem 
res eariatiis et, nonet, serumet velique 
maio in pel eaquatustin eiur modite 
landa nos dus, sinctectur aut ut aut 
ulpa qui aperum iusa voloresti ommo-
lupta dolorit aut quiscias molupiend-
est laut quat voluptur? Unt fuga. Nam 
si aliciis imenet ommodiorit, cum au-
tate sinulpa dolorpo rempel eumetur?

Ignimusa pisquam, aut inci autecea con nissus, 
quiatusam fugit, numqui corecti dolum dolorest, accus 
doloritia nisto eumquiderest etur, omnieni muscimus 
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oreptatem quatiur, et adi beriand 
igendiandi nimenti dolorum dolectis 
minvelit landam ime parit, quiasim 
enemodit lit excero eosamus dolorei-
um ipsuntiame nonserum, voluptas 
aut hari invellore quatusa ersperovid 
magnihi cipsam accabo. Tatet as rero 
illorehentis debitas quist essum aspe-
rumentur magnietur?
Us qui tem eri volore offic to con 
ratum qui illuptate pore sequi na-
tempel idis quiditatem nis am fugitis 
nus estios raectur? Qui con nisqui te 
laboreiur?
Nem volecab oribus, cum nat molor-
em int occus ium disquatquas sant
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muscimus reribusae alique dolorepra-
tis enimagn atemque nem ut volorem 
explign atemped quuntios maximol 
orepelendi voleni ommolup taturerit 
optates magniet officte volut faccul-
pa conet quo min con repelenis ipit 
doloratur, eaque numquia quiaepu 
dipsandi sincili taspere cum fugitat 
estrunt ut faccum quatiisitio. Lesectas 
sum at plaut quis volupti ntinim acca-
bo. Lendelluptum ario idem. Siminime 
conse et quaturibus untiustorem voles 
as alicatist volo est quid ut et latur 
ad molorem. Fuga. Ut lantus et quis 
as essin consequo blabore ma illam 
fugiatq uiderum qui dolupid moluptas 
et iligend ebisit videl moluptia nos 
culluptatis aut quiaes ressi sime por-
essit ea dem nimi, sum sit verrorem 
nobitinctate velectiis eat.
Eped quament molendellam quun-
diaAximagniminus sumquas mol-
oreptatem quatiur, et adi beriand 
igendiandi nimenti dolorum dolectis 
minvelit landam ime parit, quiasim 
enemodit lit excero eosamus dolorei-
um ipsuntiame nonserum, voluptas 
aut hari invellore quatusa ersperovid 
magnihi cipsam accabo. Tatet as rero 
illorehentis debitas quist essum aspe-
rumentur magnietur?
Us qui tem eri volore offic to con 
ratum qui illuptate pore sequi na-
tempel idis quiditatem nis am fugitis 
nus estios raectur? Qui con nisqui te 
laboreiur?
Nem volecab oribus, cum nat molor-
em int occus ium disquatquas sant

Göra kön

Kön
Göra

Exprimenterande: uttryck
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RESULTAT OCH SLUTSATSER

Projektets resultat i text och bild

Efter min undersökning av logotyp stannade jag länge 
kvar vid att ha logotypen stor över hela första sidan. Jag 
funderade över om vilken roll ett omslag i en iPadtidning 
har. Med en tryckt tidning står man ofta i en aff är och väljer 
efter omslaget. Vilken tidning fångar min uppmärksamhet? 
I App Store tittar man igenom ett gäng miniatyrer och jag 
tänkte då att omslaget därför inte har samma betydelse. 
Men efter ytterligare funderingar har jag kommit fram till 
att omslaget ändå fyller funktionen att man ska bli sugen 
på att läsa just det här numret. Något som gäller både den 
tryckta tidningen och den digitala är att du som redan har 
en prenumeration. Vid varje nummer ska du bli sugen till 
att läsa när du ser omslaget. Efter dessa refl ektioner började 
jag skissa på omslag på nytt. Före skissandet formulerades 
problemen med det förra omslaget. Det berättade väldigt 
lite om insidan, det väckte inte så mycket intresse hos mig. 
Det kändes mer som en uppvisning av en logotyp som 
uppförstorad blev väldigt statisk och saknade rörelsen som 
artiklarna inuti förmedlade. En annan sak man ofta gör med 
omslag, är att man plockar ut någon artikel och låter den 
pryda omslaget. Först tänkte jag att min tidning som inte 
bygger på starka foton, kunder använda sig av den taktiken. 
Sen funderade jag över vad min tidning faktiskt innehöll 
och kom fram till att jag skulle låta en artikel vars uttryck 
är skapat av text, få föda omslaget. Det slutgiltiga omslaget 
innehåller textelement som bygger upp en abstrakt stad. 
Textelementen ligger på ytan på okonventionella sätt vilket 
för mig symboliserar den icke linjära läsningen som en iPad 
erbjuder.  Jag lät även illustrationen fortsätta nedåt för att 
visa att ett omslag inte behöver ha ett bestämt format.

Logotypen fi ck rätta sig efter illustrationen, vilket skulle 
kunna vara konceptet för hur den beter sig och förändras 
mellan varje nummer.

Innehållsförteckningen leker också med den platta 
ytan för att prata med omslaget och artikeln som omslaget 
uppkommit igenom. På ett sätt har en iPad lika platt yta som 
ett tryckt dokument. Jag skulle kunna göra samma lek där. 

Jag är för ändring. Det har jag 
gemensamt med skribenterna 
i denna tidning. Tidningen 
innehåller en önskan och en 
uppmaning till olika sort-
ers förändringar, men även 
iakttagelser av förändringar. 
Fokusen ligger på samhäl-
let, sociala strukturer och 
fenomen.  Ämnet är brett 
och jag hoppas att det ska 
intressera en stor läsarkrets 
som delar vår framåtanda och 
vilja att förändra.

Tidningen innehåller 
även en undersökning i 
navigation och formatets 
möjligheter.  Då jag som 
formgivare endast gjort pub-
likationer för tryck tidigare, 
kommer övergången till det 
nya formatet troligtvis visa en 
intressant förändringsprocess 
av tidningens form.

Upptäck, fundera, agera!

Mikael Oskarsson, 

Formgivare & Redaktör

Välkommen till första 
numret av För Ändring!Innehåll

Livet från den valda 

ljusa sidan

Smash gender roles 

like a pro

Media måste ta ansvar 

för damidrotten

Från trend till verklighet

Ät mer smör

Synen på nätdejting

Tack!

Göra kön

Snö – en lyx som smälter bort

Slutgiltligt material:

Omslag
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”Det är väl inte så konstigt att 
damidrott inte får lika mycket 
uppmärksamhet – tjejer är ju 
sämre!”. Ett påstående som jag 
hört f lera gånger. Och som varje 
gång gör mig lika förbannad.

När jag var runt sju så blev jag ski-
targ på min mamma när hon sa att killar 
var starkare än tjejer. Jag förstod verkli-
gen inte hur hon kunde säga att tjejer 
var svagare. Det fanns ju jättemånga 
starka tjejer! Och jättemånga svaga kil-
lar. Jag vann alltid i brottning mot min 
lillebror. Nu ser jag det som mitt första 
feministiska uppvaknande.

Och ja, jag vet att damlandslaget i 
ishockey aldrig kommer att slå herr-
landslaget. Men det är ingen ursäkt för 
att putta undan damidrotten, som en 
parentes, som att till exempel herrfot-
boll är ”riktigt” fotboll och damfotbol-
len är något annat.

Det är inte så många som är in-
tresserade av damidrotten, hävdar man 
som ursäkt för att inget skrivs om den. 
Det är ett slag i ansiktet för de som fak-
tiskt är intresserade, de som bryr sig, 
de som älskar sport och letar förebilder 
utan att hitta några. Och det är många.

För unga tjejer behöver förebilder. 
Starka, hälsosamma förebilder som inte 
är trådsmala modeller eller skådespe-
lare med stora bröst och små kläder. 
Inom idrotten är det fullständigt irrel-
evant hur man ser ut, var man kommer 
ifrån eller vilken hudfärg man har. Allt 

Media måste ta ansvar för damidrotten

glöms bort när man korsar mållinjen 
eller pucken går in i mål. Det enda som 
räknas är att man kämpar, att man gör 
sitt bästa, att man vinner.

Det är de förebilderna som unga 
tjejer behöver. Och unga killar för den 
delen. Men får man från första början 
får höra att man är sämre, att ens sport 
inte räknas, då är det inte konstigt att 
många lägger ner hockeyklubban för 
att aldrig plocka upp den igen.

Matilda Carlsson i Hisingen Hock-
ey får inte en krona betalt för alla tim-
mar av slit, svett och hårt arbete hon 
lagt ner på sin sport. Lika mycket arbete 
måste hon lägga på skolan. Hon måste 
ha en karriär, för hon vet att hon aldrig 
kommer kunna leva på hockeyn.

Av någon märklig anledning verkar 
inte samma sak gälla individuella sport-
er. Anja Pärson och Charlotte Kalla får 
precis lika mycket mediebevakning 
som herrarna, och ingen skulle få för 
sig att påstå att Anja Pärson är mycket 
sämre än André Myhrer. Jag vet inte 
varför. Kanske har det inte alltid varit 
så. Men man behöver ta sig en fundera-
re på varför lagidrotterna skiljer sig så.

Någon måste ta första steget. Och 
hos medierna finns genomslagskraften. 
Medierna måste skriva, prata om, och 
visa damidrott för att intresset ska 
kunna öka. För ingen som ägnat livet åt 
en passion vill höra att man är sämre på 
grund av sitt kön.

Och får jag någonsin en dotter 
är det första jag tänker göra att sätta 
henne i hockeyskola.

Hanna Kyhle

Första artikeln gav jag en röd botten för att den skulle 
kännas kaxig och ta plats på samma sätt som artikelns 
innehåll om damidrotten som ska ges plats i media. iPaden 
möjliggör att en kort artikel kan vara på en sida utan att 
ligga bredvid någonting annat som är synligt samtidigt. 

Artikel nummer två öppnas med ett foto och brödtexten 
börjar först på sida två. Det blir som en variant på papper-
stidningens öppningsuppslag där texten börjar först på 
uppslaget efter. Skillnaden här är att jag kan göra det med 
två skärmvisningar så att det fungerar även om artikeln är 
kort. Fotot som inleder visar ett ljus som är svåruppnåeligt i 
en tryckt publikation. 

Tredje artikeln händer inget nytt på. Jag tycker att vissa iPad-
tidningar har så mycket eff ekter att man får svår att fokusera 
på innehållet. Den här tidningen har varit en undersökning 
av iPadtidningen som format och jag har därför valt att testa 
en hel del eff ekter ändå.

Fjärde artikeln går upp i storlek på brödtexten, vilket får mig 
att refl ektera över hur nära jag håller en iPad. Det är också en 
eff ekt man kan använda sig av i den tryckta tidningen för att 
ändra på läsningen.

Man vill inte springa runt och vara 
blåögd och blunda för allt som är job-
bigt. Men man väljer hur man vill 
fokusera. Vilka människor stör mig 
mest? Vad gillar jag minst med den här 
personen? Vad är det jobbigaste jag ska 
göra den här veckan?
Man kan oftast inte helt välja vilka män-
niskor man vill omge sig med. Men ge-
nom att försöka se det bästa hos alla, ge 
alla f lera chanser och föra öppen dialog, 
tror jag man kommer långt om man vill 

Vad är det sämsta med den här dagen? Jag vill inte uppfat-
tas som klämkäck och överpositiv, men jag ligger hellre där 
och gränsar, än att ha en negativ inställning. Jag väljer att 
se livet från den ljusa sidan och är övertygad om att både jag 
och mina medmänniskor vinner på det. Självklart besitter jag 
hela känsloomfånget, det är viktigt att släppa ut de känslor 
man känner. Men jag uppmuntrar hellre de som gör mig glad, 
än den kritiska synvinkeln. 
Jag försöker påminna mig 
själv att stanna upp med jäm-
na mellanrum och tänka på 
hur bra jag har det. Det kan 
vara stora och små händelser.

känna sig glad över sin omgivning. 
Ibland kan man känna att vissa inte 
förtjänar f ler chanser. Men vad mår 
man bäst på? Jag tror inte att någon 
vill ha ovänner, så att vara förlåtande 
samtidigt som man får passa sig för att 
bli överkörd. Jag var osäker och livrädd 
över att vara ensam. På gymnasiet vän-
de jag alla kinder jag ägde och hade, för 
att jag hellre var med hen som körde 
över mig, än att gå runt ensam. Jag tror 
fortfarande på att fokusera på männis-
kors bra sidor, men för att inte för den 
saken skull inte bli utnyttjad, är det 
viktigt att lära sig säga ifrån och tydligt 
visa hur du vill bli behandlad.
Någon överdriven stolthet eller respe-
ktskapande tror jag inte heller på. Men 
ändå en tydlighet över sitt eget värde. 

Uppnår man en viss trygghet i sig själv, 
finns det så mycket man slipper känna 
behov av att bevisa.

I tidningen För Ändring vill jag 
skriva om World Peace, men detta är så 
långt jag går. Det är ju människors in-
ställningar som skapar krig. Tack fröken 
Sverige och åter till Carpe Diem.

Det vi fokuserar på blir det som 
fyller våra tankar. Så att fokusera på 
det dåliga vädret, hen som knödde sig 
i kön på HM eller bussen du missade 
ser jag ingen poäng i. Välj din inställn-
ing, fånga dagen!

Mikael Oskarsson

Nätdejtingen har många stämplar och 
åsikter tänkta kring sig. Jag ser många 
dåliga saker med dejtingsidor, men 
också många bra. Jag har upplevt den 
från många olika håll. Jag har varit med 
och skapat profiler till min mamma 
och hört mina vänners mammors om-
dömen. Jag har varit med och skapat 
profiler till vänner och jag har själv nät-
dejtat sedan jag var 18.

För mig öppnades en ny värld när 
jag upptäckte Qruiser. Det är ett socialt 
forum för homo- bi- trans- och queer-
personer. Var skulle jag råka träffa 
någon? Om man som homosexuell 
varken har en flagga eller skriker ut sin 
läggning, hur ska man då hitta någon 
annan som är det?

Jag började skriva med och träffa 
killar via detta nätforum. Det var väldigt 
nervöst i början, men jag minns också 
pirret som infann sig medan jag stod 
där på bestämd plats och väntade. Att få 
komma i kontakt med så många person-
er som jag dessutom på förhand har un-
dersökt intresse för, kändes fantastiskt.

Ganska snabbt fick jag lära känna 
problem som jag idag, 6 år senare, fort-
farande brottas med. När man ses så 
börjar bedömningen. Hur är den här 

personen? Stämmer han överens med 
hur jag uppfattade honom på nätet? 
Hur ser han ut, hur låter han, hur rör 
han sig, om vad pratar han? Kan jag 
träffa någon bättre eller är det jag som 
är nedköpet? Allt mynnar ut i: vill jag 
fortsätta träffa denna person? Vill jag 
fortsätta träffa denna person som jag nu 
under två timmars fika bestämt mig för 
huruvida vi har en framtid tillsammans 
eller inte. Träffar du personen flera 
gånger har du inte bara visat att du trivs 
i personens sällskap och att ni har kul 
ihop, du har också sagt ja till att ni nu 
är ett par. Personliga tankar i en person-
lig text. Samtidigt som det kan kännas 
konstigt och konstlat med nätdejting, 
vad hade jag varit utan det. Gayklubbar 
gör mig mer obekväm. 

Vissa saker särskiljer HBTQ-nät-
dejtandet. Men jag har genom att ha 
pratat med min mamma och straighta 
tjejkompisar, upptäckt flera likheter. 
Det är kul att springa på dejter, men 
man orkar bara i perioder. Man vill bara 
hålla på när man känner sig på topp, fy-
siskt och mentalt. Det samma gäller att 
springa på klubbar. Det är lätt att råka 
dejta flera samtidigt som man sedan 
ställer mot varandra för att bestämma 

Synen på nätdejting

sig för vem man själv vill fortsätta träffa. 
Det stora utbudet skapar ett smörgås-
bord du har svårt att välja ifrån och ofta 
känner att det finns någon bättre.

Något jag har upptäckt är att det 
både bland gayfolk och straighta finns 
många som bara är ute efter sex men 
att det är vanligare att gayfolket säger 
det rakt ut i första meddelandet. Jag 
tycker det är bra, då vet man direkt om 
man är ute efter samma sak.

Trots baksidorna, tror jag att vi 
alla kommer få fler och fler vänner 
och bekanta som träffat kärleken via 
nätet. Du som fortsätter döma ut det, 
förlorar bara en av möjligheterna till 
att träffa spännande människor och 
eventuellt Mx right.

Det är för de misslyckade, de fula, de som inte kan träffa någon 
på vanligt vis. Det är de desperatas plats, de som alltid måste vara 
ihop.  Det är en farlig plats, full av äckliga gubbar som ljuger om 
sin ålder och vill våldta allt och alla. Det är en sista utväg.

Mikael Oskarsson

Vad skulle hända om vi lät den biologiska skill-
naden, vara den enda skillnaden mellan könen? 
Om allt det konstruerade bara försvann.

Människors rättigheter får vara människors rät-
tigheter istället för mäns och kvinnors rättigheter. 
Inga löneskillnader på grund av kön, inget objekti-
fierande av kvinnan. 

För den som säger att det låter tråkigt att likrikta 
oss och istället ta vara på skillnaderna, så säger jag 
samma sak. Men jag tror att detta kan vara ett sätt att 
öka mångfalden. Istället för att du efter ditt kön ska 
välja mellan två huvudinriktningar av stereotyper, 
kan man utvecklas till en egen individ efter person-
lighet och intressen. Detta utan att behöva bryta eller 
följa något helt koncept.

Utan könsrollerna kan sysslorna och arbetslivet 
delas upp jämställt och efter intressen. 

Någon måste bryta! ”men hon gillar ju rosa”. Jag 
tror inte alls på biologiska könsroller. Jag tror treårin-
gen som gillar rosa, gör det tack vare uppmuntran, 
förebilder och grupptryck. Det här med rosa, dockor 
och prinsessklänningar må vara slitet i genusinlägg, 
för mig är det en symbol för ett helt koncept. Att 
f lickor ska vara söta, inte ta för stor plats, inte styra 
och ställa, inte vara stökiga och inte vara arga. 

Och tidigt börjar vi fostras. På dagis får tvååringen 
starka reaktioner om ungen råkar vara både pojke och 
bära klänning när pappa hämtar. Jag sa till min mam-
ma att jag var så glad över att jag fick gå i dans och 
inte bli pushad till att gå i hockey, fotboll, tennis som 
mina bröder gjorde. Sanningen var att mamma fått 
övertyga pappa om att det var bättre att uppmuntra 
mina intressen istället för att tvinga mig in i normen.

Göra kön

K
Mikael Oskarsson

Artikel 1

Artikel 2

Artikel 3 Artikel 4
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Femte artikeln är den som födde omslaget. Här är det en 
illustration och texten spelar med och emot den platta ytan. 
Den hjälper och förvirrar läsningen på samma gång och för 
mig gör den det tydligt att text är ett bildelement med en 
speciell struktur. 

Jag har funderat en del på hur man förklarar för läsaren att 
artikeln fortsätter nedåt. Vissa tidningar använder pilar, 
andra har en förklarande manual i inledningen. Jag ville 
försöka undvika pilarna med inställningen att jag har mer 
tro på läsaren än så. En övertydlighet kan ibland få läsaren 
att känna sig dum samtidigt som en otydlighet har samma 
eff ekt. Jag har testat navigationen på olika personer och 
blivit medveten om att ett förtydligande varit nödvändigt. 
Efter att ha testat pilar bestämde jag mig för att förtydliga på 
andra sätt. Sjätte artikeln öppnas till exempel upp med ett 
foto av rivet papper och där tog jag bort det skarpa avslutet 
neråt för att skapa intresse åt det hållet.

Mat är idag mer ett kulturellt och 
socialt fenomen än ren överlevnad. 
Med ett ökat utbud av matprogram 
i TV och nischade magasin som 
Delicious cupcakes har avancerad 
matlagning f lyttat från restau-
rangerna till hushållen. Snarare än 
att mätta är mat nu en livsstil, ett 
samtalsämne och ett sätt att mar-
kera vem man är och vad man kan. 
Hur avspeglas det i en medelsvensk 
småbarnsfamilj? Vad har egentligen 
hänt på resan från hemkunskap till 
Halv åtta hos mig?

Det är dunkel vinterskymning. Den 
vita adventsstjärnan lyser upp vardag-
srumsfönstret i femman i Guldheden. 
Aina och Tyra kommer och öppnar 
porten. De springer i förväg uppför 
trapporna till lägenheten. I hallen står 
omkullvälta stövlar och en gammal 
GP ligger uppslagen på golvet för att 
samla upp den värsta blötsnön. Rakt 
fram syns det öppna köket i anslut-
ning till vardagsrummet.

Martin Karlsson är hemma från job-
bet som gruppchef idag med yngsta 
dottern Aina, som är förkyld. Hon är 
tre år och går på förskola i vanliga fall. 
John och Tyra, sju och nio, har båda 
kommit hem från skolan. Tyra och Aina 
är med och stojar i vardagsrummet när 
Martin ska sätta igång med middagen.

Både han och hans fru Hulda 
Winnes har varit matintresserade och 
medvetna om vad de stoppar i sig län-
ge. Särskilt trendiga tycker Martin inte 
att de är. Bröd bakade han långt innan 
surdegen blev vanlig bland föräldral-
ediga pappor.

– Jag är lite förbittrad över att alla 
gör surdegsbröd nu, säger han. Det 
känns så sålt.

Men så mycket brödbak har det 

inte blivit på sistone. Brödmaskinen 
gick just sönder, och knåda själv gör 
han helst inte.

– Han är för lat, säger Tyra, som sit-
ter på soffkanten.

MATEN ÄR FÖR   många ett sätt 
att uttrycka sin identitet. Vem har inte 
scrollat förbi fotot på en lyckad tårta 
som en kompis lagt upp på Facebook? 
Den mat vi väljer att köpa, laga och äta 
sänder signaler till omgivningen. Med 
f lingsalt och chèvre visar vi vilka vi är 
och vad vi står för.

Håkan Jönsson är docent i etnologi 
vid Lunds universitet och har forskat på 
mat och konsumtion. Han beskriver två 
större trender i samhället. Till att börja 
med finns en oro över tekniken och sam-
hällsutvecklingen generellt. Det bör-
jade redan på 70-talet då larmen kring 
kärnkraft spred sig. Tron på vetenskap 
och den goda människan utmanades 
plötsligt. Ett annat viktigt fenomen idag 
är utvecklingen mot ett upplevelsesam-
hälle där njutning blir norm.

– I dag ska mat och matlagning 
vara självberikande och personlighet-
sutvecklande. Förr var vardagsmaten 
just vardagsmat. Det var omoraliskt att 
ägna sig åt njutning till vardags.

På 80-talet kom så ett gastronomi-
uppsving i Sverige, när det blev socialt 
accepterat att intressera sig för vin 
och god mat. Vid millenieskiftet tog 
det fart ordentligt. Det hörde samman 
med medieutvecklingen där TV-kock-
arna fick allt mer utrymme och svenska 
folkets förtroende.

KLOCKAN ÄR FEM och Hul-
da kommer hem från jobbet som 
miljökonsult. Då båda har valt att 
jobba 80 procent brukar Martin vara 
hemma en dag i veckan och de andra 
dagarna slutar Hulda vid tretiden. De 
lagar alltid middag hemma.

– Eftersom jag kommer hem så ti-
digt gör det inget om maten tar lite tid. 
Barnen är här i vardagsrummet ändå, 
så det blir som om man umgås, säger 
Hulda medan hon öppnar kylskåpsdör-
ren som är belamrad med julkort, foton 
på barnen och anteckningslappar.

De planerar aldrig i förväg vad 
de ska äta till middag. Vid veckohan-
dlingen köper de den maten som de 
vet går åt. Det blir ofta samma mat på 
vardagarna, sådant som barnen gillar.

– Jag brukar kolla 
vad som finns i kylen 
och laga nåt av det, 
säger Hulda.

Just idag är det den 
ekologiska nötfärsen 
som behöver ätas upp. 
Fram kommer lök och 
vitlök som Hulda river 

på rivjärn. Havregryn får ersätta strö-
brödet som är slut. Hon blandar i ord-
ning köttfärsbiffar medan Martin sät-
ter sig att skala potatis vid matbordet. 
Några små pling hörs från mobilen 
som Tyra och Aina spelar på.

Vad kännetecknar matlagningen 
hos en medelsvensk familj? Enligt In-
gela Stenson, omvärldsanalytiker på 
analys- och strategiföretaget United 
Minds, är en viktig faktor i dagens mat-
lagning att vara en god och engagerad 
förälder. Det kan till exempel uttryckas 
i att man lagar bra mat. Men det ökade 
matintresset i samhället generellt gör 
också att man får press på sig att laga 
god och bra mat.

– Idag är det politiskt inkorrekt 
att inte kunna laga mat, säger Ingela 
Stenson. Vi nöjer oss inte med mat 
som inte är god.

Och aldrig har kunskapen och in-
tresset för mat varit så stort som idag. 
Vem hade trott att en bok som Mat-
molekyler som handlar om matens ke-
miska processer och minsta bestånds-
delar skulle slå igenom utanför en inre 
forskarskara? Vågen av långkok och 
korvstoppning och fenomen som surd-
egshotell vittnar om att matnörderi inte 
bara finns bland kockarna.

Från trend till verklighet

Tina Nordström var en av få kvinn-
liga kockar i restaurangkockssfären 
som hade samma sätt att se på mat-
lagning som manliga kockar” Håkan Jönsson

“

– Maten är ett bra socialt redskap 
att visa sig framgångsrik och normal, 
säger Håkan Jönsson. När dåtidens 
fäder skröt om att de inte ens kunde 
koka ägg ger sig dagens män vinn om 
att visa att de kan laga mat, menar han. 
Då var det social status att man gift sig 
med en duglig kvinna, nu är det status 
att sköta grillen på somrarna.

MEN SAMHÄLLSFÖRÄNDRIN-
GAR återspeglas också i trenderna 
på andra plan. Fenomenet med när-
producerad mat är ett exempel på hur 
människor reagerar på globaliseringen 
och den mängd produkter och tillsatser 
som finns tillgängliga, menar Håkan 
Jönsson. När det tidigare var den 
vetenskapligt framställda barnmaten 
som varje ansvarskännande förälder 
skulle köpa har nu längtan efter närod-
lat och ursprung tagit över. Vår skepsis 
för tillsatser har ökat och vetenskap står 
inte längre nödvändigtvis för kvalitet.

Hos Hulda och Martin köps det 
mest ekologiskt, iallafall när det gäller 
kött. För frukt och grönt väljer de ib-
land det billigaste alternativet. Maten 
är viktig, speciellt sedan de fått barn. 
Halvfabrikat äter de väldigt sällan, föru-
tom korv ibland och så falafel, som de 
köpt en del på sistone. Det är för svårt 
att göra själv.

– Jag gillar inte när man inte vet vad 
som är i maten, säger Hulda. Det ska 
vara nyttigt och gott och helst ska man 
veta lite hur det har odlats.

Att handla ekologiskt är inget nytt 
för dem. Redan när de var studenter 
i mitten på 90-talet provade de hem-
körning från en ekologisk gård. Då 
läste Hulda miljövetenskap där alla var 
väldigt miljömedvetna men det fanns 
inte mycket ekologiskt i vanliga affärer.

– Vi brukade samla ihop oss i klas-
sen, för köpte man för över 800 kronor 
blev det gratis frakt.

Matkasse försökte de med för inte 
så länge sen. Det var en kasse som de 
fick hämta på Coop som innehöll fyra 
middagar.

– Det funkade rätt bra, mest för att 
få inspiration till nya rätter och slippa 
handla. Men barnen gillade inte maten, 
och det är ju en förutsättning för att det 
ska gå, säger Hulda.

Hade man helt kunnat eliminera 

handlingen hade det varit perfekt, tyck-
er Martin. Men de var ändå tvungna att 
köpa basvarorna och eftersom familjen 
är stor behövde de komplettera matkas-
sen iallafall.

Linas Matkasse som lanserades 
för fem år sedan var den första i sitt 
slag. Sedan dess har företaget stadigt 
ökat och levererade förra året sin 
miljonte matkasse. Det som kommer 
som ett färdigt paket med recept och 
näringsriktiga ingredienser skulle från 
början underlätta främst för barnfa-
miljer. Idag har konceptet utvecklats 
och finns även för singel- och tvåper-
sonshushåll och med dieter som GI 
och LCHF. En lösning för att klara av 
vardagslivet med jobb och familj och 
ändå äta bra och nyttig mat, menar 
omvärldsanalytikern Ingela Stenson.

Hon framhåller även vikten av man-
nens inträde vid spisen som har höjt 
statusen på matlagningen. Det fanns 
en surdegstrend redan för 15 år sedan 
påpekar hon, men då var det kvinnor 
som höll på med det.

– När killar gör saker får det mer 
uppmärksamhet, för då kommer det 
tekniska prylar till det och blir nördigt.

Etnolog Håkan Jönsson håller med. 
Medan kvinnans matlagning främst 
har handlat om att mätta familjens 
magar och att hushålla med resurserna 
är det framför allt männen som drivit 
trenderna inom maten. Han tror att det 
beror på de framgångsrika TV-kockar-
na som visat männen i stugorna hur bra 
matlagning kan se ut.

– Det har blivit den manliga ingån-
gen till matlagningen, säger han.

Och de f lesta populära TV-kockarna 
har ju varit just män. Alltifrån Tore Wret-
man via Rikard Nilsson till Jamie Oliver 
och Per Morberg. Men Mat-Tina då?

– Tina Nordström var en av få kvinn-
liga kockar i restaurangkockssfären som 
hade samma sätt att se på matlagning 
som manliga kockar, säger Håkan Jöns-
son. Det ska vara gott och behöver inte 
nödvändigtvis vara billigt. Att det är nyt-
tigt är heller inget värde i sig. Maten och 
matlagningen är glädje och njutning.

Till skillnad då från matlagning som 
ett sätt att hushålla med begränsade 
resurser och välja råvarorna rationellt.

TILLBAKA I KÖKET i Guldheden 
fräser biffarna i gjutjärnspannan. Po-
tatisvattnet kokar över och Martin 
lyfter locket och sänker plattan. Så värst 
mycket matprogram ser de inte på.

– De lagar ingen vardagsmat där, 
som jag skulle haft större nytta av, säger 
Hulda. Inspiration till ny mat hittar hon 
snarare när hon äter hos kompisar. 
Kryddor och kombinationer som hon 
tänker att hon kan testa hemma. Martin 
kollar en del på nätet, på matforum och 
bloggar som ger tips.

De är nog lite medvetna av tren-
derna ändå medger Hulda. Mest Mar-
tin, som ju har varit med och stoppat 
korv och nu börjat intressera sig för 
mjölksyrade grönsaker. Korvstoppning 
gillade han inte.

– Det var för äckligt med köttet och 
fettet som skulle malas ihop. Men syrn-
ing verkar roligt, säger han och tar fram 
boken Syra själv från bokhyllan som 
täcker ena sidan i vardagsrummet.

”Säg mig vad du äter och jag ska säga 
vem du är” sa den franska gastronomen 
och politikern Jean Anthelme Brillat-
Savarin redan på 1700-talet. Detta är nog 
så aktuellt än idag. Ingela Stenson vill till 
och med dra det längre än så. Det är inte 
bara hög status att kunna laga mat, det 
är också show off för vår omgivning.

– Det är en enorm skrytfaktor att ge 
bort en surdeg som man kan berätta att 
man har gjort själv, säger hon.

Men Hulda håller inte med om att 
det skulle vara för att visa upp sig inför 
andra som de lagar den maten de gör. 
Hon tycker inte att man jämför sig med 
andra föräldrar när man lagar mat.

– Det är kanske för att vi i grunden 
är ganska rediga av oss, säger Martin.

– Vi har väl inte så mycket att välja 
på, tycker Hulda.

Martin invänder. De kunde ju ha ätit 
korv och makaroner varje dag, men de 
har valt att lägga tid på mat.

– Men maten ska man inte kompro-
missa med, säger Hulda. Det brukade 
alltid min mamma säga och är något 
som jag har med mig.

Martin medger att det hade varit 
svårt om båda hade jobbat hundra pro-
cent och kommit hem klockan sex.

– Vi har valt att jobba mindre för att 
vi värdesätter tiden med barnen.

KÖTTFÄRSBIFFARNA ÄR KLARA 
och potatismoset vispat. Alla tre barn-
en sliter sig från djurprogrammet på 
barnkanalen.

– Det får ni titta på SVT Play sen, 
säger Martin. Nu måste vi äta innan jul-
kalendern börjar.

Förutom biffar, sås och potatismos 
står skålar med tomat, gurka, tinade 
ärter och majs på bordet. Och så lingon-
sylten. Hulda häller upp vatten åt alla 
utom John och Aina som dricker mjölk.

Tjugoen biffar och lika många mi-
nuter senare börjar julkalendern och 
barnen förf lyttar sig de få metrarna 
mellan matbordet och soffan i vardag-
srummet. Kvar vid bordet sitter Hulda 
och Martin. Tomma tallrikar, några to-
matklyftor och en klick potatismos är 
allt som återstår av middagen.

Susanna Németh

ganska många miljoner på snötillverkning men det är hela 
förutsättningen för att vi ska kunna ha öppet, säger Per Jo-
hansson. Jens Eide driver företaget JL Toppteknik i Värm-
land. Företaget är specialiserat på försäljning av bland an-
nat snökanoner, snökanonssystem och skidliftar. Jens Eide 
har varit i branschen i 30 år och säger att behovet av hans 
produkter ständigt ökar. – Jag tror inte att det finns en enda 
skidanläggning i hela Sverige som inte har ett snökanon-
system, säger han. Jens Eide tror att framtidens klimat 
kommer att sätta större krav på systemen och att de kom-
mer att behöva kunna producera dubbelt så mycket snö på 
samma tid. Men han påpekar att vi ändå alltid kommer att 
vara beroende av kyla. Starttemperaturen för att använda en 
snökanon är minus två grader. – Den parametern måste fort-
farande finnas kvar. Finns inte den är det inte någon idé att 
skapa snö. Den kommer att smälta bort ändå.

m solen varit framme hade det 
varit betydligt mer folk i Ulrice-
hamns backar än idag. Men trots 
den gråa himlen ringlar köerna till 
liftarna långa. Åkarnas färgglada 
jackor och täckbyxor piggar upp 
den vita backen. I stora sjok susar 
de ner för backen. Knattarna åker 
snabbare än någon annan och 
många av dem väljer att strunta i 
stavar. Från bilparkeringen kom-

mer Malin Rask med en stor plastpåse i famnen. I den lig-
ger burgare som snart ska slängas på grillen. – Vi går inte in 
i restaurangen och äter, vi är sådana här friluftsmänniskor 
så vi gör egna hamburgare hemma eller förbereder kyck-
ling och så grillar vi härute. Malin Rask är slalomåkare, och 
hennes 11-åriga son Noah likaså. Den här säsongen har de 
varit i Sälen och Trysil fyra gånger redan. – Vi är snögillare, 
säger Malin Rask och skrattar. – Noah åkte slalom första 
gången när han var två år och två månader. Sedan dess 
har han varit helt såld. Han har fyra par slalomskidor och 
en snowboard. Malin Rask är uppvuxen i Ulricehamn och 
tränar slalom varje dag under skidsäsongen. – Snö ger mig 
någon slags trygghet och lugn. Frisk luft är härligt, det ger en 
frihetskänsla. Malin Rask tycker att det är läskigt att tänka på 

klimatförändringar men konstaterar 
att ”det är som det är”. Jerker Lind-
holm, som också är i backen idag, är 
skeptisk till rönen om en snöfattig-
are framtid. Han står med armarna 
i kors och bevakar sin son som åker 
skidor på ostadiga ben. – Ja, de säger 
ju det men jag vet inte om man kan 
lita på det riktigt. Jag menar, kolla nu 
idag, säger han och gör en svepande 
rörelse över barnbacken.

a, en dag som denna, när snön faller 
och varje grantopp är vit, är det svårt att föreställa sig ett Ul-
ricehamn utan snö. Och kanske är det därför miljöförstörin-
gen fortgår i den takt den gör. För att konsekvenserna av det 

vi utsätter vår planet för ligger så långt fram. Och för att vi 
än så länge kan kämpa emot det oundvikliga genom att in-
vestera i maskiner som skapar det naturen inte längre är lika 
villig att förse oss 
med. TV-meteorolo-
gen Pär Holmgren 
upplevde att tid-
shorisonten tog ett 
stort skutt när han 
fick barn. – För snart 
20 år sen blev jag 
pappa. Det som förut hade känts som ”2100, äh, då lever ju 
inte jag” låg plötsligt inte så långt fram i tiden. Vi fick tre barn 
på 90-talet och då kunde man faktiskt inse att rent statistiskt 
kan ju mina barn leva år 2100. Helt plötsligt låg den fram-
tiden, som förut legat så långt fram, mycket närmre. Och 
det är just det. Tid betyder egentligen ingeting förrän vi 
krokar fast oss i den med våra liv. Då blir den personlig. Vi 
kan föreställa oss mormor och morfars barndomar, eftersom 
vi hör dem berätta. Men vi har svårt att föreställa oss hur livet 
kommer att se ut för våra barnbarn. För Pär Holmgren innebar 
föräldraskapet att han fick upp ögonen för kopplingen mellan 
rättvisefrågor och klimatfrågor. Den rika världen orsakar ett 
problem som framförallt drabbar människor i fattiga länder. 
Och den vuxna generationen orsaker ett problem som fram-
förallt drabbar våra barn och barnbarn. – Jag är väldigt noga 
med att lyfta fram den aspekten när jag är ute och föreläser. 
Att det tyvärr inte är de som orsakar problemet som kommer 
att drabbas. Därmed kommer det att ta ett antal år, i värsta fall 

något årtionde, innan vi hittar bra 
lösningar och kommer överens. För 
det kommer alltid att finnas de som 
skyller ifrån sig på någon annan.

ur framtida vintrar kommer att 
se ut i skidbackarna i Ulricehamn 
är omöjligt att förutspå. Men tren-
den är tydlig. Om inte växthusef-
fekten dämpas kommer det att 
fortsätta i samma riktning och 
temperaturerna kommer att klät-

tra stadigt uppåt. Pär Holmgren säger att vi i Sverige kan 
räkna med två riktigt stora förändringar i framtiden. – Den 
ena är väldigt långsam och det är att världshaven stiger. 
Det andra är en varmare atmosfär som leder till ökade ned-
erbördsmängder, och det kan ju vid vissa tillfällen ställa till 
med väldigt stora problem. Vita vintrar kan för kommande 
generationer vara ytterst ovanligt, eller endast en del i histo-
rieböckerna. Något som kan påverka hela vår bild av vinter-
Skandinavien. – Man kommer nog att uppleva det som ett 
tråkigare ställe, säger Pär Holmgren. Vid brasan sitter mor-
far och barnbarn och betraktar lågorna. Hon har precis fått 
höra om snöigloon han byggde med sina bröder, och något 
sorgset har dragit över den gamles ögon. Han är rädd. Än så 
länge är flickan liten, och njuter av att höra historierna han 
har att berätta. Men en dag kommer hon att växa upp. Och 
kanske kommer hon då att ställa den där frågan han fruktar 
så. – Morfar, varför gjorde ni inget åt det?
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Framtida svenska vintrar kom-
mer att vara blötare på grund av 
mildare temperaturer. Eventuell 
snö kommer att ligga kvar under 
kortare perioder.

et är lördag, klockan är tolv och 
det är två veckor kvar till julafton. 
Idag är det säsongspremiär på 
Ulricehamns SkiCenter i Ulrice-
hamn, en småstad utanför Borås. 
Snökanonerna har gått varma de se-

naste veckorna och ett 70 centimeter djupt snötäcke beklär 
de sju pisterna. Ett täcke som nu fylls på av naturlig snö. Sta-
var, skidor och brädor som lämnats ute täcks snabbt av ett 
vitt lager och skidåkarna skyndar in mot värmestugan för att 
söka skydd. Vi spolar fram bandet till en hypotetisk framtid. 
Den lilla pojken från Ulricehamn har lämnat jordelivet och 
lämnat barn och barnbarn efter sig. Hans son är en gammal 
man nu. Han sitter vid brasan och sluter händerna kring en 
kopp te. Under vita ögonbryn, bakom ovala glasögon finns 
två isblå ögon som glimmar till när han pratar om sin barn-
doms vintrar. – Snö? Flickan i hans knä lyser upp när hon hör 
ordet. Den gamle mannen ser på henne och gestikulerar vilt 
när han berättar. – Ja, massor! Vi åkte ut till backen härute 
nästan varje dag för att åka skidor eller pulka. Jag brukade 
sitta i samma pulka som min pappa. Vi hade samma färg 
på skidjackorna så de kallade oss ”De blå blixtarna”. Flickan 
skrattar och drar i sina flätor. Hon vill se detta glittrande 
vita som morfar pratar om. Men för att få uppleva, känna 
och smaka på snö måste hon resa långt norrut. Betala för 

en snö-kryssning, se världens enda 
levande isbjörn, stå där glaciärerna 
en gång bredde ut sig och köpa 
dyra fotografier på vår planets sista 
snö. Ett scenario som kan vara svårt 
att föreställa sig.

et råder stor osäkerhet kring fram-
tidens väder och framtida vintertid-
er. Exakt hur det kommer att se ut i 
december 2100 vet vi inte. Osäker-

het kring storleken på framtida utsläpp, brister i klimatmod-
eller och frågetecken kring naturliga klimatvariationer gör 
att vi inte vet hur planeten kommer att må.Men att klimatet 
förändras, det är fastslaget.

Pär Holmgren har stor erfarenhet av miljö- och klimat-
frågor och är ett bekant ansikte för många. Han har varit 
programledare för flera klimatprogram, skrivit böcker om 
meteorologi, varit sommarvärd i Sveriges Radio, blivit ut-
nämnd till hedersdoktor vid Uppsala universitet och fått 
motta Miljöpartiets klimatpris. Bland annat. I 15 år arbetade 
han som TV-meteorolog på SVT innan han sade upp sig för 
att engagera sig helhjärtat i miljöfrågor. Nu driver han eget 
företag och föreläser om klimatförändringar. Pär Holmgren 
säger att vi går varmare temperaturer till mötes men att vi 
paradoxalt nog kan få mer snö inom de närmaste åren. – Om 
man tittar tillräckligt långt fram, 30, 40, 50 år framåt så är det 
en stor sannolikhet att vintrarna kommer att vara betydligt 
kortare, snöfattigare och mildare än vad de är nu. Men om 
man däremot tittar precis nu och de kommande tio till tjugo 
åren finns det en risk att den här typen av snökaos som vi 
haft i Stockholmstrakten kan bli vanligare. Pär Holmgren 
förklarar prognosen med att stigande temperaturer i världen 
skapar vattenånga och att nederbördsmängderna förutspås 
öka. Är det tillräckligt kallt kommer det att vara nederbörd i 
form av snö. Men längre fram, om cirka hundra år… – Så kom-
mer det att vara mycket, mycket mindre snö. Och det kom-
mer att bli blötare. Men innan temperaturerna ökat kan vi 
alltså förvänta oss mer snö. De mildare vintrarna innebär att 
isen på haven ligger kvar under en kortare period. Så länge 
som haven ligger öppna ökar risken för intensiva snöoväder 
eftersom den typen av snöfall plockar sin energi och fuk-
tighet från öppna hav.

“Vi lägger ner ganska många mil-
joner på snötillverkning men det är 
hela förutsättningen för att vi ska 
kunna ha öppet.”

anske är det därför man inte oroar 
sig över framtiden på skidanläg-
gningen i Ulricehamn. Per Johans-
son, som är anläggningsansvarig, 
säger att man snarare har märkt att 
vintrarna blir kallare, och inte tvär-

tom. – Men det jag kan uppleva är att förändringar i vädret 
går snabbare. Innan gick det mer gradvis. Det har påverkat 
oss på så sätt att vi har fått förebereda oss med mycket mer 
kapacitet så att vi ska kunna tillverka mer snö på kortare tid, 
säger han. Sedan verksamheten i Ulricehamn drog igång 
år 1985 har backen varit öppen varje år förutom två, 1990 
och -91. Då fanns inte samma resurser som idag, och inga 
snökanoner. Skidanläggningens viktigaste, och egentligen 
enda, anledning till att de kan ha öppet varje vinter är den 
dyra investeringen i ett snökanonsystem. – Vi lägger ner 
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Det snöar över Ulricehamns skidanläggning. 
En liten pojke kastar sig ner på knä i 

snön. Han drar av sig tumvantarna, håller 
upp händerna mot himlen och försöker fån-
ga flingorna. När han lyckas åker händerna 
mot munnen för att smaka. Stora vita fling-
or dalar ner och pjäxbeklädda fötter stapplar 
förbi den lilla pojken. Han skrattar upp mot 
himlen och låter mer snö smälta i munnen. 

Lyckligt ovetande om att hans egna barn-
barn kanske aldrig får chansen att uppleva 
något liknande.

“Vi lägger ner ganska många 
miljoner på snötillverkning men 
det är hela förutsättningen för 
att vi ska kunna ha öppet.”

Snö – en 
lyx som 
smälter 
bort

het kring storleken på framtida utsläpp, brister i klimatmod-
eller och frågetecken kring naturliga klimatvariationer gör 
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Det snöar över Ulricehamns skidanläggning. 

Lisa Jalakas
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I sjunde artikeln har jag placerat en stor illustration som är 
scrollbar både vertikalt och horisontellt. Detta skapar lätt 
förvirring i läsarens försök att hitta system, men min tidning 
bygger på ett undersökande och kräver därför en titt på alla 
möjligheter. Vidare ner i artikeln kommer en fem-stegs-lista 
med knappar. Här klickas varje tips fram ett i taget vilket 
också är ett brott från den linjära läsningen.

Sista artikeln gör det tydligt att objekt kan ligga lager på 
lager. Text scrollas upp över ett foto. Fotot är dessutom en 
fi lm som går att starta samtidigt som man får välja om man 
vill ha kvar texten över fi lmen eller klicka bort den.

Så fort jag kom till längre artiklar som innehöll mer än en 
spalt insåg jag att någonting måste göras för att läsningen 
skulle ske i rätt ordning. Om en spalt fortsätter i fl era 
scrollningar vill du inte gärna låta läsaren scrolla upp igen för 
att fortsätta läsa i spalt nummer två. I artikeln ”Från trend 
till verklighet” kapade jag av spalterna på olika ställen för att 
endast en ordning i att läsa spalterna skulle kännas naturlig. 
Detta skedde på ett sätt som jag aldrig jobbat på förut och 
inte skulle kommit på tanken till om det gällt ett tryckt 
format. I artikeln ”Snö – en lyx som smälter bort” kapade 
jag upp spalterna med en bild emellan för att undvika att 
läsaren fortsatte från vänsterspalt till vänsterspalt. Den sista 
artikeln delade jag upp spalterna i längder efter hur mycket 
som är synligt på skärmen samtidigt. Jag delade därefter upp 
med mellanrum mellan textrutorna vilket blev synligt då det 
låg en bild bakom som inte följde med i scrollningen.

Jag har valt att placera en översikt över alla artiklar i avslutet. 
Detta för att man som läsare kan känna oro över att ha 
missat någon del.

1 2 3 4 5

I believe that the only 
way to take away the 
patriarchy, is to take away 
the gender roles.  
To do that, we need to start 
with the children.

By M. Oskarsson

Don’t have different expectations of chil-
dren because of their genders. Let them try 
everything and then decide how they want to 
live with you supporting them in any direc-
tion. Is it fair to make someone who doesn’t 
like football play it to make you proud? 
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Spice Girls och Backstreet Boys har 
tagit över världen och det unga årtion-
dets motreaktion mot åttiotalets yuppie-
ideal har förbytts i en explosion av plast-
kjolar och platåskor. Det är sent 90-tal.

En grupp överviktiga kvinnor och 
män i 40-årsåldern samlas i en tråkig 
skolsal med lågt tak och gula väggar. 
En sträng och oförlåtande handledare 
kvittrar ”jag har varit där ni är, men 
med disciplin kan ni göra som jag och 
övervinna fetman!”.

Det är en schablonbild som server-
ats oss av sitcoms som älskar att driva 
med ”de tjockas församling”.

I den bilden ingår fördomar och 
spott och spe över de dumma slöfock-
arna som låtit sig själva bli en svullen 
karikatyr av den mänskliga kroppen. 
Fördomar som fanns redan på greker-
nas tid, överlevde revolutioner och in-
dustrialisering och består, inte minst i 
dagens samhälle. Hälsohetsen håller 
samhällskroppen i ett nackgrepp och 
genomsyrar lunchrumssamtalen så väl 
som nyhetssändningarna.

När Lena Häggström blev övertalad 
att gå med i Viktväktarna kände hon 
igen schablonbilden av överviktiga 
som samlas i grupp och den tragikomik 
som omgärdar den situationen. Men 
hon fick en överraskning när gruppme-
toden visade sig vara effektiv, och att 
bilden var orättvis och osann.

– Jag trodde det skulle vara larvigt, 
med applåder och sådant, men det var 
jättebra! En kompis tog med mig och 
jag var kvar i ett år. Jag nådde min 
målvikt och sedan slutade jag. Och ki-
lona är tillbaka, med råge.

Lena är född och boende i Stock-
holm, med häst och hund i Sundbyberg. 
55 år gammal är hon tvåbarnsmor och 
chef för en liten IT-avdelning på ett färg-
företag. Som en av många kvinnor som 
inte gillade den kroppsform som två 
graviditeter oförlåtligen format, berättar 
hon med många skratt om sina erfaren-
heter från de olika dieter hon testat på,

– Det var många där som hade fått 
barn och ville gå ner några kilo. Jag 
kommer ihåg att maten kategoriserades 
med prickar. Till exempel fick man bara 
äta mat som hade gul prick sex gånger 
om dagen, som ett digestivekex.

Hon erkänner också att det fanns 
en del som var sant om schablon-
bilden. Men framför allt handlade det 
om att samlas, sätta upp mål och få 
hjälp och stöd i sina försök att tappa de 
där extra kilona.

– Det var bra att man hade ögonen 
på sig. Det hjälpte när disciplinen svek. 
Men det är ganska dyrt att vara med så 
jag slutade när jag nått mitt mål och då 
blev det svårare att inte äta den där god-
biten som man vet att man inte borde.

I USA OMSÄTTER hälsoindustrin 
40 miljarder dollar per år. Dieterna ha-
glar och hälsohetsen tilltar. Allt f ler gör 
som Lena och hoppar på en diet, samti-
digt som protester kommer från de som 
anser att mattrenderna har gått för långt. 
Konsensus bland de som ifrågasätter da-
gens kroppsfixering är att de ideal som 
prackas på en trendkänslig publik är 
ohälsosamma och att Hollywood-krop-
pen är ouppnåelig. Size Zero och anorexi 
orsakad av smalkraven på unga män-
niskor diskuteras livligt och återkom-
mande.Christina Fjällström är måltids-
forskare vid Uppsala universitet. Enligt 
henne började dagens fixering vid mat 
och diettrender med 1930-talets ”Health 
Food” och överlever på grund av medias 
enorma exponering.– Kanske har hälsa 
en del i det. Att bry sig om sin kropp 
och vara en ansvarsfull medborgare och 
konsument. Det ställs stora krav på män-
niskor idag. Men även de gamla greker-
na talade om hälsosam mat.

Redan de gamla grekerna…Det är 
uttryck som används i överf löd men 
representerar i högsta grad sanningen.

Vi hoppar tillbaka till den moderna 
civilisationens födelse, till det antika 
Grekland. Under den starka solen går 
det bra för grekerna och tillgången på 

Det var inte bättre förr. Den överviktiga kroppen har föraktats ända sedan 
civilisationens vagga. Dietens historia är lång men de tips och råd som Hip-
pokrates gav de gamla grekerna håller än, liksom föreställningen om att 
överviktiga människor är tröga, dumma och omoraliska.

mat ökar. Frosseri och överf löd sväm-
mar över i de högre samhällsklasserna. 
Nya filosofier anammas och banket-
ter där det serveras upp till 200 olika 
rätter anordnas. Hippokrates är inne. 
Läkekonstens fader går emot den 
gamla uppfattningen om att sjukdomar 
är gudarnas straff utan istället en kon-
sekvens av miljö och levnadssätt.

Hans råd om att äta mindre och röra 
på sig mer lever kvar i dagens dietistråd. 
Han rekommenderade i och för sig även 
dagliga kräkningar och att avstå sex, om 
man ville hålla sig i balans och därmed 
frisk. Något som vi idag knappast skulle 
se som annat än en kuriös dumhet som 
inte skulle anammas i det moderna 
samhället. Men många modernare di-
eter är minst lika absurda.

  INGRID LARSSON ÄR klinisk 
näringsfysiolog och arbetar på Obesi-
tas, avdelningen för fetma, på Sahlgren-
ska och möter fetträdslan i sitt arbete 
varje dag. Människor som kommer dit 
har testat allt och är oerhört trendkän-
sliga. Hon menar att dieter sprids ge-
nom att personer med högt anseende 
i samtiden anammar särskilda dieter 
som förespråkas och på så sätt sprids 
till samhället i övrigt.

– Hippokrates var populär på sin 
tid. Hans råd anammades och precis så 
fungerar det idag också. Människor vill 
följa idealen och vara hälsosamma så 
de hoppar på nya dieter för att de lovar 
snabba lösningar.

Och det är inget nytt. Författaren 
Louise Foxcroft målar i sin bok Calories 
and Corsets – A History of Dieting over 
2000 Years en ny historiebeskrivning, 
som börjar med grekerna och landar i 
nutid, om rädslan för fetma och föraktet 
som överviktiga utstått i århundraden. 
Idealen förändras något över tid men 
är i grunden förvånansvärt lika. Liksom 
synen på fetma.

Genom historien har tillgången på 
råvaror avgjort matkulturen. Men i de 
högre samhällsklasserna är överf lö-
det konstant. Romarna inspireras av 
grekernas matkonst och ideal och när 
Västrom slutgiltigt faller 1453 är resten 

av Europa inne i en tid av hungersnöd 
och pest som tar död på var tredje in-
vånare. Pesten sprids i en ökande be-
folkning och städerna där människans 
avskräde var ett idealiska bakteriehär-
dar. Men frosseriet i de övre samhäll-
sklasserna fortsätter trots utarmade 
skördar orsakade av överbefolkningen. 
Kräkluckor under matborden tillåter 
kungligheter och adel att äta obehindrat.

  Dock framfördes kritik mot över-
vikt och fetma även bland de högre 
stånden. Både Wilhelm Erövraren (ca 
1027-1087) och svenske kungen Gustav 
II Adolf (1594-1632) fick utstå spe från 
sina underordnade på grund av sina 
digra kroppshyddor.

  DET VAR MED boktryckarkon-
sten som spridningen av dieter och 
mattips tog fart på allvar. Venetianen 
Luigi Cornaros The Art of Living Long 
publicerades 1558. Han hade själv levt 
ett liv i överf löd och frosseri i över fyr-
tio år och bad läkarna att hjälpa honom 
för att förändra sitt leverne. Han tog sig 
an en diet som bestod av 400 gram fast 
föda och 500 gram vin per dag – en ef-
fektiv diet som passade hans kropp då 
han levde tills han var över hundra år 
gammal. Det representerar en form 
av besatthet kring ätandet som Lena 
Häggström kan känna igen.

– När man går in för en diet blir 
man lite besatt. Jag kommer ihåg när 
jag gick på någon diet och det var fika 
med bullar på jobbet. Jag var den enda 
damen på mötet och eftersom jag inte 
tog någon vågade ingen av gubbarna 
ta en heller.

Kanske var gubbarna på mötet också 
påverkade av dagens ideal. Hälsa och 
viktjakt. Råd kring vikt och hälsa har 
genom århundradena faktiskt oftast 
riktats mot män. Fetma var en kvinnlig 
företeelse som förknippades med vekhet 
och svagsinthet, alltså kvinnliga attribut.

På 1500- och 1600-talen blev det 
mer accepterat med viss övervikt 
bland män, samtidigt som kyrkan före-
språkade en slank kroppsbyggnad och 
kroppslig späkning. I kontrast höjdes 

röster som förespråkade bondens 
magra diet. Kvinnliga ideal framträder 
på det senare av de två århundradena. 
Hon har bröstplatta bakom täckande 
smyckade kläder för att dölja behagen: 
ett platt bröst kännetecknade skönhet. 
1700-talet står i bjärt kontrast till detta. 
Korsetten kom redan på 1500-talet men 
snörades allt hårdare. Den orsakade 
brutna revben, dålig andedräkt till följd 
av det höga trycket på organen och 
öppna köttsår, men gav också damerna 
den eftertraktade smala midjan som 
får uttrycket getingmidja att framstå 
som futtigt. De kvinnliga formerna ac-
centuerades i absurdum, med hjälp av 
korsett och krinolin.

På 1800-talet anses överviktiga 
män vara lata, opatriotiska och giriga. 
En föreställning tagen från antiken via 
renässansen som förstärks av romanti-
cismens ideal. Ett ideal personifierat av 
den anorektiskt smale poeten Lord By-
ron som dör av sjukdomar orsakade av 
svält vid 36 års ålder. När Napoleonkri-
gen tar slut är kravet att mannen ska 
vara stark nog att försvara sitt land. Vid 
förra seklets intåg förstärks den synen 
ytterligare då det under första värld-
skriget ansågs rent omoraliskt att vara 
fetlagd när mattillgången var låg och 
utmärglade soldater slogs för foster-
landet vid fronten.

Samtidigt förändras kvinnan dras-
tiskt. Hon kämpar för sitt rättmätiga 
deltagande i demokratin och klipper 
håret kort. Pojkkroppen blir idealet, 
korsetten förkastas och bröst tejpades 
för att f lapperklänningen skulle falla 
på rätt sätt. Det är också i början av 
1900- talet som dieten på allvar blir 
kvinnans territorium.

NÄR VÄRLDSKRIGEN TAR slut 
återvänder frosseriet. I USA förskräcks 
Ancel Keys på 1970-talet av den ökade 
mängden friska män som drabbas av 
hjärt-kärlsjukdomar och till följd av 
hans forskningsresultat förespråkar 
kostråden mindre rött kött och fett. År-
tiondet blir den moderna dietens moder. 
Vegetarianismen får f ler anhängare och 

den hälsosamma kroppen eftersträvas i 
allt högre grad. 70-talsmänniskan rör på 
sig och ska äta frukt och grönt. Ingrid 
Larsson menar att det finns olika anled-
ningar till varför vi väljer särskilda dieter.

– Det finns till exempel politiska och 
religiösa skäl men framför allt handlar 
det om hälsa. Sedan 70-talet har antalet 
dieter som snurrar i media ökat dras-
tiskt och människor som kommer hit 
är trendkänsliga och redo att prova allt 
som lovar en lösning.

Hon är bekymrad, för även om fetma 
i sig kan ställa till problem för den över-
viktige, är många av dagens dieter ohäl-
sosamma. Även livsstilsdieten LCHF.

– De här dieterna är inte vetenskap-
ligt testade. Alla som läser har ett eget 
ansvar men det blir problematiskt när 
folk testar olika dieter utan att kolla 
läget innan. Allt f ler som har gått på 
LCHF lider nu av höga blodfetter och 
hjärt-kärlproblem. Friska personer 
klarar en sådan diet, men har man an-
lag för den typen av sjukdomar kan det 
visa sig efter ett tag.

DET FINNS EXEMPEL på van-
sinniga dieter genom historien men 
dagens dieter liknar i sin konstitution 
de som var populära för femhundra år 
sedan. Enligt Ingrid Larsson är dieter 
som kålsoppedieten, sjukhusmetoden, 
äggmetoden och bananmetoden enbart 
sätt att kortsiktigt sänka energiintaget. 
Sedan går dietanhängaren upp i vikt 
igen. Jojo-bantningen är permanent för 
den som hoppar på varje ny diettrend.

– Jag har ett råd: ät allt! Men varierat 
och lagom mycket. Och rör på dig, säger 
hon. Samma råd som Hippokrates gav 
grekerna för 2400 år sedan alltså. Och 
Lena Häggström är efter några omgån-
gar med GI, Stenålderskost och LCHF 
med på det.

– Jag försöker äta nyttigt. Jag utes-
luter egentligen ingenting förutom vitt 
bröd och lite snabba kolydrater. Ibland 
slutar man ju bry sig och då går man ju 
upp som under storhelgerna, och när 
man blir sjuk och sötsuget blir större.

tap the pan

doubble tap to hide text

Lisa Johansson
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Utvärdering

Sökandet efter en identitet har varit en viktig del samtidigt som den blivit under-
ordnad undersökandet av formatet. Hade jag strävat efter att hitta en starkt 
sammanhängande identitet där du på varje sida tydligt är medveten om att det 
är just denna tidning du bläddrar i, då hade jag inte upptäckt de olika sätten att 
navigera på samma sätt. Om jag inte alls hade arbetet med en identitet, så hade 
jag haft mer tid till att undersöka fler av iPadens möjligheter. Men jag tror jag 
hade missat en hel del annat. 

I och med att jag har arbetet fram ett koncept för tidningen och där också 
tagit fram texter, har jag ställts inför olika idéer, problem och möjligheter.

iPadens förutsättningar har flera beröringspunkter, en som visade sig bli 
tydlig i mitt projekt var navigationen. Att arbeta med ett uppslag har sina 
problem och möjligheter, det samma gäller för en artikel är större än vad som 
ryms på en skärmvisning. 

Jag har lärt mig vikten av att sätta sig in i ett format. I mitt undersökande gick 
jag ifrån att fundera över möjligheter att applicera på mina idéer, till att få idéer 
som innehöll möjligheterna. Jag såg hur man kunde få text att flöda över en bild 
och applicerade det på en artikel. När jag gjorde om omslaget och skapade inne-
hållsförteckningen tänkte jag mig från början sidor som var längre än skärmen.

En reflektion jag har gjort är att en tryckt tidning är tydligare med att det du 
ser är det som finns. Jag känner att jag i den digitala tidningen mer får tänka efter 
hur vissa saker kan tolkas. När jag lät rubriken ” Snö – en lyx som smälter bort” 
vara utfallande åt höger, tänkte flera betraktare direkt att antingen har någonting 
blivit fel, eller så fortsätter artikeln i den ledden. Jag tror at man i den tryckta 
tidningen mer gått med på att det är ett medvetet val. Ett annat exempel var en 
form som en betraktare tolkade som klickbara flikar. Jag har brottats med både 
signaler som ska få läsaren att agera på ett visst sätt. Samtidigt som jag fått reflek-
tera över signaler som kan missuppfattas.

Min förståelse kring navigationens komplexitet har ökat. I en tryckt tidning 
tar du dig från sida till sida. Du kan bläddra hur du vill, men bläddrar du igenom 
hela tidningen sida för sida så vet du att du inte har missat någonting. Den 
digitala tidningen är ofta uppbyggd på ett annat vis. Vissa tidningar har sidor 
som alla motsvarar skärmens storlek, då blir det i princip samma navigation som 
i en papperstidning. Men om man lägger till klickbara objekt finns det genast 
en risk att inte alla upptäcker dem. Många tidningar bygger också på konceptet 
att artiklar fortsätter nedåt och du bläddrar mellan artiklar i sidled. Här används 
flera olika taktiker för att få läsaren att artikeln fortsätter nedåt. Som så mycket 
annat i mitt projekt blev det påtagligast när jag arbetade med min egen tidning. 
Jag lät testpersoner bläddra i tidningen och det var då aha-upplevelser kring 
navigering kom upp. Som formgivare kan det vara svårt att nollställa sig och 
låtsas att man inte vet någonting som man vet. Jag vet precis hur jag ska navigera 
genom hela tidningen, vilka artiklar som är ensidiga och vilka som fortsätter 
nedåt. Men samtidigt var det inte så enkelt att alla testpersoner misslyckades med 
navigeringen på samma ställen. Det som var otydligt för den ena personen var 
självklart för den andre, och tvärt om. Efter att jag börjat testa med pilar överallt 
och en navigeringsmanual i början av tidningen, kände jag ganska snabbt att en 
övertydlighet också förstör. Pilarna kan dessutom bli förvirrande då det ibland 
inte bara finns en väg att gå. Något som var tydligt var att när en person börjat 
navigera runt och upptäcka, fortsatte den att testa de möjligheter den lärt sig på 
fler sidor. Detta kände jag också när jag började bekanta mig med iPadtidningar. 
I början kände jag mig ovan och dum som inte förstod, men det tog inte många 
bläddringar för mig att förstå hur jag skulle förhålla mig och navigera i tidningen. 
Med min tidning gjorde jag tillslut avvägningar med tydligheten. Det man inte 
ser vid första bläddringen, ser man kanske vid andra och är man intresserad av att 
läsa alla artiklarna så tror jag att man kommer hitta vägen vidare i texten.

Efter att jag lärde mig hur jag skulle navigera i den första iPadtidningen jag 
bekantade mig med, märkte jag när jag bläddrade i nästa tidning att det inte 
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direkt finns någon praxis. Man bläddrar olika i olika tidningar. I vissa kan man 
zooma och panorera i alla riktningar och i andra inte. I vissa kan man få se foton i 
helskärm om man klickar på dem i andra inte. Allt som skiljer tidningarna emellan 
skapar förvirring. Jag tror att det finns flera orsaker till avsaknaden av praxis. 
Utvecklingen har gått fort fram och av flera tjänster för att bygga iPadtidningar. 
Det finns flera sätt att utforma en tidning och därför väljer formgivaren det. 

Istället för att ha en manual över hur navigeringen ska ske har jag försökt med 
andra signaler. Redan från omslaget och innehållsförteckningen introducerar jag 
sidor som fortsätter nedåt. Jag försöker signalera att en artikel är slut genom att 
avsluta med författarens namn i fet stil. Om man ändå på de ensidiga artiklarna 
skulle testa att dra nedåt för att se om det finns något mer, så förlorar man ju inte 
allt för mycket kraft och tid. Nedåtpilar använder jag på två ställen, först som 
intro till den första tvåsidiga artikeln och sedan på en artikel som jag upplevde 
som svårmanövrerad. Till de resterande artiklarna som fortsätter nedåt, har jag 
använt mig av andra tecken, till exempel att texten fortsätter. I en annan får du se 
en hint av någonting annat för att skapa nyfikenhet nedåt.

Reflektioner över arbetsprocessen 

När jag formulerade min projektbeskrivning var jag klar med att jag ville sätta 
mig in i tidningsskapandet för iPads, undersöka detta för mig okända format. 
Något jag inte var klar över var innehållet. Detta har jag upplevt som problema-
tiskt även i tidigare skolprojekt. I min förvirring försökte jag trösta mig med att 
det var ett problem som inte skulle finnas i arbetslivet. Där kan däremot tiden till 
undersökandet vara svårare att skapa.

På ett sätt har jag legat väldigt nära min projektbeskrivning. Jag har öppnat 
upp mina ögon för iPadformatet och genom utställningen kommer jag även göra 
det för andra. Samtidigt har jag försökt att inte ha en alltför bestämd plan över 
hur detta skulle ske. Jag har försökt att vara lyhörd för att följa det som känns 
mest intressant, vilket har hjälpt mig att få med flera olika delar. Några exempel är 
att undersöka ytan, läsningen, navigationen, signaler och funktioner.

Sedan första året på HDK har jag hört vår lärare Pascals röst säga ”Om ni ska 
göra en fotobok, titta på fotoböcker”. Detta har varit en viktig del även i detta 
projekt. Jag har involvera mig i iPadtidningens värld genom att både studerat 
utbudet och samtidigt undersökt själv. Det har fått mig att känna mig mer 
självsäker i och taggad till att söka den typen av jobb.

Vidare i Samhället

Alla kan skapa en iPadtidning på samma sätt som att alla kan skapa en tryckt. 
Upptryckningen är den största begränsningen i det senare fallet. I nuläget kostar 
det en hel del att publicera en tidning i App Store. Men det finns redan nu 
gratisvägar som att till exempel maila ut länkar. Man kan då fundera över vilka 
effekter det kan få. Kommer kvalitéten sänkas? SVT och andra kanaler har börjat 
med webbserier. Vissa av dem tänker jag att de inte håller kvaliteten för att visas 
på TV. Men en annan orsak kan vara att de anses locka en för smal publik. I den 
bemärkelsen kan kvalitén förbättras då man inte behöver sträva efter att göra 
material så att det ska passa så många som möjligt.

Som läsare kan det också finnas ett motstånd till den digitala tidningen. Jag 
kände det också i början, men ändrade uppfattning efter att jag tittat närmare på 
möjligheterna. En iPadtidning kan aktivera läsaren med sin interaktivitet. Det 
finns också en enkel möjlighet att byta åsikter om det man läser med andra. Detta 
kan skapa stora förändringar över hur vi tar in information och nyheter. Läsarna 
kan på ett sätt bidra med en del av artikeln med sina reflektioner och tankar. På 
ett sätt kan detta bidra till en mer demokratisk läsning då man tydligt inser att en 
text är en persons synvinkel. Hänvisningar i form av länkar i en digital tidning 
kan bidra till att människor faktiskt orkar kolla upp källan, videon eller vad det 
nu refereras till.



Jag är för ändring. Det har jag 
gemensamt med skribenterna 
i denna tidning. Tidningen 
innehåller en önskan och en 
uppmaning till olika sort-
ers förändringar, men även 
iakttagelser av förändringar. 
Fokusen ligger på samhäl-
let, sociala strukturer och 
fenomen.  Ämnet är brett 
och jag hoppas att det ska 
intressera en stor läsarkrets 
som delar vår framåtanda och 
vilja att förändra.

Tidningen innehåller 
även en undersökning i 
navigation och formatets 
möjligheter.  Då jag som 
formgivare endast gjort pub-
likationer för tryck tidigare, 
kommer övergången till det 
nya formatet troligtvis visa en 
intressant förändringsprocess 
av tidningens form.

Upptäck, fundera, agera!

Mikael Oskarsson, 

Formgivare & Redaktör
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Snö – en lyx som smälter bort

”Det är väl inte så konstigt att 
damidrott inte får lika mycket 
uppmärksamhet – tjejer är ju 
sämre!”. Ett påstående som jag 
hört f lera gånger. Och som varje 
gång gör mig lika förbannad.

När jag var runt sju så blev jag ski-
targ på min mamma när hon sa att killar 
var starkare än tjejer. Jag förstod verkli-
gen inte hur hon kunde säga att tjejer 
var svagare. Det fanns ju jättemånga 
starka tjejer! Och jättemånga svaga kil-
lar. Jag vann alltid i brottning mot min 
lillebror. Nu ser jag det som mitt första 
feministiska uppvaknande.

Och ja, jag vet att damlandslaget i 
ishockey aldrig kommer att slå herr-
landslaget. Men det är ingen ursäkt för 
att putta undan damidrotten, som en 
parentes, som att till exempel herrfot-
boll är ”riktigt” fotboll och damfotbol-
len är något annat.

Det är inte så många som är in-
tresserade av damidrotten, hävdar man 
som ursäkt för att inget skrivs om den. 
Det är ett slag i ansiktet för de som fak-
tiskt är intresserade, de som bryr sig, 
de som älskar sport och letar förebilder 
utan att hitta några. Och det är många.

För unga tjejer behöver förebilder. 
Starka, hälsosamma förebilder som inte 
är trådsmala modeller eller skådespe-
lare med stora bröst och små kläder. 
Inom idrotten är det fullständigt irrel-
evant hur man ser ut, var man kommer 
ifrån eller vilken hudfärg man har. Allt 

Media måste ta ansvar för damidrotten

glöms bort när man korsar mållinjen 
eller pucken går in i mål. Det enda som 
räknas är att man kämpar, att man gör 
sitt bästa, att man vinner.

Det är de förebilderna som unga 
tjejer behöver. Och unga killar för den 
delen. Men får man från första början 
får höra att man är sämre, att ens sport 
inte räknas, då är det inte konstigt att 
många lägger ner hockeyklubban för 
att aldrig plocka upp den igen.

Matilda Carlsson i Hisingen Hock-
ey får inte en krona betalt för alla tim-
mar av slit, svett och hårt arbete hon 
lagt ner på sin sport. Lika mycket arbete 
måste hon lägga på skolan. Hon måste 
ha en karriär, för hon vet att hon aldrig 
kommer kunna leva på hockeyn.

Av någon märklig anledning verkar 
inte samma sak gälla individuella sport-
er. Anja Pärson och Charlotte Kalla får 
precis lika mycket mediebevakning 
som herrarna, och ingen skulle få för 
sig att påstå att Anja Pärson är mycket 
sämre än André Myhrer. Jag vet inte 
varför. Kanske har det inte alltid varit 
så. Men man behöver ta sig en fundera-
re på varför lagidrotterna skiljer sig så.

Någon måste ta första steget. Och 
hos medierna finns genomslagskraften. 
Medierna måste skriva, prata om, och 
visa damidrott för att intresset ska 
kunna öka. För ingen som ägnat livet åt 
en passion vill höra att man är sämre på 
grund av sitt kön.

Och får jag någonsin en dotter 
är det första jag tänker göra att sätta 
henne i hockeyskola.

Hanna Kyhle

Man vill inte springa runt och vara 
blåögd och blunda för allt som är job-
bigt. Men man väljer hur man vill 
fokusera. Vilka människor stör mig 
mest? Vad gillar jag minst med den här 
personen? Vad är det jobbigaste jag ska 
göra den här veckan?
Man kan oftast inte helt välja vilka män-
niskor man vill omge sig med. Men ge-
nom att försöka se det bästa hos alla, ge 
alla f lera chanser och föra öppen dialog, 
tror jag man kommer långt om man vill 

Vad är det sämsta med den här dagen? Jag vill inte uppfat-
tas som klämkäck och överpositiv, men jag ligger hellre där 
och gränsar, än att ha en negativ inställning. Jag väljer att 
se livet från den ljusa sidan och är övertygad om att både jag 
och mina medmänniskor vinner på det. Självklart besitter jag 
hela känsloomfånget, det är viktigt att släppa ut de känslor 
man känner. Men jag uppmuntrar hellre de som gör mig glad, 
än den kritiska synvinkeln. 
Jag försöker påminna mig 
själv att stanna upp med jäm-
na mellanrum och tänka på 
hur bra jag har det. Det kan 
vara stora och små händelser.

känna sig glad över sin omgivning. 
Ibland kan man känna att vissa inte 
förtjänar f ler chanser. Men vad mår 
man bäst på? Jag tror inte att någon 
vill ha ovänner, så att vara förlåtande 
samtidigt som man får passa sig för att 
bli överkörd. Jag var osäker och livrädd 
över att vara ensam. På gymnasiet vän-
de jag alla kinder jag ägde och hade, för 
att jag hellre var med hen som körde 
över mig, än att gå runt ensam. Jag tror 
fortfarande på att fokusera på männis-
kors bra sidor, men för att inte för den 
saken skull inte bli utnyttjad, är det 
viktigt att lära sig säga ifrån och tydligt 
visa hur du vill bli behandlad.
Någon överdriven stolthet eller respe-
ktskapande tror jag inte heller på. Men 
ändå en tydlighet över sitt eget värde. 

Uppnår man en viss trygghet i sig själv, 
finns det så mycket man slipper känna 
behov av att bevisa.

I tidningen För Ändring vill jag 
skriva om World Peace, men detta är så 
långt jag går. Det är ju människors in-
ställningar som skapar krig. Tack fröken 
Sverige och åter till Carpe Diem.

Det vi fokuserar på blir det som 
fyller våra tankar. Så att fokusera på 
det dåliga vädret, hen som knödde sig 
i kön på HM eller bussen du missade 
ser jag ingen poäng i. Välj din inställn-
ing, fånga dagen!

Mikael Oskarsson

Nätdejtingen har många stämplar och 
åsikter tänkta kring sig. Jag ser många 
dåliga saker med dejtingsidor, men 
också många bra. Jag har upplevt den 
från många olika håll. Jag har varit med 
och skapat profiler till min mamma 
och hört mina vänners mammors om-
dömen. Jag har varit med och skapat 
profiler till vänner och jag har själv nät-
dejtat sedan jag var 18.

För mig öppnades en ny värld när 
jag upptäckte Qruiser. Det är ett socialt 
forum för homo- bi- trans- och queer-
personer. Var skulle jag råka träffa 
någon? Om man som homosexuell 
varken har en flagga eller skriker ut sin 
läggning, hur ska man då hitta någon 
annan som är det?

Jag började skriva med och träffa 
killar via detta nätforum. Det var väldigt 
nervöst i början, men jag minns också 
pirret som infann sig medan jag stod 
där på bestämd plats och väntade. Att få 
komma i kontakt med så många person-
er som jag dessutom på förhand har un-
dersökt intresse för, kändes fantastiskt.

Ganska snabbt fick jag lära känna 
problem som jag idag, 6 år senare, fort-
farande brottas med. När man ses så 
börjar bedömningen. Hur är den här 

personen? Stämmer han överens med 
hur jag uppfattade honom på nätet? 
Hur ser han ut, hur låter han, hur rör 
han sig, om vad pratar han? Kan jag 
träffa någon bättre eller är det jag som 
är nedköpet? Allt mynnar ut i: vill jag 
fortsätta träffa denna person? Vill jag 
fortsätta träffa denna person som jag nu 
under två timmars fika bestämt mig för 
huruvida vi har en framtid tillsammans 
eller inte. Träffar du personen flera 
gånger har du inte bara visat att du trivs 
i personens sällskap och att ni har kul 
ihop, du har också sagt ja till att ni nu 
är ett par. Personliga tankar i en person-
lig text. Samtidigt som det kan kännas 
konstigt och konstlat med nätdejting, 
vad hade jag varit utan det. Gayklubbar 
gör mig mer obekväm. 

Vissa saker särskiljer HBTQ-nät-
dejtandet. Men jag har genom att ha 
pratat med min mamma och straighta 
tjejkompisar, upptäckt flera likheter. 
Det är kul att springa på dejter, men 
man orkar bara i perioder. Man vill bara 
hålla på när man känner sig på topp, fy-
siskt och mentalt. Det samma gäller att 
springa på klubbar. Det är lätt att råka 
dejta flera samtidigt som man sedan 
ställer mot varandra för att bestämma 

Synen på nätdejting

sig för vem man själv vill fortsätta träffa. 
Det stora utbudet skapar ett smörgås-
bord du har svårt att välja ifrån och ofta 
känner att det finns någon bättre.

Något jag har upptäckt är att det 
både bland gayfolk och straighta finns 
många som bara är ute efter sex men 
att det är vanligare att gayfolket säger 
det rakt ut i första meddelandet. Jag 
tycker det är bra, då vet man direkt om 
man är ute efter samma sak.

Trots baksidorna, tror jag att vi 
alla kommer få fler och fler vänner 
och bekanta som träffat kärleken via 
nätet. Du som fortsätter döma ut det, 
förlorar bara en av möjligheterna till 
att träffa spännande människor och 
eventuellt Mx right.

Det är för de misslyckade, de fula, de som inte kan träffa någon 
på vanligt vis. Det är de desperatas plats, de som alltid måste vara 
ihop.  Det är en farlig plats, full av äckliga gubbar som ljuger om 
sin ålder och vill våldta allt och alla. Det är en sista utväg.

Mikael Oskarsson

Vad skulle hända om vi lät den biologiska skill-
naden, vara den enda skillnaden mellan könen? 
Om allt det konstruerade bara försvann.

Människors rättigheter får vara människors rät-
tigheter istället för mäns och kvinnors rättigheter. 
Inga löneskillnader på grund av kön, inget objekti-
fierande av kvinnan. 

För den som säger att det låter tråkigt att likrikta 
oss och istället ta vara på skillnaderna, så säger jag 
samma sak. Men jag tror att detta kan vara ett sätt att 
öka mångfalden. Istället för att du efter ditt kön ska 
välja mellan två huvudinriktningar av stereotyper, 
kan man utvecklas till en egen individ efter person-
lighet och intressen. Detta utan att behöva bryta eller 
följa något helt koncept.

Utan könsrollerna kan sysslorna och arbetslivet 
delas upp jämställt och efter intressen. 

Någon måste bryta! ”men hon gillar ju rosa”. Jag 
tror inte alls på biologiska könsroller. Jag tror treårin-
gen som gillar rosa, gör det tack vare uppmuntran, 
förebilder och grupptryck. Det här med rosa, dockor 
och prinsessklänningar må vara slitet i genusinlägg, 
för mig är det en symbol för ett helt koncept. Att 
f lickor ska vara söta, inte ta för stor plats, inte styra 
och ställa, inte vara stökiga och inte vara arga. 

Och tidigt börjar vi fostras. På dagis får tvååringen 
starka reaktioner om ungen råkar vara både pojke och 
bära klänning när pappa hämtar. Jag sa till min mam-
ma att jag var så glad över att jag fick gå i dans och 
inte bli pushad till att gå i hockey, fotboll, tennis som 
mina bröder gjorde. Sanningen var att mamma fått 
övertyga pappa om att det var bättre att uppmuntra 
mina intressen istället för att tvinga mig in i normen.

Göra kön

K
Mikael Oskarsson

Mat är idag mer ett kulturellt och 
socialt fenomen än ren överlevnad. 
Med ett ökat utbud av matprogram 
i TV och nischade magasin som 
Delicious cupcakes har avancerad 
matlagning f lyttat från restau-
rangerna till hushållen. Snarare än 
att mätta är mat nu en livsstil, ett 
samtalsämne och ett sätt att mar-
kera vem man är och vad man kan. 
Hur avspeglas det i en medelsvensk 
småbarnsfamilj? Vad har egentligen 
hänt på resan från hemkunskap till 
Halv åtta hos mig?

Det är dunkel vinterskymning. Den 
vita adventsstjärnan lyser upp vardag-
srumsfönstret i femman i Guldheden. 
Aina och Tyra kommer och öppnar 
porten. De springer i förväg uppför 
trapporna till lägenheten. I hallen står 
omkullvälta stövlar och en gammal 
GP ligger uppslagen på golvet för att 
samla upp den värsta blötsnön. Rakt 
fram syns det öppna köket i anslut-
ning till vardagsrummet.

Martin Karlsson är hemma från job-
bet som gruppchef idag med yngsta 
dottern Aina, som är förkyld. Hon är 
tre år och går på förskola i vanliga fall. 
John och Tyra, sju och nio, har båda 
kommit hem från skolan. Tyra och Aina 
är med och stojar i vardagsrummet när 
Martin ska sätta igång med middagen.

Både han och hans fru Hulda 
Winnes har varit matintresserade och 
medvetna om vad de stoppar i sig län-
ge. Särskilt trendiga tycker Martin inte 
att de är. Bröd bakade han långt innan 
surdegen blev vanlig bland föräldral-
ediga pappor.

– Jag är lite förbittrad över att alla 
gör surdegsbröd nu, säger han. Det 
känns så sålt.

Men så mycket brödbak har det 

inte blivit på sistone. Brödmaskinen 
gick just sönder, och knåda själv gör 
han helst inte.

– Han är för lat, säger Tyra, som sit-
ter på soffkanten.

MATEN ÄR FÖR   många ett sätt 
att uttrycka sin identitet. Vem har inte 
scrollat förbi fotot på en lyckad tårta 
som en kompis lagt upp på Facebook? 
Den mat vi väljer att köpa, laga och äta 
sänder signaler till omgivningen. Med 
f lingsalt och chèvre visar vi vilka vi är 
och vad vi står för.

Håkan Jönsson är docent i etnologi 
vid Lunds universitet och har forskat på 
mat och konsumtion. Han beskriver två 
större trender i samhället. Till att börja 
med finns en oro över tekniken och sam-
hällsutvecklingen generellt. Det bör-
jade redan på 70-talet då larmen kring 
kärnkraft spred sig. Tron på vetenskap 
och den goda människan utmanades 
plötsligt. Ett annat viktigt fenomen idag 
är utvecklingen mot ett upplevelsesam-
hälle där njutning blir norm.

– I dag ska mat och matlagning 
vara självberikande och personlighet-
sutvecklande. Förr var vardagsmaten 
just vardagsmat. Det var omoraliskt att 
ägna sig åt njutning till vardags.

På 80-talet kom så ett gastronomi-
uppsving i Sverige, när det blev socialt 
accepterat att intressera sig för vin 
och god mat. Vid millenieskiftet tog 
det fart ordentligt. Det hörde samman 
med medieutvecklingen där TV-kock-
arna fick allt mer utrymme och svenska 
folkets förtroende.

KLOCKAN ÄR FEM och Hul-
da kommer hem från jobbet som 
miljökonsult. Då båda har valt att 
jobba 80 procent brukar Martin vara 
hemma en dag i veckan och de andra 
dagarna slutar Hulda vid tretiden. De 
lagar alltid middag hemma.

– Eftersom jag kommer hem så ti-
digt gör det inget om maten tar lite tid. 
Barnen är här i vardagsrummet ändå, 
så det blir som om man umgås, säger 
Hulda medan hon öppnar kylskåpsdör-
ren som är belamrad med julkort, foton 
på barnen och anteckningslappar.

De planerar aldrig i förväg vad 
de ska äta till middag. Vid veckohan-
dlingen köper de den maten som de 
vet går åt. Det blir ofta samma mat på 
vardagarna, sådant som barnen gillar.

– Jag brukar kolla 
vad som finns i kylen 
och laga nåt av det, 
säger Hulda.

Just idag är det den 
ekologiska nötfärsen 
som behöver ätas upp. 
Fram kommer lök och 
vitlök som Hulda river 

på rivjärn. Havregryn får ersätta strö-
brödet som är slut. Hon blandar i ord-
ning köttfärsbiffar medan Martin sät-
ter sig att skala potatis vid matbordet. 
Några små pling hörs från mobilen 
som Tyra och Aina spelar på.

Vad kännetecknar matlagningen 
hos en medelsvensk familj? Enligt In-
gela Stenson, omvärldsanalytiker på 
analys- och strategiföretaget United 
Minds, är en viktig faktor i dagens mat-
lagning att vara en god och engagerad 
förälder. Det kan till exempel uttryckas 
i att man lagar bra mat. Men det ökade 
matintresset i samhället generellt gör 
också att man får press på sig att laga 
god och bra mat.

– Idag är det politiskt inkorrekt 
att inte kunna laga mat, säger Ingela 
Stenson. Vi nöjer oss inte med mat 
som inte är god.

Och aldrig har kunskapen och in-
tresset för mat varit så stort som idag. 
Vem hade trott att en bok som Mat-
molekyler som handlar om matens ke-
miska processer och minsta bestånds-
delar skulle slå igenom utanför en inre 
forskarskara? Vågen av långkok och 
korvstoppning och fenomen som surd-
egshotell vittnar om att matnörderi inte 
bara finns bland kockarna.

Från trend till verklighet

Tina Nordström var en av få kvinn-
liga kockar i restaurangkockssfären 
som hade samma sätt att se på mat-
lagning som manliga kockar” Håkan Jönsson

“

– Maten är ett bra socialt redskap 
att visa sig framgångsrik och normal, 
säger Håkan Jönsson. När dåtidens 
fäder skröt om att de inte ens kunde 
koka ägg ger sig dagens män vinn om 
att visa att de kan laga mat, menar han. 
Då var det social status att man gift sig 
med en duglig kvinna, nu är det status 
att sköta grillen på somrarna.

MEN SAMHÄLLSFÖRÄNDRIN-
GAR återspeglas också i trenderna 
på andra plan. Fenomenet med när-
producerad mat är ett exempel på hur 
människor reagerar på globaliseringen 
och den mängd produkter och tillsatser 
som finns tillgängliga, menar Håkan 
Jönsson. När det tidigare var den 
vetenskapligt framställda barnmaten 
som varje ansvarskännande förälder 
skulle köpa har nu längtan efter närod-
lat och ursprung tagit över. Vår skepsis 
för tillsatser har ökat och vetenskap står 
inte längre nödvändigtvis för kvalitet.

Hos Hulda och Martin köps det 
mest ekologiskt, iallafall när det gäller 
kött. För frukt och grönt väljer de ib-
land det billigaste alternativet. Maten 
är viktig, speciellt sedan de fått barn. 
Halvfabrikat äter de väldigt sällan, föru-
tom korv ibland och så falafel, som de 
köpt en del på sistone. Det är för svårt 
att göra själv.

– Jag gillar inte när man inte vet vad 
som är i maten, säger Hulda. Det ska 
vara nyttigt och gott och helst ska man 
veta lite hur det har odlats.

Att handla ekologiskt är inget nytt 
för dem. Redan när de var studenter 
i mitten på 90-talet provade de hem-
körning från en ekologisk gård. Då 
läste Hulda miljövetenskap där alla var 
väldigt miljömedvetna men det fanns 
inte mycket ekologiskt i vanliga affärer.

– Vi brukade samla ihop oss i klas-
sen, för köpte man för över 800 kronor 
blev det gratis frakt.

Matkasse försökte de med för inte 
så länge sen. Det var en kasse som de 
fick hämta på Coop som innehöll fyra 
middagar.

– Det funkade rätt bra, mest för att 
få inspiration till nya rätter och slippa 
handla. Men barnen gillade inte maten, 
och det är ju en förutsättning för att det 
ska gå, säger Hulda.

Hade man helt kunnat eliminera 

handlingen hade det varit perfekt, tyck-
er Martin. Men de var ändå tvungna att 
köpa basvarorna och eftersom familjen 
är stor behövde de komplettera matkas-
sen iallafall.

Linas Matkasse som lanserades 
för fem år sedan var den första i sitt 
slag. Sedan dess har företaget stadigt 
ökat och levererade förra året sin 
miljonte matkasse. Det som kommer 
som ett färdigt paket med recept och 
näringsriktiga ingredienser skulle från 
början underlätta främst för barnfa-
miljer. Idag har konceptet utvecklats 
och finns även för singel- och tvåper-
sonshushåll och med dieter som GI 
och LCHF. En lösning för att klara av 
vardagslivet med jobb och familj och 
ändå äta bra och nyttig mat, menar 
omvärldsanalytikern Ingela Stenson.

Hon framhåller även vikten av man-
nens inträde vid spisen som har höjt 
statusen på matlagningen. Det fanns 
en surdegstrend redan för 15 år sedan 
påpekar hon, men då var det kvinnor 
som höll på med det.

– När killar gör saker får det mer 
uppmärksamhet, för då kommer det 
tekniska prylar till det och blir nördigt.

Etnolog Håkan Jönsson håller med. 
Medan kvinnans matlagning främst 
har handlat om att mätta familjens 
magar och att hushålla med resurserna 
är det framför allt männen som drivit 
trenderna inom maten. Han tror att det 
beror på de framgångsrika TV-kockar-
na som visat männen i stugorna hur bra 
matlagning kan se ut.

– Det har blivit den manliga ingån-
gen till matlagningen, säger han.

Och de f lesta populära TV-kockarna 
har ju varit just män. Alltifrån Tore Wret-
man via Rikard Nilsson till Jamie Oliver 
och Per Morberg. Men Mat-Tina då?

– Tina Nordström var en av få kvinn-
liga kockar i restaurangkockssfären som 
hade samma sätt att se på matlagning 
som manliga kockar, säger Håkan Jöns-
son. Det ska vara gott och behöver inte 
nödvändigtvis vara billigt. Att det är nyt-
tigt är heller inget värde i sig. Maten och 
matlagningen är glädje och njutning.

Till skillnad då från matlagning som 
ett sätt att hushålla med begränsade 
resurser och välja råvarorna rationellt.

TILLBAKA I KÖKET i Guldheden 
fräser biffarna i gjutjärnspannan. Po-
tatisvattnet kokar över och Martin 
lyfter locket och sänker plattan. Så värst 
mycket matprogram ser de inte på.

– De lagar ingen vardagsmat där, 
som jag skulle haft större nytta av, säger 
Hulda. Inspiration till ny mat hittar hon 
snarare när hon äter hos kompisar. 
Kryddor och kombinationer som hon 
tänker att hon kan testa hemma. Martin 
kollar en del på nätet, på matforum och 
bloggar som ger tips.

De är nog lite medvetna av tren-
derna ändå medger Hulda. Mest Mar-
tin, som ju har varit med och stoppat 
korv och nu börjat intressera sig för 
mjölksyrade grönsaker. Korvstoppning 
gillade han inte.

– Det var för äckligt med köttet och 
fettet som skulle malas ihop. Men syrn-
ing verkar roligt, säger han och tar fram 
boken Syra själv från bokhyllan som 
täcker ena sidan i vardagsrummet.

”Säg mig vad du äter och jag ska säga 
vem du är” sa den franska gastronomen 
och politikern Jean Anthelme Brillat-
Savarin redan på 1700-talet. Detta är nog 
så aktuellt än idag. Ingela Stenson vill till 
och med dra det längre än så. Det är inte 
bara hög status att kunna laga mat, det 
är också show off för vår omgivning.

– Det är en enorm skrytfaktor att ge 
bort en surdeg som man kan berätta att 
man har gjort själv, säger hon.

Men Hulda håller inte med om att 
det skulle vara för att visa upp sig inför 
andra som de lagar den maten de gör. 
Hon tycker inte att man jämför sig med 
andra föräldrar när man lagar mat.

– Det är kanske för att vi i grunden 
är ganska rediga av oss, säger Martin.

– Vi har väl inte så mycket att välja 
på, tycker Hulda.

Martin invänder. De kunde ju ha ätit 
korv och makaroner varje dag, men de 
har valt att lägga tid på mat.

– Men maten ska man inte kompro-
missa med, säger Hulda. Det brukade 
alltid min mamma säga och är något 
som jag har med mig.

Martin medger att det hade varit 
svårt om båda hade jobbat hundra pro-
cent och kommit hem klockan sex.

– Vi har valt att jobba mindre för att 
vi värdesätter tiden med barnen.

KÖTTFÄRSBIFFARNA ÄR KLARA 
och potatismoset vispat. Alla tre barn-
en sliter sig från djurprogrammet på 
barnkanalen.

– Det får ni titta på SVT Play sen, 
säger Martin. Nu måste vi äta innan jul-
kalendern börjar.

Förutom biffar, sås och potatismos 
står skålar med tomat, gurka, tinade 
ärter och majs på bordet. Och så lingon-
sylten. Hulda häller upp vatten åt alla 
utom John och Aina som dricker mjölk.

Tjugoen biffar och lika många mi-
nuter senare börjar julkalendern och 
barnen förf lyttar sig de få metrarna 
mellan matbordet och soffan i vardag-
srummet. Kvar vid bordet sitter Hulda 
och Martin. Tomma tallrikar, några to-
matklyftor och en klick potatismos är 
allt som återstår av middagen.

Susanna Németh

ganska många miljoner på snötillverkning men det är hela 
förutsättningen för att vi ska kunna ha öppet, säger Per Jo-
hansson. Jens Eide driver företaget JL Toppteknik i Värm-
land. Företaget är specialiserat på försäljning av bland an-
nat snökanoner, snökanonssystem och skidliftar. Jens Eide 
har varit i branschen i 30 år och säger att behovet av hans 
produkter ständigt ökar. – Jag tror inte att det finns en enda 
skidanläggning i hela Sverige som inte har ett snökanon-
system, säger han. Jens Eide tror att framtidens klimat 
kommer att sätta större krav på systemen och att de kom-
mer att behöva kunna producera dubbelt så mycket snö på 
samma tid. Men han påpekar att vi ändå alltid kommer att 
vara beroende av kyla. Starttemperaturen för att använda en 
snökanon är minus två grader. – Den parametern måste fort-
farande finnas kvar. Finns inte den är det inte någon idé att 
skapa snö. Den kommer att smälta bort ändå.

m solen varit framme hade det 
varit betydligt mer folk i Ulrice-
hamns backar än idag. Men trots 
den gråa himlen ringlar köerna till 
liftarna långa. Åkarnas färgglada 
jackor och täckbyxor piggar upp 
den vita backen. I stora sjok susar 
de ner för backen. Knattarna åker 
snabbare än någon annan och 
många av dem väljer att strunta i 
stavar. Från bilparkeringen kom-

mer Malin Rask med en stor plastpåse i famnen. I den lig-
ger burgare som snart ska slängas på grillen. – Vi går inte in 
i restaurangen och äter, vi är sådana här friluftsmänniskor 
så vi gör egna hamburgare hemma eller förbereder kyck-
ling och så grillar vi härute. Malin Rask är slalomåkare, och 
hennes 11-åriga son Noah likaså. Den här säsongen har de 
varit i Sälen och Trysil fyra gånger redan. – Vi är snögillare, 
säger Malin Rask och skrattar. – Noah åkte slalom första 
gången när han var två år och två månader. Sedan dess 
har han varit helt såld. Han har fyra par slalomskidor och 
en snowboard. Malin Rask är uppvuxen i Ulricehamn och 
tränar slalom varje dag under skidsäsongen. – Snö ger mig 
någon slags trygghet och lugn. Frisk luft är härligt, det ger en 
frihetskänsla. Malin Rask tycker att det är läskigt att tänka på 

klimatförändringar men konstaterar 
att ”det är som det är”. Jerker Lind-
holm, som också är i backen idag, är 
skeptisk till rönen om en snöfattig-
are framtid. Han står med armarna 
i kors och bevakar sin son som åker 
skidor på ostadiga ben. – Ja, de säger 
ju det men jag vet inte om man kan 
lita på det riktigt. Jag menar, kolla nu 
idag, säger han och gör en svepande 
rörelse över barnbacken.

a, en dag som denna, när snön faller 
och varje grantopp är vit, är det svårt att föreställa sig ett Ul-
ricehamn utan snö. Och kanske är det därför miljöförstörin-
gen fortgår i den takt den gör. För att konsekvenserna av det 

vi utsätter vår planet för ligger så långt fram. Och för att vi 
än så länge kan kämpa emot det oundvikliga genom att in-
vestera i maskiner som skapar det naturen inte längre är lika 
villig att förse oss 
med. TV-meteorolo-
gen Pär Holmgren 
upplevde att tid-
shorisonten tog ett 
stort skutt när han 
fick barn. – För snart 
20 år sen blev jag 
pappa. Det som förut hade känts som ”2100, äh, då lever ju 
inte jag” låg plötsligt inte så långt fram i tiden. Vi fick tre barn 
på 90-talet och då kunde man faktiskt inse att rent statistiskt 
kan ju mina barn leva år 2100. Helt plötsligt låg den fram-
tiden, som förut legat så långt fram, mycket närmre. Och 
det är just det. Tid betyder egentligen ingeting förrän vi 
krokar fast oss i den med våra liv. Då blir den personlig. Vi 
kan föreställa oss mormor och morfars barndomar, eftersom 
vi hör dem berätta. Men vi har svårt att föreställa oss hur livet 
kommer att se ut för våra barnbarn. För Pär Holmgren innebar 
föräldraskapet att han fick upp ögonen för kopplingen mellan 
rättvisefrågor och klimatfrågor. Den rika världen orsakar ett 
problem som framförallt drabbar människor i fattiga länder. 
Och den vuxna generationen orsaker ett problem som fram-
förallt drabbar våra barn och barnbarn. – Jag är väldigt noga 
med att lyfta fram den aspekten när jag är ute och föreläser. 
Att det tyvärr inte är de som orsakar problemet som kommer 
att drabbas. Därmed kommer det att ta ett antal år, i värsta fall 

något årtionde, innan vi hittar bra 
lösningar och kommer överens. För 
det kommer alltid att finnas de som 
skyller ifrån sig på någon annan.

ur framtida vintrar kommer att 
se ut i skidbackarna i Ulricehamn 
är omöjligt att förutspå. Men tren-
den är tydlig. Om inte växthusef-
fekten dämpas kommer det att 
fortsätta i samma riktning och 
temperaturerna kommer att klät-

tra stadigt uppåt. Pär Holmgren säger att vi i Sverige kan 
räkna med två riktigt stora förändringar i framtiden. – Den 
ena är väldigt långsam och det är att världshaven stiger. 
Det andra är en varmare atmosfär som leder till ökade ned-
erbördsmängder, och det kan ju vid vissa tillfällen ställa till 
med väldigt stora problem. Vita vintrar kan för kommande 
generationer vara ytterst ovanligt, eller endast en del i histo-
rieböckerna. Något som kan påverka hela vår bild av vinter-
Skandinavien. – Man kommer nog att uppleva det som ett 
tråkigare ställe, säger Pär Holmgren. Vid brasan sitter mor-
far och barnbarn och betraktar lågorna. Hon har precis fått 
höra om snöigloon han byggde med sina bröder, och något 
sorgset har dragit över den gamles ögon. Han är rädd. Än så 
länge är flickan liten, och njuter av att höra historierna han 
har att berätta. Men en dag kommer hon att växa upp. Och 
kanske kommer hon då att ställa den där frågan han fruktar 
så. – Morfar, varför gjorde ni inget åt det?
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Framtida svenska vintrar kom-
mer att vara blötare på grund av 
mildare temperaturer. Eventuell 
snö kommer att ligga kvar under 
kortare perioder.

et är lördag, klockan är tolv och 
det är två veckor kvar till julafton. 
Idag är det säsongspremiär på 
Ulricehamns SkiCenter i Ulrice-
hamn, en småstad utanför Borås. 
Snökanonerna har gått varma de se-

naste veckorna och ett 70 centimeter djupt snötäcke beklär 
de sju pisterna. Ett täcke som nu fylls på av naturlig snö. Sta-
var, skidor och brädor som lämnats ute täcks snabbt av ett 
vitt lager och skidåkarna skyndar in mot värmestugan för att 
söka skydd. Vi spolar fram bandet till en hypotetisk framtid. 
Den lilla pojken från Ulricehamn har lämnat jordelivet och 
lämnat barn och barnbarn efter sig. Hans son är en gammal 
man nu. Han sitter vid brasan och sluter händerna kring en 
kopp te. Under vita ögonbryn, bakom ovala glasögon finns 
två isblå ögon som glimmar till när han pratar om sin barn-
doms vintrar. – Snö? Flickan i hans knä lyser upp när hon hör 
ordet. Den gamle mannen ser på henne och gestikulerar vilt 
när han berättar. – Ja, massor! Vi åkte ut till backen härute 
nästan varje dag för att åka skidor eller pulka. Jag brukade 
sitta i samma pulka som min pappa. Vi hade samma färg 
på skidjackorna så de kallade oss ”De blå blixtarna”. Flickan 
skrattar och drar i sina flätor. Hon vill se detta glittrande 
vita som morfar pratar om. Men för att få uppleva, känna 
och smaka på snö måste hon resa långt norrut. Betala för 

en snö-kryssning, se världens enda 
levande isbjörn, stå där glaciärerna 
en gång bredde ut sig och köpa 
dyra fotografier på vår planets sista 
snö. Ett scenario som kan vara svårt 
att föreställa sig.

et råder stor osäkerhet kring fram-
tidens väder och framtida vintertid-
er. Exakt hur det kommer att se ut i 
december 2100 vet vi inte. Osäker-

het kring storleken på framtida utsläpp, brister i klimatmod-
eller och frågetecken kring naturliga klimatvariationer gör 
att vi inte vet hur planeten kommer att må.Men att klimatet 
förändras, det är fastslaget.

Pär Holmgren har stor erfarenhet av miljö- och klimat-
frågor och är ett bekant ansikte för många. Han har varit 
programledare för flera klimatprogram, skrivit böcker om 
meteorologi, varit sommarvärd i Sveriges Radio, blivit ut-
nämnd till hedersdoktor vid Uppsala universitet och fått 
motta Miljöpartiets klimatpris. Bland annat. I 15 år arbetade 
han som TV-meteorolog på SVT innan han sade upp sig för 
att engagera sig helhjärtat i miljöfrågor. Nu driver han eget 
företag och föreläser om klimatförändringar. Pär Holmgren 
säger att vi går varmare temperaturer till mötes men att vi 
paradoxalt nog kan få mer snö inom de närmaste åren. – Om 
man tittar tillräckligt långt fram, 30, 40, 50 år framåt så är det 
en stor sannolikhet att vintrarna kommer att vara betydligt 
kortare, snöfattigare och mildare än vad de är nu. Men om 
man däremot tittar precis nu och de kommande tio till tjugo 
åren finns det en risk att den här typen av snökaos som vi 
haft i Stockholmstrakten kan bli vanligare. Pär Holmgren 
förklarar prognosen med att stigande temperaturer i världen 
skapar vattenånga och att nederbördsmängderna förutspås 
öka. Är det tillräckligt kallt kommer det att vara nederbörd i 
form av snö. Men längre fram, om cirka hundra år… – Så kom-
mer det att vara mycket, mycket mindre snö. Och det kom-
mer att bli blötare. Men innan temperaturerna ökat kan vi 
alltså förvänta oss mer snö. De mildare vintrarna innebär att 
isen på haven ligger kvar under en kortare period. Så länge 
som haven ligger öppna ökar risken för intensiva snöoväder 
eftersom den typen av snöfall plockar sin energi och fuk-
tighet från öppna hav.

“Vi lägger ner ganska många mil-
joner på snötillverkning men det är 
hela förutsättningen för att vi ska 
kunna ha öppet.”

anske är det därför man inte oroar 
sig över framtiden på skidanläg-
gningen i Ulricehamn. Per Johans-
son, som är anläggningsansvarig, 
säger att man snarare har märkt att 
vintrarna blir kallare, och inte tvär-

tom. – Men det jag kan uppleva är att förändringar i vädret 
går snabbare. Innan gick det mer gradvis. Det har påverkat 
oss på så sätt att vi har fått förebereda oss med mycket mer 
kapacitet så att vi ska kunna tillverka mer snö på kortare tid, 
säger han. Sedan verksamheten i Ulricehamn drog igång 
år 1985 har backen varit öppen varje år förutom två, 1990 
och -91. Då fanns inte samma resurser som idag, och inga 
snökanoner. Skidanläggningens viktigaste, och egentligen 
enda, anledning till att de kan ha öppet varje vinter är den 
dyra investeringen i ett snökanonsystem. – Vi lägger ner 
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Det snöar över Ulricehamns skidanläggning. 
En liten pojke kastar sig ner på knä i 

snön. Han drar av sig tumvantarna, håller 
upp händerna mot himlen och försöker fån-
ga flingorna. När han lyckas åker händerna 
mot munnen för att smaka. Stora vita fling-
or dalar ner och pjäxbeklädda fötter stapplar 
förbi den lilla pojken. Han skrattar upp mot 
himlen och låter mer snö smälta i munnen. 

Lyckligt ovetande om att hans egna barn-
barn kanske aldrig får chansen att uppleva 
något liknande.

“Vi lägger ner ganska många 
miljoner på snötillverkning men 
det är hela förutsättningen för 
att vi ska kunna ha öppet.”

Snö – en 
lyx som 
smälter 
bort

het kring storleken på framtida utsläpp, brister i klimatmod-
eller och frågetecken kring naturliga klimatvariationer gör 
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Det snöar över Ulricehamns skidanläggning. 

Lisa Jalakas
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Spice Girls och Backstreet Boys har 
tagit över världen och det unga årtion-
dets motreaktion mot åttiotalets yuppie-
ideal har förbytts i en explosion av plast-
kjolar och platåskor. Det är sent 90-tal.

En grupp överviktiga kvinnor och 
män i 40-årsåldern samlas i en tråkig 
skolsal med lågt tak och gula väggar. 
En sträng och oförlåtande handledare 
kvittrar ”jag har varit där ni är, men 
med disciplin kan ni göra som jag och 
övervinna fetman!”.

Det är en schablonbild som server-
ats oss av sitcoms som älskar att driva 
med ”de tjockas församling”.

I den bilden ingår fördomar och 
spott och spe över de dumma slöfock-
arna som låtit sig själva bli en svullen 
karikatyr av den mänskliga kroppen. 
Fördomar som fanns redan på greker-
nas tid, överlevde revolutioner och in-
dustrialisering och består, inte minst i 
dagens samhälle. Hälsohetsen håller 
samhällskroppen i ett nackgrepp och 
genomsyrar lunchrumssamtalen så väl 
som nyhetssändningarna.

När Lena Häggström blev övertalad 
att gå med i Viktväktarna kände hon 
igen schablonbilden av överviktiga 
som samlas i grupp och den tragikomik 
som omgärdar den situationen. Men 
hon fick en överraskning när gruppme-
toden visade sig vara effektiv, och att 
bilden var orättvis och osann.

– Jag trodde det skulle vara larvigt, 
med applåder och sådant, men det var 
jättebra! En kompis tog med mig och 
jag var kvar i ett år. Jag nådde min 
målvikt och sedan slutade jag. Och ki-
lona är tillbaka, med råge.

Lena är född och boende i Stock-
holm, med häst och hund i Sundbyberg. 
55 år gammal är hon tvåbarnsmor och 
chef för en liten IT-avdelning på ett färg-
företag. Som en av många kvinnor som 
inte gillade den kroppsform som två 
graviditeter oförlåtligen format, berättar 
hon med många skratt om sina erfaren-
heter från de olika dieter hon testat på,

– Det var många där som hade fått 
barn och ville gå ner några kilo. Jag 
kommer ihåg att maten kategoriserades 
med prickar. Till exempel fick man bara 
äta mat som hade gul prick sex gånger 
om dagen, som ett digestivekex.

Hon erkänner också att det fanns 
en del som var sant om schablon-
bilden. Men framför allt handlade det 
om att samlas, sätta upp mål och få 
hjälp och stöd i sina försök att tappa de 
där extra kilona.

– Det var bra att man hade ögonen 
på sig. Det hjälpte när disciplinen svek. 
Men det är ganska dyrt att vara med så 
jag slutade när jag nått mitt mål och då 
blev det svårare att inte äta den där god-
biten som man vet att man inte borde.

I USA OMSÄTTER hälsoindustrin 
40 miljarder dollar per år. Dieterna ha-
glar och hälsohetsen tilltar. Allt f ler gör 
som Lena och hoppar på en diet, samti-
digt som protester kommer från de som 
anser att mattrenderna har gått för långt. 
Konsensus bland de som ifrågasätter da-
gens kroppsfixering är att de ideal som 
prackas på en trendkänslig publik är 
ohälsosamma och att Hollywood-krop-
pen är ouppnåelig. Size Zero och anorexi 
orsakad av smalkraven på unga män-
niskor diskuteras livligt och återkom-
mande.Christina Fjällström är måltids-
forskare vid Uppsala universitet. Enligt 
henne började dagens fixering vid mat 
och diettrender med 1930-talets ”Health 
Food” och överlever på grund av medias 
enorma exponering.– Kanske har hälsa 
en del i det. Att bry sig om sin kropp 
och vara en ansvarsfull medborgare och 
konsument. Det ställs stora krav på män-
niskor idag. Men även de gamla greker-
na talade om hälsosam mat.

Redan de gamla grekerna…Det är 
uttryck som används i överf löd men 
representerar i högsta grad sanningen.

Vi hoppar tillbaka till den moderna 
civilisationens födelse, till det antika 
Grekland. Under den starka solen går 
det bra för grekerna och tillgången på 

Det var inte bättre förr. Den överviktiga kroppen har föraktats ända sedan 
civilisationens vagga. Dietens historia är lång men de tips och råd som Hip-
pokrates gav de gamla grekerna håller än, liksom föreställningen om att 
överviktiga människor är tröga, dumma och omoraliska.

mat ökar. Frosseri och överf löd sväm-
mar över i de högre samhällsklasserna. 
Nya filosofier anammas och banket-
ter där det serveras upp till 200 olika 
rätter anordnas. Hippokrates är inne. 
Läkekonstens fader går emot den 
gamla uppfattningen om att sjukdomar 
är gudarnas straff utan istället en kon-
sekvens av miljö och levnadssätt.

Hans råd om att äta mindre och röra 
på sig mer lever kvar i dagens dietistråd. 
Han rekommenderade i och för sig även 
dagliga kräkningar och att avstå sex, om 
man ville hålla sig i balans och därmed 
frisk. Något som vi idag knappast skulle 
se som annat än en kuriös dumhet som 
inte skulle anammas i det moderna 
samhället. Men många modernare di-
eter är minst lika absurda.

  INGRID LARSSON ÄR klinisk 
näringsfysiolog och arbetar på Obesi-
tas, avdelningen för fetma, på Sahlgren-
ska och möter fetträdslan i sitt arbete 
varje dag. Människor som kommer dit 
har testat allt och är oerhört trendkän-
sliga. Hon menar att dieter sprids ge-
nom att personer med högt anseende 
i samtiden anammar särskilda dieter 
som förespråkas och på så sätt sprids 
till samhället i övrigt.

– Hippokrates var populär på sin 
tid. Hans råd anammades och precis så 
fungerar det idag också. Människor vill 
följa idealen och vara hälsosamma så 
de hoppar på nya dieter för att de lovar 
snabba lösningar.

Och det är inget nytt. Författaren 
Louise Foxcroft målar i sin bok Calories 
and Corsets – A History of Dieting over 
2000 Years en ny historiebeskrivning, 
som börjar med grekerna och landar i 
nutid, om rädslan för fetma och föraktet 
som överviktiga utstått i århundraden. 
Idealen förändras något över tid men 
är i grunden förvånansvärt lika. Liksom 
synen på fetma.

Genom historien har tillgången på 
råvaror avgjort matkulturen. Men i de 
högre samhällsklasserna är överf lö-
det konstant. Romarna inspireras av 
grekernas matkonst och ideal och när 
Västrom slutgiltigt faller 1453 är resten 

av Europa inne i en tid av hungersnöd 
och pest som tar död på var tredje in-
vånare. Pesten sprids i en ökande be-
folkning och städerna där människans 
avskräde var ett idealiska bakteriehär-
dar. Men frosseriet i de övre samhäll-
sklasserna fortsätter trots utarmade 
skördar orsakade av överbefolkningen. 
Kräkluckor under matborden tillåter 
kungligheter och adel att äta obehindrat.

  Dock framfördes kritik mot över-
vikt och fetma även bland de högre 
stånden. Både Wilhelm Erövraren (ca 
1027-1087) och svenske kungen Gustav 
II Adolf (1594-1632) fick utstå spe från 
sina underordnade på grund av sina 
digra kroppshyddor.

  DET VAR MED boktryckarkon-
sten som spridningen av dieter och 
mattips tog fart på allvar. Venetianen 
Luigi Cornaros The Art of Living Long 
publicerades 1558. Han hade själv levt 
ett liv i överf löd och frosseri i över fyr-
tio år och bad läkarna att hjälpa honom 
för att förändra sitt leverne. Han tog sig 
an en diet som bestod av 400 gram fast 
föda och 500 gram vin per dag – en ef-
fektiv diet som passade hans kropp då 
han levde tills han var över hundra år 
gammal. Det representerar en form 
av besatthet kring ätandet som Lena 
Häggström kan känna igen.

– När man går in för en diet blir 
man lite besatt. Jag kommer ihåg när 
jag gick på någon diet och det var fika 
med bullar på jobbet. Jag var den enda 
damen på mötet och eftersom jag inte 
tog någon vågade ingen av gubbarna 
ta en heller.

Kanske var gubbarna på mötet också 
påverkade av dagens ideal. Hälsa och 
viktjakt. Råd kring vikt och hälsa har 
genom århundradena faktiskt oftast 
riktats mot män. Fetma var en kvinnlig 
företeelse som förknippades med vekhet 
och svagsinthet, alltså kvinnliga attribut.

På 1500- och 1600-talen blev det 
mer accepterat med viss övervikt 
bland män, samtidigt som kyrkan före-
språkade en slank kroppsbyggnad och 
kroppslig späkning. I kontrast höjdes 

röster som förespråkade bondens 
magra diet. Kvinnliga ideal framträder 
på det senare av de två århundradena. 
Hon har bröstplatta bakom täckande 
smyckade kläder för att dölja behagen: 
ett platt bröst kännetecknade skönhet. 
1700-talet står i bjärt kontrast till detta. 
Korsetten kom redan på 1500-talet men 
snörades allt hårdare. Den orsakade 
brutna revben, dålig andedräkt till följd 
av det höga trycket på organen och 
öppna köttsår, men gav också damerna 
den eftertraktade smala midjan som 
får uttrycket getingmidja att framstå 
som futtigt. De kvinnliga formerna ac-
centuerades i absurdum, med hjälp av 
korsett och krinolin.

På 1800-talet anses överviktiga 
män vara lata, opatriotiska och giriga. 
En föreställning tagen från antiken via 
renässansen som förstärks av romanti-
cismens ideal. Ett ideal personifierat av 
den anorektiskt smale poeten Lord By-
ron som dör av sjukdomar orsakade av 
svält vid 36 års ålder. När Napoleonkri-
gen tar slut är kravet att mannen ska 
vara stark nog att försvara sitt land. Vid 
förra seklets intåg förstärks den synen 
ytterligare då det under första värld-
skriget ansågs rent omoraliskt att vara 
fetlagd när mattillgången var låg och 
utmärglade soldater slogs för foster-
landet vid fronten.

Samtidigt förändras kvinnan dras-
tiskt. Hon kämpar för sitt rättmätiga 
deltagande i demokratin och klipper 
håret kort. Pojkkroppen blir idealet, 
korsetten förkastas och bröst tejpades 
för att f lapperklänningen skulle falla 
på rätt sätt. Det är också i början av 
1900- talet som dieten på allvar blir 
kvinnans territorium.

NÄR VÄRLDSKRIGEN TAR slut 
återvänder frosseriet. I USA förskräcks 
Ancel Keys på 1970-talet av den ökade 
mängden friska män som drabbas av 
hjärt-kärlsjukdomar och till följd av 
hans forskningsresultat förespråkar 
kostråden mindre rött kött och fett. År-
tiondet blir den moderna dietens moder. 
Vegetarianismen får f ler anhängare och 

den hälsosamma kroppen eftersträvas i 
allt högre grad. 70-talsmänniskan rör på 
sig och ska äta frukt och grönt. Ingrid 
Larsson menar att det finns olika anled-
ningar till varför vi väljer särskilda dieter.

– Det finns till exempel politiska och 
religiösa skäl men framför allt handlar 
det om hälsa. Sedan 70-talet har antalet 
dieter som snurrar i media ökat dras-
tiskt och människor som kommer hit 
är trendkänsliga och redo att prova allt 
som lovar en lösning.

Hon är bekymrad, för även om fetma 
i sig kan ställa till problem för den över-
viktige, är många av dagens dieter ohäl-
sosamma. Även livsstilsdieten LCHF.

– De här dieterna är inte vetenskap-
ligt testade. Alla som läser har ett eget 
ansvar men det blir problematiskt när 
folk testar olika dieter utan att kolla 
läget innan. Allt f ler som har gått på 
LCHF lider nu av höga blodfetter och 
hjärt-kärlproblem. Friska personer 
klarar en sådan diet, men har man an-
lag för den typen av sjukdomar kan det 
visa sig efter ett tag.

DET FINNS EXEMPEL på van-
sinniga dieter genom historien men 
dagens dieter liknar i sin konstitution 
de som var populära för femhundra år 
sedan. Enligt Ingrid Larsson är dieter 
som kålsoppedieten, sjukhusmetoden, 
äggmetoden och bananmetoden enbart 
sätt att kortsiktigt sänka energiintaget. 
Sedan går dietanhängaren upp i vikt 
igen. Jojo-bantningen är permanent för 
den som hoppar på varje ny diettrend.

– Jag har ett råd: ät allt! Men varierat 
och lagom mycket. Och rör på dig, säger 
hon. Samma råd som Hippokrates gav 
grekerna för 2400 år sedan alltså. Och 
Lena Häggström är efter några omgån-
gar med GI, Stenålderskost och LCHF 
med på det.

– Jag försöker äta nyttigt. Jag utes-
luter egentligen ingenting förutom vitt 
bröd och lite snabba kolydrater. Ibland 
slutar man ju bry sig och då går man ju 
upp som under storhelgerna, och när 
man blir sjuk och sötsuget blir större.
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I believe that the only 
way to take away the 
patriarchy, is to take away 
the gender roles.  
To do that, we need to start 
with the children.

By M. Oskarsson

Don’t have different expectations of chil-
dren because of their genders. Let them try 
everything and then decide how they want to 
live with you supporting them in any direc-
tion. Is it fair to make someone who doesn’t 
like football play it to make you proud? 

2
1 2 33 44 55

Jag är för ändring. Det har jag 
gemensamt med skribenterna 
i denna tidning. Tidningen 
innehåller en önskan och en 
uppmaning till olika sort-
ers förändringar, men även 
iakttagelser av förändringar. 
Fokusen ligger på samhäl-
let, sociala strukturer och 
fenomen.  Ämnet är brett 
och jag hoppas att det ska 
intressera en stor läsarkrets 
som delar vår framåtanda och 
vilja att förändra.

Tidningen innehåller 
även en undersökning i 
navigation och formatets 
möjligheter.  Då jag som 
formgivare endast gjort pub-
likationer för tryck tidigare, 
kommer övergången till det 
nya formatet troligtvis visa en 
intressant förändringsprocess 
av tidningens form.

Upptäck, fundera, agera!

Mikael Oskarsson, 

Formgivare & Redaktör

Välkommen till första 
numret av För Ändring!Innehåll

Livet från den valda 

ljusa sidan

Smash gender roles 

like a pro

Media måste ta ansvar 
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Ät mer smör
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Tack!

Göra kön

Snö – en lyx som smälter bort

”Det är väl inte så konstigt att 
damidrott inte får lika mycket 
uppmärksamhet – tjejer är ju 
sämre!”. Ett påstående som jag 
hört f lera gånger. Och som varje 
gång gör mig lika förbannad.

När jag var runt sju så blev jag ski-
targ på min mamma när hon sa att killar 
var starkare än tjejer. Jag förstod verkli-
gen inte hur hon kunde säga att tjejer 
var svagare. Det fanns ju jättemånga 
starka tjejer! Och jättemånga svaga kil-
lar. Jag vann alltid i brottning mot min 
lillebror. Nu ser jag det som mitt första 
feministiska uppvaknande.

Och ja, jag vet att damlandslaget i 
ishockey aldrig kommer att slå herr-
landslaget. Men det är ingen ursäkt för 
att putta undan damidrotten, som en 
parentes, som att till exempel herrfot-
boll är ”riktigt” fotboll och damfotbol-
len är något annat.

Det är inte så många som är in-
tresserade av damidrotten, hävdar man 
som ursäkt för att inget skrivs om den. 
Det är ett slag i ansiktet för de som fak-
tiskt är intresserade, de som bryr sig, 
de som älskar sport och letar förebilder 
utan att hitta några. Och det är många.

För unga tjejer behöver förebilder. 
Starka, hälsosamma förebilder som inte 
är trådsmala modeller eller skådespe-
lare med stora bröst och små kläder. 
Inom idrotten är det fullständigt irrel-
evant hur man ser ut, var man kommer 
ifrån eller vilken hudfärg man har. Allt 

Media måste ta ansvar för damidrotten

glöms bort när man korsar mållinjen 
eller pucken går in i mål. Det enda som 
räknas är att man kämpar, att man gör 
sitt bästa, att man vinner.

Det är de förebilderna som unga 
tjejer behöver. Och unga killar för den 
delen. Men får man från första början 
får höra att man är sämre, att ens sport 
inte räknas, då är det inte konstigt att 
många lägger ner hockeyklubban för 
att aldrig plocka upp den igen.

Matilda Carlsson i Hisingen Hock-
ey får inte en krona betalt för alla tim-
mar av slit, svett och hårt arbete hon 
lagt ner på sin sport. Lika mycket arbete 
måste hon lägga på skolan. Hon måste 
ha en karriär, för hon vet att hon aldrig 
kommer kunna leva på hockeyn.

Av någon märklig anledning verkar 
inte samma sak gälla individuella sport-
er. Anja Pärson och Charlotte Kalla får 
precis lika mycket mediebevakning 
som herrarna, och ingen skulle få för 
sig att påstå att Anja Pärson är mycket 
sämre än André Myhrer. Jag vet inte 
varför. Kanske har det inte alltid varit 
så. Men man behöver ta sig en fundera-
re på varför lagidrotterna skiljer sig så.

Någon måste ta första steget. Och 
hos medierna finns genomslagskraften. 
Medierna måste skriva, prata om, och 
visa damidrott för att intresset ska 
kunna öka. För ingen som ägnat livet åt 
en passion vill höra att man är sämre på 
grund av sitt kön.

Och får jag någonsin en dotter 
är det första jag tänker göra att sätta 
henne i hockeyskola.

Hanna Kyhle

Man vill inte springa runt och vara 
blåögd och blunda för allt som är job-
bigt. Men man väljer hur man vill 
fokusera. Vilka människor stör mig 
mest? Vad gillar jag minst med den här 
personen? Vad är det jobbigaste jag ska 
göra den här veckan?
Man kan oftast inte helt välja vilka män-
niskor man vill omge sig med. Men ge-
nom att försöka se det bästa hos alla, ge 
alla f lera chanser och föra öppen dialog, 
tror jag man kommer långt om man vill 

Vad är det sämsta med den här dagen? Jag vill inte uppfat-
tas som klämkäck och överpositiv, men jag ligger hellre där 
och gränsar, än att ha en negativ inställning. Jag väljer att 
se livet från den ljusa sidan och är övertygad om att både jag 
och mina medmänniskor vinner på det. Självklart besitter jag 
hela känsloomfånget, det är viktigt att släppa ut de känslor 
man känner. Men jag uppmuntrar hellre de som gör mig glad, 
än den kritiska synvinkeln. 
Jag försöker påminna mig 
själv att stanna upp med jäm-
na mellanrum och tänka på 
hur bra jag har det. Det kan 
vara stora och små händelser.

känna sig glad över sin omgivning. 
Ibland kan man känna att vissa inte 
förtjänar f ler chanser. Men vad mår 
man bäst på? Jag tror inte att någon 
vill ha ovänner, så att vara förlåtande 
samtidigt som man får passa sig för att 
bli överkörd. Jag var osäker och livrädd 
över att vara ensam. På gymnasiet vän-
de jag alla kinder jag ägde och hade, för 
att jag hellre var med hen som körde 
över mig, än att gå runt ensam. Jag tror 
fortfarande på att fokusera på männis-
kors bra sidor, men för att inte för den 
saken skull inte bli utnyttjad, är det 
viktigt att lära sig säga ifrån och tydligt 
visa hur du vill bli behandlad.
Någon överdriven stolthet eller respe-
ktskapande tror jag inte heller på. Men 
ändå en tydlighet över sitt eget värde. 

Uppnår man en viss trygghet i sig själv, 
finns det så mycket man slipper känna 
behov av att bevisa.

I tidningen För Ändring vill jag 
skriva om World Peace, men detta är så 
långt jag går. Det är ju människors in-
ställningar som skapar krig. Tack fröken 
Sverige och åter till Carpe Diem.

Det vi fokuserar på blir det som 
fyller våra tankar. Så att fokusera på 
det dåliga vädret, hen som knödde sig 
i kön på HM eller bussen du missade 
ser jag ingen poäng i. Välj din inställn-
ing, fånga dagen!

Mikael Oskarsson
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Nätdejtingen har många stämplar och 
åsikter tänkta kring sig. Jag ser många 
dåliga saker med dejtingsidor, men 
också många bra. Jag har upplevt den 
från många olika håll. Jag har varit med 
och skapat profiler till min mamma 
och hört mina vänners mammors om-
dömen. Jag har varit med och skapat 
profiler till vänner och jag har själv nät-
dejtat sedan jag var 18.

För mig öppnades en ny värld när 
jag upptäckte Qruiser. Det är ett socialt 
forum för homo- bi- trans- och queer-
personer. Var skulle jag råka träffa 
någon? Om man som homosexuell 
varken har en flagga eller skriker ut sin 
läggning, hur ska man då hitta någon 
annan som är det?

Jag började skriva med och träffa 
killar via detta nätforum. Det var väldigt 
nervöst i början, men jag minns också 
pirret som infann sig medan jag stod 
där på bestämd plats och väntade. Att få 
komma i kontakt med så många person-
er som jag dessutom på förhand har un-
dersökt intresse för, kändes fantastiskt.

Ganska snabbt fick jag lära känna 
problem som jag idag, 6 år senare, fort-
farande brottas med. När man ses så 
börjar bedömningen. Hur är den här 

personen? Stämmer han överens med 
hur jag uppfattade honom på nätet? 
Hur ser han ut, hur låter han, hur rör 
han sig, om vad pratar han? Kan jag 
träffa någon bättre eller är det jag som 
är nedköpet? Allt mynnar ut i: vill jag 
fortsätta träffa denna person? Vill jag 
fortsätta träffa denna person som jag nu 
under två timmars fika bestämt mig för 
huruvida vi har en framtid tillsammans 
eller inte. Träffar du personen flera 
gånger har du inte bara visat att du trivs 
i personens sällskap och att ni har kul 
ihop, du har också sagt ja till att ni nu 
är ett par. Personliga tankar i en person-
lig text. Samtidigt som det kan kännas 
konstigt och konstlat med nätdejting, 
vad hade jag varit utan det. Gayklubbar 
gör mig mer obekväm. 

Vissa saker särskiljer HBTQ-nät-
dejtandet. Men jag har genom att ha 
pratat med min mamma och straighta 
tjejkompisar, upptäckt flera likheter. 
Det är kul att springa på dejter, men 
man orkar bara i perioder. Man vill bara 
hålla på när man känner sig på topp, fy-
siskt och mentalt. Det samma gäller att 
springa på klubbar. Det är lätt att råka 
dejta flera samtidigt som man sedan 
ställer mot varandra för att bestämma 

Synen på nätdejting

sig för vem man själv vill fortsätta träffa. 
Det stora utbudet skapar ett smörgås-
bord du har svårt att välja ifrån och ofta 
känner att det finns någon bättre.

Något jag har upptäckt är att det 
både bland gayfolk och straighta finns 
många som bara är ute efter sex men 
att det är vanligare att gayfolket säger 
det rakt ut i första meddelandet. Jag 
tycker det är bra, då vet man direkt om 
man är ute efter samma sak.

Trots baksidorna, tror jag att vi 
alla kommer få fler och fler vänner 
och bekanta som träffat kärleken via 
nätet. Du som fortsätter döma ut det, 
förlorar bara en av möjligheterna till 
att träffa spännande människor och 
eventuellt Mx right.

Det är för de misslyckade, de fula, de som inte kan träffa någon 
på vanligt vis. Det är de desperatas plats, de som alltid måste vara 
ihop.  Det är en farlig plats, full av äckliga gubbar som ljuger om 
sin ålder och vill våldta allt och alla. Det är en sista utväg.

Mikael Oskarsson

Vad skulle hända om vi lät den biologiska skill-
naden, vara den enda skillnaden mellan könen? 
Om allt det konstruerade bara försvann.

Människors rättigheter får vara människors rät-
tigheter istället för mäns och kvinnors rättigheter. 
Inga löneskillnader på grund av kön, inget objekti-
fierande av kvinnan. 

För den som säger att det låter tråkigt att likrikta 
oss och istället ta vara på skillnaderna, så säger jag 
samma sak. Men jag tror att detta kan vara ett sätt att 
öka mångfalden. Istället för att du efter ditt kön ska 
välja mellan två huvudinriktningar av stereotyper, 
kan man utvecklas till en egen individ efter person-
lighet och intressen. Detta utan att behöva bryta eller 
följa något helt koncept.

Utan könsrollerna kan sysslorna och arbetslivet 
delas upp jämställt och efter intressen. 

Någon måste bryta! ”men hon gillar ju rosa”. Jag 
tror inte alls på biologiska könsroller. Jag tror treårin-
gen som gillar rosa, gör det tack vare uppmuntran, 
förebilder och grupptryck. Det här med rosa, dockor 
och prinsessklänningar må vara slitet i genusinlägg, 
för mig är det en symbol för ett helt koncept. Att 
f lickor ska vara söta, inte ta för stor plats, inte styra 
och ställa, inte vara stökiga och inte vara arga. 

Och tidigt börjar vi fostras. På dagis får tvååringen 
starka reaktioner om ungen råkar vara både pojke och 
bära klänning när pappa hämtar. Jag sa till min mam-
ma att jag var så glad över att jag fick gå i dans och 
inte bli pushad till att gå i hockey, fotboll, tennis som 
mina bröder gjorde. Sanningen var att mamma fått 
övertyga pappa om att det var bättre att uppmuntra 
mina intressen istället för att tvinga mig in i normen.

Göra kön

K
Mikael Oskarsson

Mat är idag mer ett kulturellt och 
socialt fenomen än ren överlevnad. 
Med ett ökat utbud av matprogram 
i TV och nischade magasin som 
Delicious cupcakes har avancerad 
matlagning f lyttat från restau-
rangerna till hushållen. Snarare än 
att mätta är mat nu en livsstil, ett 
samtalsämne och ett sätt att mar-
kera vem man är och vad man kan. 
Hur avspeglas det i en medelsvensk 
småbarnsfamilj? Vad har egentligen 
hänt på resan från hemkunskap till 
Halv åtta hos mig?

Det är dunkel vinterskymning. Den 
vita adventsstjärnan lyser upp vardag-
srumsfönstret i femman i Guldheden. 
Aina och Tyra kommer och öppnar 
porten. De springer i förväg uppför 
trapporna till lägenheten. I hallen står 
omkullvälta stövlar och en gammal 
GP ligger uppslagen på golvet för att 
samla upp den värsta blötsnön. Rakt 
fram syns det öppna köket i anslut-
ning till vardagsrummet.

Martin Karlsson är hemma från job-
bet som gruppchef idag med yngsta 
dottern Aina, som är förkyld. Hon är 
tre år och går på förskola i vanliga fall. 
John och Tyra, sju och nio, har båda 
kommit hem från skolan. Tyra och Aina 
är med och stojar i vardagsrummet när 
Martin ska sätta igång med middagen.

Både han och hans fru Hulda 
Winnes har varit matintresserade och 
medvetna om vad de stoppar i sig län-
ge. Särskilt trendiga tycker Martin inte 
att de är. Bröd bakade han långt innan 
surdegen blev vanlig bland föräldral-
ediga pappor.

– Jag är lite förbittrad över att alla 
gör surdegsbröd nu, säger han. Det 
känns så sålt.

Men så mycket brödbak har det 

inte blivit på sistone. Brödmaskinen 
gick just sönder, och knåda själv gör 
han helst inte.

– Han är för lat, säger Tyra, som sit-
ter på soffkanten.

MATEN ÄR FÖR   många ett sätt 
att uttrycka sin identitet. Vem har inte 
scrollat förbi fotot på en lyckad tårta 
som en kompis lagt upp på Facebook? 
Den mat vi väljer att köpa, laga och äta 
sänder signaler till omgivningen. Med 
f lingsalt och chèvre visar vi vilka vi är 
och vad vi står för.

Håkan Jönsson är docent i etnologi 
vid Lunds universitet och har forskat på 
mat och konsumtion. Han beskriver två 
större trender i samhället. Till att börja 
med finns en oro över tekniken och sam-
hällsutvecklingen generellt. Det bör-
jade redan på 70-talet då larmen kring 
kärnkraft spred sig. Tron på vetenskap 
och den goda människan utmanades 
plötsligt. Ett annat viktigt fenomen idag 
är utvecklingen mot ett upplevelsesam-
hälle där njutning blir norm.

– I dag ska mat och matlagning 
vara självberikande och personlighet-
sutvecklande. Förr var vardagsmaten 
just vardagsmat. Det var omoraliskt att 
ägna sig åt njutning till vardags.

På 80-talet kom så ett gastronomi-
uppsving i Sverige, när det blev socialt 
accepterat att intressera sig för vin 
och god mat. Vid millenieskiftet tog 
det fart ordentligt. Det hörde samman 
med medieutvecklingen där TV-kock-
arna fick allt mer utrymme och svenska 
folkets förtroende.

KLOCKAN ÄR FEM och Hul-
da kommer hem från jobbet som 
miljökonsult. Då båda har valt att 
jobba 80 procent brukar Martin vara 
hemma en dag i veckan och de andra 
dagarna slutar Hulda vid tretiden. De 
lagar alltid middag hemma.

– Eftersom jag kommer hem så ti-
digt gör det inget om maten tar lite tid. 
Barnen är här i vardagsrummet ändå, 
så det blir som om man umgås, säger 
Hulda medan hon öppnar kylskåpsdör-
ren som är belamrad med julkort, foton 
på barnen och anteckningslappar.

De planerar aldrig i förväg vad 
de ska äta till middag. Vid veckohan-
dlingen köper de den maten som de 
vet går åt. Det blir ofta samma mat på 
vardagarna, sådant som barnen gillar.

– Jag brukar kolla 
vad som finns i kylen 
och laga nåt av det, 
säger Hulda.

Just idag är det den 
ekologiska nötfärsen 
som behöver ätas upp. 
Fram kommer lök och 
vitlök som Hulda river 

på rivjärn. Havregryn får ersätta strö-
brödet som är slut. Hon blandar i ord-
ning köttfärsbiffar medan Martin sät-
ter sig att skala potatis vid matbordet. 
Några små pling hörs från mobilen 
som Tyra och Aina spelar på.

Vad kännetecknar matlagningen 
hos en medelsvensk familj? Enligt In-
gela Stenson, omvärldsanalytiker på 
analys- och strategiföretaget United 
Minds, är en viktig faktor i dagens mat-
lagning att vara en god och engagerad 
förälder. Det kan till exempel uttryckas 
i att man lagar bra mat. Men det ökade 
matintresset i samhället generellt gör 
också att man får press på sig att laga 
god och bra mat.

– Idag är det politiskt inkorrekt 
att inte kunna laga mat, säger Ingela 
Stenson. Vi nöjer oss inte med mat 
som inte är god.

Och aldrig har kunskapen och in-
tresset för mat varit så stort som idag. 
Vem hade trott att en bok som Mat-
molekyler som handlar om matens ke-
miska processer och minsta bestånds-
delar skulle slå igenom utanför en inre 
forskarskara? Vågen av långkok och 
korvstoppning och fenomen som surd-
egshotell vittnar om att matnörderi inte 
bara finns bland kockarna.

Från trend till verklighet

Tina Nordström var en av få kvinn-
liga kockar i restaurangkockssfären 
som hade samma sätt att se på mat-
lagning som manliga kockar” Håkan Jönsson

“

– Maten är ett bra socialt redskap 
att visa sig framgångsrik och normal, 
säger Håkan Jönsson. När dåtidens 
fäder skröt om att de inte ens kunde 
koka ägg ger sig dagens män vinn om 
att visa att de kan laga mat, menar han. 
Då var det social status att man gift sig 
med en duglig kvinna, nu är det status 
att sköta grillen på somrarna.

MEN SAMHÄLLSFÖRÄNDRIN-
GAR återspeglas också i trenderna 
på andra plan. Fenomenet med när-
producerad mat är ett exempel på hur 
människor reagerar på globaliseringen 
och den mängd produkter och tillsatser 
som finns tillgängliga, menar Håkan 
Jönsson. När det tidigare var den 
vetenskapligt framställda barnmaten 
som varje ansvarskännande förälder 
skulle köpa har nu längtan efter närod-
lat och ursprung tagit över. Vår skepsis 
för tillsatser har ökat och vetenskap står 
inte längre nödvändigtvis för kvalitet.

Hos Hulda och Martin köps det 
mest ekologiskt, iallafall när det gäller 
kött. För frukt och grönt väljer de ib-
land det billigaste alternativet. Maten 
är viktig, speciellt sedan de fått barn. 
Halvfabrikat äter de väldigt sällan, föru-
tom korv ibland och så falafel, som de 
köpt en del på sistone. Det är för svårt 
att göra själv.

– Jag gillar inte när man inte vet vad 
som är i maten, säger Hulda. Det ska 
vara nyttigt och gott och helst ska man 
veta lite hur det har odlats.

Att handla ekologiskt är inget nytt 
för dem. Redan när de var studenter 
i mitten på 90-talet provade de hem-
körning från en ekologisk gård. Då 
läste Hulda miljövetenskap där alla var 
väldigt miljömedvetna men det fanns 
inte mycket ekologiskt i vanliga affärer.

– Vi brukade samla ihop oss i klas-
sen, för köpte man för över 800 kronor 
blev det gratis frakt.

Matkasse försökte de med för inte 
så länge sen. Det var en kasse som de 
fick hämta på Coop som innehöll fyra 
middagar.

– Det funkade rätt bra, mest för att 
få inspiration till nya rätter och slippa 
handla. Men barnen gillade inte maten, 
och det är ju en förutsättning för att det 
ska gå, säger Hulda.

Hade man helt kunnat eliminera 

handlingen hade det varit perfekt, tyck-
er Martin. Men de var ändå tvungna att 
köpa basvarorna och eftersom familjen 
är stor behövde de komplettera matkas-
sen iallafall.

Linas Matkasse som lanserades 
för fem år sedan var den första i sitt 
slag. Sedan dess har företaget stadigt 
ökat och levererade förra året sin 
miljonte matkasse. Det som kommer 
som ett färdigt paket med recept och 
näringsriktiga ingredienser skulle från 
början underlätta främst för barnfa-
miljer. Idag har konceptet utvecklats 
och finns även för singel- och tvåper-
sonshushåll och med dieter som GI 
och LCHF. En lösning för att klara av 
vardagslivet med jobb och familj och 
ändå äta bra och nyttig mat, menar 
omvärldsanalytikern Ingela Stenson.

Hon framhåller även vikten av man-
nens inträde vid spisen som har höjt 
statusen på matlagningen. Det fanns 
en surdegstrend redan för 15 år sedan 
påpekar hon, men då var det kvinnor 
som höll på med det.

– När killar gör saker får det mer 
uppmärksamhet, för då kommer det 
tekniska prylar till det och blir nördigt.

Etnolog Håkan Jönsson håller med. 
Medan kvinnans matlagning främst 
har handlat om att mätta familjens 
magar och att hushålla med resurserna 
är det framför allt männen som drivit 
trenderna inom maten. Han tror att det 
beror på de framgångsrika TV-kockar-
na som visat männen i stugorna hur bra 
matlagning kan se ut.

– Det har blivit den manliga ingån-
gen till matlagningen, säger han.

Och de f lesta populära TV-kockarna 
har ju varit just män. Alltifrån Tore Wret-
man via Rikard Nilsson till Jamie Oliver 
och Per Morberg. Men Mat-Tina då?

– Tina Nordström var en av få kvinn-
liga kockar i restaurangkockssfären som 
hade samma sätt att se på matlagning 
som manliga kockar, säger Håkan Jöns-
son. Det ska vara gott och behöver inte 
nödvändigtvis vara billigt. Att det är nyt-
tigt är heller inget värde i sig. Maten och 
matlagningen är glädje och njutning.

Till skillnad då från matlagning som 
ett sätt att hushålla med begränsade 
resurser och välja råvarorna rationellt.

TILLBAKA I KÖKET i Guldheden 
fräser biffarna i gjutjärnspannan. Po-
tatisvattnet kokar över och Martin 
lyfter locket och sänker plattan. Så värst 
mycket matprogram ser de inte på.

– De lagar ingen vardagsmat där, 
som jag skulle haft större nytta av, säger 
Hulda. Inspiration till ny mat hittar hon 
snarare när hon äter hos kompisar. 
Kryddor och kombinationer som hon 
tänker att hon kan testa hemma. Martin 
kollar en del på nätet, på matforum och 
bloggar som ger tips.

De är nog lite medvetna av tren-
derna ändå medger Hulda. Mest Mar-
tin, som ju har varit med och stoppat 
korv och nu börjat intressera sig för 
mjölksyrade grönsaker. Korvstoppning 
gillade han inte.

– Det var för äckligt med köttet och 
fettet som skulle malas ihop. Men syrn-
ing verkar roligt, säger han och tar fram 
boken Syra själv från bokhyllan som 
täcker ena sidan i vardagsrummet.

”Säg mig vad du äter och jag ska säga 
vem du är” sa den franska gastronomen 
och politikern Jean Anthelme Brillat-
Savarin redan på 1700-talet. Detta är nog 
så aktuellt än idag. Ingela Stenson vill till 
och med dra det längre än så. Det är inte 
bara hög status att kunna laga mat, det 
är också show off för vår omgivning.

– Det är en enorm skrytfaktor att ge 
bort en surdeg som man kan berätta att 
man har gjort själv, säger hon.

Men Hulda håller inte med om att 
det skulle vara för att visa upp sig inför 
andra som de lagar den maten de gör. 
Hon tycker inte att man jämför sig med 
andra föräldrar när man lagar mat.

– Det är kanske för att vi i grunden 
är ganska rediga av oss, säger Martin.

– Vi har väl inte så mycket att välja 
på, tycker Hulda.

Martin invänder. De kunde ju ha ätit 
korv och makaroner varje dag, men de 
har valt att lägga tid på mat.

– Men maten ska man inte kompro-
missa med, säger Hulda. Det brukade 
alltid min mamma säga och är något 
som jag har med mig.

Martin medger att det hade varit 
svårt om båda hade jobbat hundra pro-
cent och kommit hem klockan sex.

– Vi har valt att jobba mindre för att 
vi värdesätter tiden med barnen.

KÖTTFÄRSBIFFARNA ÄR KLARA 
och potatismoset vispat. Alla tre barn-
en sliter sig från djurprogrammet på 
barnkanalen.

– Det får ni titta på SVT Play sen, 
säger Martin. Nu måste vi äta innan jul-
kalendern börjar.

Förutom biffar, sås och potatismos 
står skålar med tomat, gurka, tinade 
ärter och majs på bordet. Och så lingon-
sylten. Hulda häller upp vatten åt alla 
utom John och Aina som dricker mjölk.

Tjugoen biffar och lika många mi-
nuter senare börjar julkalendern och 
barnen förf lyttar sig de få metrarna 
mellan matbordet och soffan i vardag-
srummet. Kvar vid bordet sitter Hulda 
och Martin. Tomma tallrikar, några to-
matklyftor och en klick potatismos är 
allt som återstår av middagen.

Susanna Németh

ganska många miljoner på snötillverkning men det är hela 
förutsättningen för att vi ska kunna ha öppet, säger Per Jo-
hansson. Jens Eide driver företaget JL Toppteknik i Värm-
land. Företaget är specialiserat på försäljning av bland an-
nat snökanoner, snökanonssystem och skidliftar. Jens Eide 
har varit i branschen i 30 år och säger att behovet av hans 
produkter ständigt ökar. – Jag tror inte att det finns en enda 
skidanläggning i hela Sverige som inte har ett snökanon-
system, säger han. Jens Eide tror att framtidens klimat 
kommer att sätta större krav på systemen och att de kom-
mer att behöva kunna producera dubbelt så mycket snö på 
samma tid. Men han påpekar att vi ändå alltid kommer att 
vara beroende av kyla. Starttemperaturen för att använda en 
snökanon är minus två grader. – Den parametern måste fort-
farande finnas kvar. Finns inte den är det inte någon idé att 
skapa snö. Den kommer att smälta bort ändå.

m solen varit framme hade det 
varit betydligt mer folk i Ulrice-
hamns backar än idag. Men trots 
den gråa himlen ringlar köerna till 
liftarna långa. Åkarnas färgglada 
jackor och täckbyxor piggar upp 
den vita backen. I stora sjok susar 
de ner för backen. Knattarna åker 
snabbare än någon annan och 
många av dem väljer att strunta i 
stavar. Från bilparkeringen kom-

mer Malin Rask med en stor plastpåse i famnen. I den lig-
ger burgare som snart ska slängas på grillen. – Vi går inte in 
i restaurangen och äter, vi är sådana här friluftsmänniskor 
så vi gör egna hamburgare hemma eller förbereder kyck-
ling och så grillar vi härute. Malin Rask är slalomåkare, och 
hennes 11-åriga son Noah likaså. Den här säsongen har de 
varit i Sälen och Trysil fyra gånger redan. – Vi är snögillare, 
säger Malin Rask och skrattar. – Noah åkte slalom första 
gången när han var två år och två månader. Sedan dess 
har han varit helt såld. Han har fyra par slalomskidor och 
en snowboard. Malin Rask är uppvuxen i Ulricehamn och 
tränar slalom varje dag under skidsäsongen. – Snö ger mig 
någon slags trygghet och lugn. Frisk luft är härligt, det ger en 
frihetskänsla. Malin Rask tycker att det är läskigt att tänka på 

klimatförändringar men konstaterar 
att ”det är som det är”. Jerker Lind-
holm, som också är i backen idag, är 
skeptisk till rönen om en snöfattig-
are framtid. Han står med armarna 
i kors och bevakar sin son som åker 
skidor på ostadiga ben. – Ja, de säger 
ju det men jag vet inte om man kan 
lita på det riktigt. Jag menar, kolla nu 
idag, säger han och gör en svepande 
rörelse över barnbacken.

a, en dag som denna, när snön faller 
och varje grantopp är vit, är det svårt att föreställa sig ett Ul-
ricehamn utan snö. Och kanske är det därför miljöförstörin-
gen fortgår i den takt den gör. För att konsekvenserna av det 

vi utsätter vår planet för ligger så långt fram. Och för att vi 
än så länge kan kämpa emot det oundvikliga genom att in-
vestera i maskiner som skapar det naturen inte längre är lika 
villig att förse oss 
med. TV-meteorolo-
gen Pär Holmgren 
upplevde att tid-
shorisonten tog ett 
stort skutt när han 
fick barn. – För snart 
20 år sen blev jag 
pappa. Det som förut hade känts som ”2100, äh, då lever ju 
inte jag” låg plötsligt inte så långt fram i tiden. Vi fick tre barn 
på 90-talet och då kunde man faktiskt inse att rent statistiskt 
kan ju mina barn leva år 2100. Helt plötsligt låg den fram-
tiden, som förut legat så långt fram, mycket närmre. Och 
det är just det. Tid betyder egentligen ingeting förrän vi 
krokar fast oss i den med våra liv. Då blir den personlig. Vi 
kan föreställa oss mormor och morfars barndomar, eftersom 
vi hör dem berätta. Men vi har svårt att föreställa oss hur livet 
kommer att se ut för våra barnbarn. För Pär Holmgren innebar 
föräldraskapet att han fick upp ögonen för kopplingen mellan 
rättvisefrågor och klimatfrågor. Den rika världen orsakar ett 
problem som framförallt drabbar människor i fattiga länder. 
Och den vuxna generationen orsaker ett problem som fram-
förallt drabbar våra barn och barnbarn. – Jag är väldigt noga 
med att lyfta fram den aspekten när jag är ute och föreläser. 
Att det tyvärr inte är de som orsakar problemet som kommer 
att drabbas. Därmed kommer det att ta ett antal år, i värsta fall 

något årtionde, innan vi hittar bra 
lösningar och kommer överens. För 
det kommer alltid att finnas de som 
skyller ifrån sig på någon annan.

ur framtida vintrar kommer att 
se ut i skidbackarna i Ulricehamn 
är omöjligt att förutspå. Men tren-
den är tydlig. Om inte växthusef-
fekten dämpas kommer det att 
fortsätta i samma riktning och 
temperaturerna kommer att klät-

tra stadigt uppåt. Pär Holmgren säger att vi i Sverige kan 
räkna med två riktigt stora förändringar i framtiden. – Den 
ena är väldigt långsam och det är att världshaven stiger. 
Det andra är en varmare atmosfär som leder till ökade ned-
erbördsmängder, och det kan ju vid vissa tillfällen ställa till 
med väldigt stora problem. Vita vintrar kan för kommande 
generationer vara ytterst ovanligt, eller endast en del i histo-
rieböckerna. Något som kan påverka hela vår bild av vinter-
Skandinavien. – Man kommer nog att uppleva det som ett 
tråkigare ställe, säger Pär Holmgren. Vid brasan sitter mor-
far och barnbarn och betraktar lågorna. Hon har precis fått 
höra om snöigloon han byggde med sina bröder, och något 
sorgset har dragit över den gamles ögon. Han är rädd. Än så 
länge är flickan liten, och njuter av att höra historierna han 
har att berätta. Men en dag kommer hon att växa upp. Och 
kanske kommer hon då att ställa den där frågan han fruktar 
så. – Morfar, varför gjorde ni inget åt det?

O

J
H

Framtida svenska vintrar kom-
mer att vara blötare på grund av 
mildare temperaturer. Eventuell 
snö kommer att ligga kvar under 
kortare perioder.

et är lördag, klockan är tolv och 
det är två veckor kvar till julafton. 
Idag är det säsongspremiär på 
Ulricehamns SkiCenter i Ulrice-
hamn, en småstad utanför Borås. 
Snökanonerna har gått varma de se-

naste veckorna och ett 70 centimeter djupt snötäcke beklär 
de sju pisterna. Ett täcke som nu fylls på av naturlig snö. Sta-
var, skidor och brädor som lämnats ute täcks snabbt av ett 
vitt lager och skidåkarna skyndar in mot värmestugan för att 
söka skydd. Vi spolar fram bandet till en hypotetisk framtid. 
Den lilla pojken från Ulricehamn har lämnat jordelivet och 
lämnat barn och barnbarn efter sig. Hans son är en gammal 
man nu. Han sitter vid brasan och sluter händerna kring en 
kopp te. Under vita ögonbryn, bakom ovala glasögon finns 
två isblå ögon som glimmar till när han pratar om sin barn-
doms vintrar. – Snö? Flickan i hans knä lyser upp när hon hör 
ordet. Den gamle mannen ser på henne och gestikulerar vilt 
när han berättar. – Ja, massor! Vi åkte ut till backen härute 
nästan varje dag för att åka skidor eller pulka. Jag brukade 
sitta i samma pulka som min pappa. Vi hade samma färg 
på skidjackorna så de kallade oss ”De blå blixtarna”. Flickan 
skrattar och drar i sina flätor. Hon vill se detta glittrande 
vita som morfar pratar om. Men för att få uppleva, känna 
och smaka på snö måste hon resa långt norrut. Betala för 

en snö-kryssning, se världens enda 
levande isbjörn, stå där glaciärerna 
en gång bredde ut sig och köpa 
dyra fotografier på vår planets sista 
snö. Ett scenario som kan vara svårt 
att föreställa sig.

et råder stor osäkerhet kring fram-
tidens väder och framtida vintertid-
er. Exakt hur det kommer att se ut i 
december 2100 vet vi inte. Osäker-

het kring storleken på framtida utsläpp, brister i klimatmod-
eller och frågetecken kring naturliga klimatvariationer gör 
att vi inte vet hur planeten kommer att må.Men att klimatet 
förändras, det är fastslaget.

Pär Holmgren har stor erfarenhet av miljö- och klimat-
frågor och är ett bekant ansikte för många. Han har varit 
programledare för flera klimatprogram, skrivit böcker om 
meteorologi, varit sommarvärd i Sveriges Radio, blivit ut-
nämnd till hedersdoktor vid Uppsala universitet och fått 
motta Miljöpartiets klimatpris. Bland annat. I 15 år arbetade 
han som TV-meteorolog på SVT innan han sade upp sig för 
att engagera sig helhjärtat i miljöfrågor. Nu driver han eget 
företag och föreläser om klimatförändringar. Pär Holmgren 
säger att vi går varmare temperaturer till mötes men att vi 
paradoxalt nog kan få mer snö inom de närmaste åren. – Om 
man tittar tillräckligt långt fram, 30, 40, 50 år framåt så är det 
en stor sannolikhet att vintrarna kommer att vara betydligt 
kortare, snöfattigare och mildare än vad de är nu. Men om 
man däremot tittar precis nu och de kommande tio till tjugo 
åren finns det en risk att den här typen av snökaos som vi 
haft i Stockholmstrakten kan bli vanligare. Pär Holmgren 
förklarar prognosen med att stigande temperaturer i världen 
skapar vattenånga och att nederbördsmängderna förutspås 
öka. Är det tillräckligt kallt kommer det att vara nederbörd i 
form av snö. Men längre fram, om cirka hundra år… – Så kom-
mer det att vara mycket, mycket mindre snö. Och det kom-
mer att bli blötare. Men innan temperaturerna ökat kan vi 
alltså förvänta oss mer snö. De mildare vintrarna innebär att 
isen på haven ligger kvar under en kortare period. Så länge 
som haven ligger öppna ökar risken för intensiva snöoväder 
eftersom den typen av snöfall plockar sin energi och fuk-
tighet från öppna hav.

“Vi lägger ner ganska många mil-
joner på snötillverkning men det är 
hela förutsättningen för att vi ska 
kunna ha öppet.”

anske är det därför man inte oroar 
sig över framtiden på skidanläg-
gningen i Ulricehamn. Per Johans-
son, som är anläggningsansvarig, 
säger att man snarare har märkt att 
vintrarna blir kallare, och inte tvär-

tom. – Men det jag kan uppleva är att förändringar i vädret 
går snabbare. Innan gick det mer gradvis. Det har påverkat 
oss på så sätt att vi har fått förebereda oss med mycket mer 
kapacitet så att vi ska kunna tillverka mer snö på kortare tid, 
säger han. Sedan verksamheten i Ulricehamn drog igång 
år 1985 har backen varit öppen varje år förutom två, 1990 
och -91. Då fanns inte samma resurser som idag, och inga 
snökanoner. Skidanläggningens viktigaste, och egentligen 
enda, anledning till att de kan ha öppet varje vinter är den 
dyra investeringen i ett snökanonsystem. – Vi lägger ner 
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Det snöar över Ulricehamns skidanläggning. 
En liten pojke kastar sig ner på knä i 

snön. Han drar av sig tumvantarna, håller 
upp händerna mot himlen och försöker fån-
ga flingorna. När han lyckas åker händerna 
mot munnen för att smaka. Stora vita fling-
or dalar ner och pjäxbeklädda fötter stapplar 
förbi den lilla pojken. Han skrattar upp mot 
himlen och låter mer snö smälta i munnen. 

Lyckligt ovetande om att hans egna barn-
barn kanske aldrig får chansen att uppleva 
något liknande.

“Vi lägger ner ganska många 
miljoner på snötillverkning men 
det är hela förutsättningen för 
att vi ska kunna ha öppet.”

Snö – en 
lyx som 
smälter 
bort

het kring storleken på framtida utsläpp, brister i klimatmod-
eller och frågetecken kring naturliga klimatvariationer gör 

Det snöar över Ulricehamns skidanläggning. 
En liten pojke kastar sig ner på knä i 
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Det snöar över Ulricehamns skidanläggning. 

Lisa Jalakas
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Spice Girls och Backstreet Boys har 
tagit över världen och det unga årtion-
dets motreaktion mot åttiotalets yuppie-
ideal har förbytts i en explosion av plast-
kjolar och platåskor. Det är sent 90-tal.

En grupp överviktiga kvinnor och 
män i 40-årsåldern samlas i en tråkig 
skolsal med lågt tak och gula väggar. 
En sträng och oförlåtande handledare 
kvittrar ”jag har varit där ni är, men 
med disciplin kan ni göra som jag och 
övervinna fetman!”.

Det är en schablonbild som server-
ats oss av sitcoms som älskar att driva 
med ”de tjockas församling”.

I den bilden ingår fördomar och 
spott och spe över de dumma slöfock-
arna som låtit sig själva bli en svullen 
karikatyr av den mänskliga kroppen. 
Fördomar som fanns redan på greker-
nas tid, överlevde revolutioner och in-
dustrialisering och består, inte minst i 
dagens samhälle. Hälsohetsen håller 
samhällskroppen i ett nackgrepp och 
genomsyrar lunchrumssamtalen så väl 
som nyhetssändningarna.

När Lena Häggström blev övertalad 
att gå med i Viktväktarna kände hon 
igen schablonbilden av överviktiga 
som samlas i grupp och den tragikomik 
som omgärdar den situationen. Men 
hon fick en överraskning när gruppme-
toden visade sig vara effektiv, och att 
bilden var orättvis och osann.

– Jag trodde det skulle vara larvigt, 
med applåder och sådant, men det var 
jättebra! En kompis tog med mig och 
jag var kvar i ett år. Jag nådde min 
målvikt och sedan slutade jag. Och ki-
lona är tillbaka, med råge.

Lena är född och boende i Stock-
holm, med häst och hund i Sundbyberg. 
55 år gammal är hon tvåbarnsmor och 
chef för en liten IT-avdelning på ett färg-
företag. Som en av många kvinnor som 
inte gillade den kroppsform som två 
graviditeter oförlåtligen format, berättar 
hon med många skratt om sina erfaren-
heter från de olika dieter hon testat på,

– Det var många där som hade fått 
barn och ville gå ner några kilo. Jag 
kommer ihåg att maten kategoriserades 
med prickar. Till exempel fick man bara 
äta mat som hade gul prick sex gånger 
om dagen, som ett digestivekex.

Hon erkänner också att det fanns 
en del som var sant om schablon-
bilden. Men framför allt handlade det 
om att samlas, sätta upp mål och få 
hjälp och stöd i sina försök att tappa de 
där extra kilona.

– Det var bra att man hade ögonen 
på sig. Det hjälpte när disciplinen svek. 
Men det är ganska dyrt att vara med så 
jag slutade när jag nått mitt mål och då 
blev det svårare att inte äta den där god-
biten som man vet att man inte borde.

I USA OMSÄTTER hälsoindustrin 
40 miljarder dollar per år. Dieterna ha-
glar och hälsohetsen tilltar. Allt f ler gör 
som Lena och hoppar på en diet, samti-
digt som protester kommer från de som 
anser att mattrenderna har gått för långt. 
Konsensus bland de som ifrågasätter da-
gens kroppsfixering är att de ideal som 
prackas på en trendkänslig publik är 
ohälsosamma och att Hollywood-krop-
pen är ouppnåelig. Size Zero och anorexi 
orsakad av smalkraven på unga män-
niskor diskuteras livligt och återkom-
mande.Christina Fjällström är måltids-
forskare vid Uppsala universitet. Enligt 
henne började dagens fixering vid mat 
och diettrender med 1930-talets ”Health 
Food” och överlever på grund av medias 
enorma exponering.– Kanske har hälsa 
en del i det. Att bry sig om sin kropp 
och vara en ansvarsfull medborgare och 
konsument. Det ställs stora krav på män-
niskor idag. Men även de gamla greker-
na talade om hälsosam mat.

Redan de gamla grekerna…Det är 
uttryck som används i överf löd men 
representerar i högsta grad sanningen.

Vi hoppar tillbaka till den moderna 
civilisationens födelse, till det antika 
Grekland. Under den starka solen går 
det bra för grekerna och tillgången på 

Det var inte bättre förr. Den överviktiga kroppen har föraktats ända sedan 
civilisationens vagga. Dietens historia är lång men de tips och råd som Hip-
pokrates gav de gamla grekerna håller än, liksom föreställningen om att 
överviktiga människor är tröga, dumma och omoraliska.

mat ökar. Frosseri och överf löd sväm-
mar över i de högre samhällsklasserna. 
Nya filosofier anammas och banket-
ter där det serveras upp till 200 olika 
rätter anordnas. Hippokrates är inne. 
Läkekonstens fader går emot den 
gamla uppfattningen om att sjukdomar 
är gudarnas straff utan istället en kon-
sekvens av miljö och levnadssätt.

Hans råd om att äta mindre och röra 
på sig mer lever kvar i dagens dietistråd. 
Han rekommenderade i och för sig även 
dagliga kräkningar och att avstå sex, om 
man ville hålla sig i balans och därmed 
frisk. Något som vi idag knappast skulle 
se som annat än en kuriös dumhet som 
inte skulle anammas i det moderna 
samhället. Men många modernare di-
eter är minst lika absurda.

  INGRID LARSSON ÄR klinisk 
näringsfysiolog och arbetar på Obesi-
tas, avdelningen för fetma, på Sahlgren-
ska och möter fetträdslan i sitt arbete 
varje dag. Människor som kommer dit 
har testat allt och är oerhört trendkän-
sliga. Hon menar att dieter sprids ge-
nom att personer med högt anseende 
i samtiden anammar särskilda dieter 
som förespråkas och på så sätt sprids 
till samhället i övrigt.

– Hippokrates var populär på sin 
tid. Hans råd anammades och precis så 
fungerar det idag också. Människor vill 
följa idealen och vara hälsosamma så 
de hoppar på nya dieter för att de lovar 
snabba lösningar.

Och det är inget nytt. Författaren 
Louise Foxcroft målar i sin bok Calories 
and Corsets – A History of Dieting over 
2000 Years en ny historiebeskrivning, 
som börjar med grekerna och landar i 
nutid, om rädslan för fetma och föraktet 
som överviktiga utstått i århundraden. 
Idealen förändras något över tid men 
är i grunden förvånansvärt lika. Liksom 
synen på fetma.

Genom historien har tillgången på 
råvaror avgjort matkulturen. Men i de 
högre samhällsklasserna är överf lö-
det konstant. Romarna inspireras av 
grekernas matkonst och ideal och när 
Västrom slutgiltigt faller 1453 är resten 

av Europa inne i en tid av hungersnöd 
och pest som tar död på var tredje in-
vånare. Pesten sprids i en ökande be-
folkning och städerna där människans 
avskräde var ett idealiska bakteriehär-
dar. Men frosseriet i de övre samhäll-
sklasserna fortsätter trots utarmade 
skördar orsakade av överbefolkningen. 
Kräkluckor under matborden tillåter 
kungligheter och adel att äta obehindrat.

  Dock framfördes kritik mot över-
vikt och fetma även bland de högre 
stånden. Både Wilhelm Erövraren (ca 
1027-1087) och svenske kungen Gustav 
II Adolf (1594-1632) fick utstå spe från 
sina underordnade på grund av sina 
digra kroppshyddor.

  DET VAR MED boktryckarkon-
sten som spridningen av dieter och 
mattips tog fart på allvar. Venetianen 
Luigi Cornaros The Art of Living Long 
publicerades 1558. Han hade själv levt 
ett liv i överf löd och frosseri i över fyr-
tio år och bad läkarna att hjälpa honom 
för att förändra sitt leverne. Han tog sig 
an en diet som bestod av 400 gram fast 
föda och 500 gram vin per dag – en ef-
fektiv diet som passade hans kropp då 
han levde tills han var över hundra år 
gammal. Det representerar en form 
av besatthet kring ätandet som Lena 
Häggström kan känna igen.

– När man går in för en diet blir 
man lite besatt. Jag kommer ihåg när 
jag gick på någon diet och det var fika 
med bullar på jobbet. Jag var den enda 
damen på mötet och eftersom jag inte 
tog någon vågade ingen av gubbarna 
ta en heller.

Kanske var gubbarna på mötet också 
påverkade av dagens ideal. Hälsa och 
viktjakt. Råd kring vikt och hälsa har 
genom århundradena faktiskt oftast 
riktats mot män. Fetma var en kvinnlig 
företeelse som förknippades med vekhet 
och svagsinthet, alltså kvinnliga attribut.

På 1500- och 1600-talen blev det 
mer accepterat med viss övervikt 
bland män, samtidigt som kyrkan före-
språkade en slank kroppsbyggnad och 
kroppslig späkning. I kontrast höjdes 

röster som förespråkade bondens 
magra diet. Kvinnliga ideal framträder 
på det senare av de två århundradena. 
Hon har bröstplatta bakom täckande 
smyckade kläder för att dölja behagen: 
ett platt bröst kännetecknade skönhet. 
1700-talet står i bjärt kontrast till detta. 
Korsetten kom redan på 1500-talet men 
snörades allt hårdare. Den orsakade 
brutna revben, dålig andedräkt till följd 
av det höga trycket på organen och 
öppna köttsår, men gav också damerna 
den eftertraktade smala midjan som 
får uttrycket getingmidja att framstå 
som futtigt. De kvinnliga formerna ac-
centuerades i absurdum, med hjälp av 
korsett och krinolin.

På 1800-talet anses överviktiga 
män vara lata, opatriotiska och giriga. 
En föreställning tagen från antiken via 
renässansen som förstärks av romanti-
cismens ideal. Ett ideal personifierat av 
den anorektiskt smale poeten Lord By-
ron som dör av sjukdomar orsakade av 
svält vid 36 års ålder. När Napoleonkri-
gen tar slut är kravet att mannen ska 
vara stark nog att försvara sitt land. Vid 
förra seklets intåg förstärks den synen 
ytterligare då det under första värld-
skriget ansågs rent omoraliskt att vara 
fetlagd när mattillgången var låg och 
utmärglade soldater slogs för foster-
landet vid fronten.

Samtidigt förändras kvinnan dras-
tiskt. Hon kämpar för sitt rättmätiga 
deltagande i demokratin och klipper 
håret kort. Pojkkroppen blir idealet, 
korsetten förkastas och bröst tejpades 
för att f lapperklänningen skulle falla 
på rätt sätt. Det är också i början av 
1900- talet som dieten på allvar blir 
kvinnans territorium.

NÄR VÄRLDSKRIGEN TAR slut 
återvänder frosseriet. I USA förskräcks 
Ancel Keys på 1970-talet av den ökade 
mängden friska män som drabbas av 
hjärt-kärlsjukdomar och till följd av 
hans forskningsresultat förespråkar 
kostråden mindre rött kött och fett. År-
tiondet blir den moderna dietens moder. 
Vegetarianismen får f ler anhängare och 

den hälsosamma kroppen eftersträvas i 
allt högre grad. 70-talsmänniskan rör på 
sig och ska äta frukt och grönt. Ingrid 
Larsson menar att det finns olika anled-
ningar till varför vi väljer särskilda dieter.

– Det finns till exempel politiska och 
religiösa skäl men framför allt handlar 
det om hälsa. Sedan 70-talet har antalet 
dieter som snurrar i media ökat dras-
tiskt och människor som kommer hit 
är trendkänsliga och redo att prova allt 
som lovar en lösning.

Hon är bekymrad, för även om fetma 
i sig kan ställa till problem för den över-
viktige, är många av dagens dieter ohäl-
sosamma. Även livsstilsdieten LCHF.

– De här dieterna är inte vetenskap-
ligt testade. Alla som läser har ett eget 
ansvar men det blir problematiskt när 
folk testar olika dieter utan att kolla 
läget innan. Allt f ler som har gått på 
LCHF lider nu av höga blodfetter och 
hjärt-kärlproblem. Friska personer 
klarar en sådan diet, men har man an-
lag för den typen av sjukdomar kan det 
visa sig efter ett tag.

DET FINNS EXEMPEL på van-
sinniga dieter genom historien men 
dagens dieter liknar i sin konstitution 
de som var populära för femhundra år 
sedan. Enligt Ingrid Larsson är dieter 
som kålsoppedieten, sjukhusmetoden, 
äggmetoden och bananmetoden enbart 
sätt att kortsiktigt sänka energiintaget. 
Sedan går dietanhängaren upp i vikt 
igen. Jojo-bantningen är permanent för 
den som hoppar på varje ny diettrend.

– Jag har ett råd: ät allt! Men varierat 
och lagom mycket. Och rör på dig, säger 
hon. Samma råd som Hippokrates gav 
grekerna för 2400 år sedan alltså. Och 
Lena Häggström är efter några omgån-
gar med GI, Stenålderskost och LCHF 
med på det.

– Jag försöker äta nyttigt. Jag utes-
luter egentligen ingenting förutom vitt 
bröd och lite snabba kolydrater. Ibland 
slutar man ju bry sig och då går man ju 
upp som under storhelgerna, och när 
man blir sjuk och sötsuget blir större.
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I believe that the only 
way to take away the 
patriarchy, is to take away 
the gender roles.  
To do that, we need to start 
with the children.

By M. Oskarsson

Don’t have different expectations of chil-
dren because of their genders. Let them try 
everything and then decide how they want to 
live with you supporting them in any direc-
tion. Is it fair to make someone who doesn’t 
like football play it to make you proud? 
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Texterna i tidningen är skrivna av mig 
och studenter från JMG, Instutitionen för 
journalistik, medier och kommunikation vid 
Göteborgs Universitet:

Lisa Jalakas
Hanna Kyhle 
Susanna Németh

Kontakta mig gärna:
oskarsson.mikael@gmail.com

Tack till JMG

Missade du något?

Jag är för ändring. Det har jag 
gemensamt med skribenterna 
i denna tidning. Tidningen 
innehåller en önskan och en 
uppmaning till olika sort-
ers förändringar, men även 
iakttagelser av förändringar. 
Fokusen ligger på samhäl-
let, sociala strukturer och 
fenomen.  Ämnet är brett 
och jag hoppas att det ska 
intressera en stor läsarkrets 
som delar vår framåtanda och 
vilja att förändra.

Tidningen innehåller 
även en undersökning i 
navigation och formatets 
möjligheter.  Då jag som 
formgivare endast gjort pub-
likationer för tryck tidigare, 
kommer övergången till det 
nya formatet troligtvis visa en 
intressant förändringsprocess 
av tidningens form.

Upptäck, fundera, agera!

Mikael Oskarsson, 

Formgivare & Redaktör

Välkommen till första 

numret av För Ändring!Innehåll

Livet från den valda 

ljusa sidan

Smash gender roles 

like a pro

Media måste ta ansvar 

för damidrotten

Från trend till verklighet

Dum, tjock och slö

Synen på nätdejting

Tack!

Göra kön

Snö – en lyx som smälter bort

”Det är väl inte så konstigt att 
damidrott inte får lika mycket 
uppmärksamhet – tjejer är ju 
sämre!”. Ett påstående som jag 
hört f lera gånger. Och som varje 
gång gör mig lika förbannad.

När jag var runt sju så blev jag ski-
targ på min mamma när hon sa att killar 
var starkare än tjejer. Jag förstod verkli-
gen inte hur hon kunde säga att tjejer 
var svagare. Det fanns ju jättemånga 
starka tjejer! Och jättemånga svaga kil-
lar. Jag vann alltid i brottning mot min 
lillebror. Nu ser jag det som mitt första 
feministiska uppvaknande.

Och ja, jag vet att damlandslaget i 
ishockey aldrig kommer att slå herr-
landslaget. Men det är ingen ursäkt för 
att putta undan damidrotten, som en 
parentes, som att till exempel herrfot-
boll är ”riktigt” fotboll och damfotbol-
len är något annat.

Det är inte så många som är in-
tresserade av damidrotten, hävdar man 
som ursäkt för att inget skrivs om den. 
Det är ett slag i ansiktet för de som fak-
tiskt är intresserade, de som bryr sig, 
de som älskar sport och letar förebilder 
utan att hitta några. Och det är många.

För unga tjejer behöver förebilder. 
Starka, hälsosamma förebilder som inte 
är trådsmala modeller eller skådespe-
lare med stora bröst och små kläder. 
Inom idrotten är det fullständigt irrel-
evant hur man ser ut, var man kommer 
ifrån eller vilken hudfärg man har. Allt 

Media måste ta ansvar för damidrotten

glöms bort när man korsar mållinjen 
eller pucken går in i mål. Det enda som 
räknas är att man kämpar, att man gör 
sitt bästa, att man vinner.

Det är de förebilderna som unga 
tjejer behöver. Och unga killar för den 
delen. Men får man från första början 
får höra att man är sämre, att ens sport 
inte räknas, då är det inte konstigt att 
många lägger ner hockeyklubban för 
att aldrig plocka upp den igen.

Matilda Carlsson i Hisingen Hock-
ey får inte en krona betalt för alla tim-
mar av slit, svett och hårt arbete hon 
lagt ner på sin sport. Lika mycket arbete 
måste hon lägga på skolan. Hon måste 
ha en karriär, för hon vet att hon aldrig 
kommer kunna leva på hockeyn.

Av någon märklig anledning verkar 
inte samma sak gälla individuella sport-
er. Anja Pärson och Charlotte Kalla får 
precis lika mycket mediebevakning 
som herrarna, och ingen skulle få för 
sig att påstå att Anja Pärson är mycket 
sämre än André Myhrer. Jag vet inte 
varför. Kanske har det inte alltid varit 
så. Men man behöver ta sig en fundera-
re på varför lagidrotterna skiljer sig så.

Någon måste ta första steget. Och 
hos medierna finns genomslagskraften. 
Medierna måste skriva, prata om, och 
visa damidrott för att intresset ska 
kunna öka. För ingen som ägnat livet åt 
en passion vill höra att man är sämre på 
grund av sitt kön.

Och får jag någonsin en dotter 
är det första jag tänker göra att sätta 
henne i hockeyskola.

Hanna Kyhle

Man vill inte springa runt och vara 
blåögd och blunda för allt som är job-
bigt. Men man väljer hur man vill 
fokusera. Vilka människor stör mig 
mest? Vad gillar jag minst med den här 
personen? Vad är det jobbigaste jag ska 
göra den här veckan?
Man kan oftast inte helt välja vilka män-
niskor man vill omge sig med. Men ge-
nom att försöka se det bästa hos alla, ge 
alla f lera chanser och föra öppen dialog, 
tror jag man kommer långt om man vill 

Vad är det sämsta med den här dagen? Jag vill inte uppfat-
tas som klämkäck och överpositiv, men jag ligger hellre där 
och gränsar, än att ha en negativ inställning. Jag väljer att 
se livet från den ljusa sidan och är övertygad om att både jag 
och mina medmänniskor vinner på det. Självklart besitter jag 
hela känsloomfånget, det är viktigt att släppa ut de känslor 
man känner. Men jag uppmuntrar hellre de som gör mig glad, 
än den kritiska synvinkeln. 
Jag försöker påminna mig 
själv att stanna upp med jäm-
na mellanrum och tänka på 
hur bra jag har det. Det kan 
vara stora och små händelser.

känna sig glad över sin omgivning. 
Ibland kan man känna att vissa inte 
förtjänar f ler chanser. Men vad mår 
man bäst på? Jag tror inte att någon 
vill ha ovänner, så att vara förlåtande 
samtidigt som man får passa sig för att 
bli överkörd. Jag var osäker och livrädd 
över att vara ensam. På gymnasiet vän-
de jag alla kinder jag ägde och hade, för 
att jag hellre var med hen som körde 
över mig, än att gå runt ensam. Jag tror 
fortfarande på att fokusera på männis-
kors bra sidor, men för att inte för den 
saken skull inte bli utnyttjad, är det 
viktigt att lära sig säga ifrån och tydligt 
visa hur du vill bli behandlad.
Någon överdriven stolthet eller respe-
ktskapande tror jag inte heller på. Men 
ändå en tydlighet över sitt eget värde. 

Uppnår man en viss trygghet i sig själv, 
finns det så mycket man slipper känna 
behov av att bevisa.

I tidningen För Ändring vill jag 
skriva om World Peace, men detta är så 
långt jag går. Det är ju människors in-
ställningar som skapar krig. Tack fröken 
Sverige och åter till Carpe Diem.

Det vi fokuserar på blir det som 
fyller våra tankar. Så att fokusera på 
det dåliga vädret, hen som knödde sig 
i kön på HM eller bussen du missade 
ser jag ingen poäng i. Välj din inställn-
ing, fånga dagen!

Mikael Oskarsson

Nätdejtingen har många stämplar och 
åsikter tänkta kring sig. Jag ser många 
dåliga saker med dejtingsidor, men 
också många bra. Jag har upplevt den 
från många olika håll. Jag har varit med 
och skapat profiler till min mamma 
och hört mina vänners mammors om-
dömen. Jag har varit med och skapat 
profiler till vänner och jag har själv nät-
dejtat sedan jag var 18.

För mig öppnades en ny värld när 
jag upptäckte Qruiser. Det är ett socialt 
forum för homo- bi- trans- och queer-
personer. Var skulle jag råka träffa 
någon? Om man som homosexuell 
varken har en flagga eller skriker ut sin 
läggning, hur ska man då hitta någon 
annan som är det?

Jag började skriva med och träffa 
killar via detta nätforum. Det var väl-
digt nervöst i början, men jag minns 
också pirret som infann sig medan jag 
stod där på bestämd plats och väntade. 
Att få komma i kontakt med så många 
personer som jag dessutom på förhand 
har undersökt intresse för, kändes fan-
tastiskt.

Ganska snabbt fick jag lära känna 
problem som jag idag, 6 år senare, fort-
farande brottas med. När man ses så bör-

jar bedömningen. Hur är den här per-
sonen? Stämmer han överens med hur 
jag uppfattade honom på nätet? Hur ser 
han ut, hur låter han, hur rör han sig, om 
vad pratar han? Kan jag träffa någon 
bättre eller är det jag som är nedköpet? 
Allt mynnar ut i: vill jag fortsätta träffa 
denna person?? Vill jag fortsätta träffa 
denna person som jag nu under två tim-
mars fika bestämt mig för huruvida vi 
har en framtid tillsammans eller inte. 
Träffar du personen flera gånger har 
du inte bara visat att du trivs i perso-
nens sällskap och att ni har kul ihop, du 
har också sagt ja till att ni nu är ett par. 
Personliga tankar i en personlig text. 
Samtidigt som det kan kännas konstigt 
och konstlat med nätdejting, vad hade 
jag varit utan det. Gayklubbar gör mig 
mer obekväm. 

Vissa saker särskiljer HBTQ-nät-
dejtandet. Men jag har genom att ha 
pratat med min mamma och straighta 
tjejkompisar, upptäckt flera likheter. 
Det är kul att springa på dejter, men 
man orkar bara i perioder. Man vill bara 
hålla på när man känner sig på topp, fy-
siskt och mentalt. Det samma gäller att 
springa på klubbar. Det är lätt att råka 
dejta flera samtidigt som man sedan 

Synen på nätdejting

ställer mot varandra för att bestämma sig för 
vem man själv vill fortsätta träffa. Det 
stora utbudet skapar ett smörgåsbord 
du har svårt att välja ifrån och ofta kän-
ner att det finns någon bättre.

Något jag har upptäckt är att det 
både bland gayfolk och straighta finns 
många som bara är ute efter sex men att 
det är vanligare att gayfolket säger det 
rakt ut i första meddelandet. Jag tycker 
det är bra, då vet man direkt om man är 
ute efter samma sak.

Trots baksidorna, tror jag att vi 
alla kommer få fler och fler vänner 
och bekanta som träffat kärleken via 
nätet. Du som fortsätter döma ut det, 
förlorar bara en av möjligheterna till 
att träffa spännande människor och 
eventuellt Mx right.

Det är för de misslyckade, de fula, de som inte kan träffa någon 
på vanligt vis. Det är de desperatas plats, de som alltid måste vara 
ihop.  Det är en farlig plats, full av äckliga gubbar som ljuger om 
sin ålder och vill våldta allt och alla. Det är en sista utväg.

Mikael Oskarsson

Vad skulle hända om vi lät den biologiska skill-
naden, vara den enda skillnaden mellan könen? 
Om allt det konstruerade bara försvann.

Människors rättigheter får vara människors rät-
tigheter istället för mäns och kvinnors rättigheter. 
Inga löneskillnader på grund av kön, inget objekti-
fierande av kvinnan. 

För den som säger att det låter tråkigt att likrikta 
oss och istället ta vara på skillnaderna, så säger jag 
samma sak. Men jag tror att detta kan vara ett sätt att 
öka mångfalden. Istället för att du efter ditt kön ska 
välja mellan två huvudinriktningar av stereotyper, 
kan man utvecklas till en egen individ efter person-
lighet och intressen. Detta utan att behöva bryta eller 
följa något helt koncept.

Utan könsrollerna kan sysslorna och arbetslivet 
delas upp jämställt och efter intressen. 

Någon måste bryta! ”men hon gillar ju rosa”. Jag 
tror inte alls på biologiska könsroller. Jag tror treårin-
gen som gillar rosa, gör det tack vare uppmuntran, 
förebilder och grupptryck. Det här med rosa, dockor 
och prinsessklänningar må vara slitet i genusinlägg, 
för mig är det en symbol för ett helt koncept. Att 
f lickor ska vara söta, inte ta för stor plats, inte styra 
och ställa, inte vara stökiga och inte vara arga. 

Och tidigt börjar vi fostras. På dagis får tvååringen 
starka reaktioner om ungen råkar vara både pojke och 
bära klänning när pappa hämtar. Jag sa till min mam-
ma att jag var så glad över att jag fick gå i dans och 
inte bli pushad till att gå i hockey, fotboll, tennis som 
mina bröder gjorde. Sanningen var att mamma fått 
övertyga pappa om att det var bättre att uppmuntra 
mina intressen istället för att tvinga mig in i normen.

Göra kön

K
Mikael Oskarsson

Mat är idag mer ett kulturellt och 
socialt fenomen än ren överlevnad. 
Med ett ökat utbud av matprogram 
i TV och nischade magasin som 
Delicious cupcakes har avancerad 
matlagning f lyttat från restau-
rangerna till hushållen. Snarare än 
att mätta är mat nu en livsstil, ett 
samtalsämne och ett sätt att mar-
kera vem man är och vad man kan. 
Hur avspeglas det i en medelsvensk 
småbarnsfamilj? Vad har egentligen 
hänt på resan från hemkunskap till 
Halv åtta hos mig?

Det är dunkel vinterskymning. Den 
vita adventsstjärnan lyser upp vardag-
srumsfönstret i femman i Guldheden. 
Aina och Tyra kommer och öppnar 
porten. De springer i förväg uppför 
trapporna till lägenheten. I hallen står 
omkullvälta stövlar och en gammal 
GP ligger uppslagen på golvet för att 
samla upp den värsta blötsnön. Rakt 
fram syns det öppna köket i anslut-
ning till vardagsrummet.

Martin Karlsson är hemma från job-
bet som gruppchef idag med yngsta 
dottern Aina, som är förkyld. Hon är 
tre år och går på förskola i vanliga fall. 
John och Tyra, sju och nio, har båda 
kommit hem från skolan. Tyra och Aina 
är med och stojar i vardagsrummet när 
Martin ska sätta igång med middagen.

Både han och hans fru Hulda 
Winnes har varit matintresserade och 
medvetna om vad de stoppar i sig län-
ge. Särskilt trendiga tycker Martin inte 
att de är. Bröd bakade han långt innan 
surdegen blev vanlig bland föräldral-
ediga pappor.

– Jag är lite förbittrad över att alla 
gör surdegsbröd nu, säger han. Det 
känns så sålt.

Men så mycket brödbak har det 

inte blivit på sistone. Brödmaskinen 
gick just sönder, och knåda själv gör 
han helst inte.

– Han är för lat, säger Tyra, som sit-
ter på soffkanten.

MATEN ÄR FÖR   många ett sätt 
att uttrycka sin identitet. Vem har inte 
scrollat förbi fotot på en lyckad tårta 
som en kompis lagt upp på Facebook? 
Den mat vi väljer att köpa, laga och äta 
sänder signaler till omgivningen. Med 
f lingsalt och chèvre visar vi vilka vi är 
och vad vi står för.

Håkan Jönsson är docent i etnologi 
vid Lunds universitet och har forskat på 
mat och konsumtion. Han beskriver två 
större trender i samhället. Till att börja 
med finns en oro över tekniken och sam-
hällsutvecklingen generellt. Det bör-
jade redan på 70-talet då larmen kring 
kärnkraft spred sig. Tron på vetenskap 
och den goda människan utmanades 
plötsligt. Ett annat viktigt fenomen idag 
är utvecklingen mot ett upplevelsesam-
hälle där njutning blir norm.

– I dag ska mat och matlagning 
vara självberikande och personlighet-
sutvecklande. Förr var vardagsmaten 
just vardagsmat. Det var omoraliskt att 
ägna sig åt njutning till vardags.

På 80-talet kom så ett gastronomi-
uppsving i Sverige, när det blev socialt 
accepterat att intressera sig för vin 
och god mat. Vid millenieskiftet tog 
det fart ordentligt. Det hörde samman 
med medieutvecklingen där TV-kock-
arna fick allt mer utrymme och svenska 
folkets förtroende.

KLOCKAN ÄR FEM och Hulda 
kommer hem från jobbet som miljökon-
sult. Då båda har valt att jobba 80 pro-
cent brukar Martin vara hemma en dag 
i veckan och de andra dagarna slutar 
Hulda vid tretiden. De lagar alltid mid-
dag hemma.

– Eftersom jag kommer hem så ti-
digt gör det inget om maten tar lite tid. 
Barnen är här i vardagsrummet ändå, 
så det blir som om man umgås, säger 
Hulda medan hon öppnar kylskåpsdör-
ren som är belamrad med julkort, foton 
på barnen och anteckningslappar.

De planerar aldrig i förväg vad 
de ska äta till middag. Vid veckohan-
dlingen köper de den maten som de 
vet går åt. Det blir ofta samma mat på 
vardagarna, sådant som barnen gillar.

– Jag brukar kolla 
vad som finns i kylen 
och laga nåt av det, 
säger Hulda.

Just idag är det den 
ekologiska nötfärsen 
som behöver ätas upp. 
Fram kommer lök och 
vitlök som Hulda river 

på rivjärn. Havregryn får ersätta strö-
brödet som är slut. Hon blandar i ord-
ning köttfärsbiffar medan Martin sät-
ter sig att skala potatis vid matbordet. 
Några små pling hörs från mobilen 
som Tyra och Aina spelar på.

Vad kännetecknar matlagningen 
hos en medelsvensk familj? Enligt In-
gela Stenson, omvärldsanalytiker på 
analys- och strategiföretaget United 
Minds, är en viktig faktor i dagens mat-
lagning att vara en god och engagerad 
förälder. Det kan till exempel uttryckas 
i att man lagar bra mat. Men det ökade 
matintresset i samhället generellt gör 
också att man får press på sig att laga 
god och bra mat.

– Idag är det politiskt inkorrekt att 
inte kunna laga mat, säger Ingela Sten-
son. Vi nöjer oss inte med mat som inte 
är god.

Och aldrig har kunskapen och in-
tresset för mat varit så stort som idag. 
Vem hade trott att en bok som Mat-
molekyler som handlar om matens ke-
miska processer och minsta bestånds-
delar skulle slå igenom utanför en inre 
forskarskara? Vågen av långkok och 
korvstoppning och fenomen som surd-
egshotell vittnar om att matnörderi inte 
bara finns bland kockarna.

Från trend till verklighet

Tina Nordström var en av få kvinn-
liga kockar i restaurangkockssfären 
som hade samma sätt att se på mat-
lagning som manliga kockar” Håkan Jönsson

“

– Maten är ett bra socialt redskap 
att visa sig framgångsrik och normal, 
säger Håkan Jönsson. När dåtidens 
fäder skröt om att de inte ens kunde 
koka ägg ger sig dagens män vinn om 
att visa att de kan laga mat, menar han. 
Då var det social status att man gift sig 
med en duglig kvinna, nu är det status 
att sköta grillen på somrarna.

MEN SAMHÄLLSFÖRÄNDRIN-
GAR återspeglas också i trenderna 
på andra plan. Fenomenet med när-
producerad mat är ett exempel på hur 
människor reagerar på globaliseringen 
och den mängd produkter och tillsatser 
som finns tillgängliga, menar Håkan 
Jönsson. När det tidigare var den 
vetenskapligt framställda barnmaten 
som varje ansvarskännande förälder 
skulle köpa har nu längtan efter närod-
lat och ursprung tagit över. Vår skepsis 
för tillsatser har ökat och vetenskap står 
inte längre nödvändigtvis för kvalitet.

Hos Hulda och Martin köps det 
mest ekologiskt, iallafall när det gäller 
kött. För frukt och grönt väljer de ib-
land det billigaste alternativet. Maten 
är viktig, speciellt sedan de fått barn. 
Halvfabrikat äter de väldigt sällan, föru-
tom korv ibland och så falafel, som de 
köpt en del på sistone. Det är för svårt 
att göra själv.

– Jag gillar inte när man inte vet vad 
som är i maten, säger Hulda. Det ska 
vara nyttigt och gott och helst ska man 
veta lite hur det har odlats.

Att handla ekologiskt är inget nytt 
för dem. Redan när de var studenter 
i mitten på 90-talet provade de hem-
körning från en ekologisk gård. Då 
läste Hulda miljövetenskap där alla var 
väldigt miljömedvetna men det fanns 
inte mycket ekologiskt i vanliga affärer.

– Vi brukade samla ihop oss i klas-
sen, för köpte man för över 800 kronor 
blev det gratis frakt.

Matkasse försökte de med för inte 
så länge sen. Det var en kasse som de 
fick hämta på Coop som innehöll fyra 
middagar.

– Det funkade rätt bra, mest för att 
få inspiration till nya rätter och slippa 
handla. Men barnen gillade inte maten, 
och det är ju en förutsättning för att det 
ska gå, säger Hulda.

Hade man helt kunnat eliminera 

handlingen hade det varit perfekt, tyck-
er Martin. Men de var ändå tvungna att 
köpa basvarorna och eftersom familjen 
är stor behövde de komplettera matkas-
sen iallafall.

Linas Matkasse som lanserades för 
fem år sedan var den första i sitt slag. 
Sedan dess har företaget stadigt ökat 
och levererade förra året sin miljonte 
matkasse. Det som kommer som ett 
färdigt paket med recept och näring-
sriktiga ingredienser skulle från början 
underlätta främst för barnfamiljer. Idag 
har konceptet utvecklats och finns även 
för singel- och tvåpersonshushåll och 
med dieter som GI och LCHF. En lös-
ning för att klara av vardagslivet med 
jobb och familj och ändå äta bra och 
nyttig mat, menar omvärldsanalytikern 
Ingela Stenson.

Hon framhåller även vikten av man-
nens inträde vid spisen som har höjt 
statusen på matlagningen. Det fanns 
en surdegstrend redan för 15 år sedan 
påpekar hon, men då var det kvinnor 
som höll på med det.

– När killar gör saker får det mer 
uppmärksamhet, för då kommer det 
tekniska prylar till det och blir nördigt.

Etnolog Håkan Jönsson håller med. 
Medan kvinnans matlagning främst 
har handlat om att mätta familjens 
magar och att hushålla med resurserna 
är det framför allt männen som drivit 
trenderna inom maten. Han tror att det 
beror på de framgångsrika TV-kockar-
na som visat männen i stugorna hur bra 
matlagning kan se ut.

– Det har blivit den manliga ingån-
gen till matlagningen, säger han.

Och de f lesta populära TV-kockar-
na har ju varit just män. Alltifrån Tore 
Wretman via Rikard Nilsson till Jamie 
Oliver och Per Morberg. Men Mat-Tina 
då?

– Tina Nordström var en av få 
kvinnliga kockar i restaurangkockss-
fären som hade samma sätt att se på 
matlagning som manliga kockar, säger 
Håkan Jönsson. Det ska vara gott och 
behöver inte nödvändigtvis vara billigt. 
Att det är nyttigt är heller inget värde i 
sig. Maten och matlagningen är glädje 
och njutning.

Till skillnad då från matlagning som 
ett sätt att hushålla med begränsade 
resurser och välja råvarorna rationellt.

TILLBAKA I KÖKET i Guldheden 
fräser biffarna i gjutjärnspannan. Po-
tatisvattnet kokar över och Martin 
lyfter locket och sänker plattan. Så värst 
mycket matprogram ser de inte på.

– De lagar ingen vardagsmat där, 
som jag skulle haft större nytta av, säger 
Hulda. Inspiration till ny mat hittar hon 
snarare när hon äter hos kompisar. 
Kryddor och kombinationer som hon 
tänker att hon kan testa hemma. Martin 
kollar en del på nätet, på matforum och 
bloggar som ger tips.

De är nog lite medvetna av tren-
derna ändå medger Hulda. Mest Mar-
tin, som ju har varit med och stoppat 
korv och nu börjat intressera sig för 
mjölksyrade grönsaker. Korvstoppning 
gillade han inte.

– Det var för äckligt med köttet och 
fettet som skulle malas ihop. Men syrn-
ing verkar roligt, säger han och tar fram 
boken Syra själv från bokhyllan som 
täcker ena sidan i vardagsrummet.

”Säg mig vad du äter och jag ska säga 
vem du är” sa den franska gastronomen 
och politikern Jean Anthelme Brillat-
Savarin redan på 1700-talet. Detta är 
nog så aktuellt än idag. Ingela Stenson 
vill till och med dra det längre än så. 
Det är inte bara hög status att kunna 
laga mat, det är också show off för vår 
omgivning.

– Det är en enorm skrytfaktor att ge 
bort en surdeg som man kan berätta att 
man har gjort själv, säger hon.

Men Hulda håller inte med om att 
det skulle vara för att visa upp sig inför 
andra som de lagar den maten de gör. 
Hon tycker inte att man jämför sig med 
andra föräldrar när man lagar mat.

– Det är kanske för att vi i grunden 
är ganska rediga av oss, säger Martin.

– Vi har väl inte så mycket att välja 
på, tycker Hulda.

Martin invänder. De kunde ju ha ätit 
korv och makaroner varje dag, men de 
har valt att lägga tid på mat.

– Men maten ska man inte kompro-
missa med, säger Hulda. Det brukade 
alltid min mamma säga och är något 
som jag har med mig.

Martin medger att det hade varit 
svårt om båda hade jobbat hundra pro-
cent och kommit hem klockan sex.

– Vi har valt att jobba mindre för att 
vi värdesätter tiden med barnen.

KÖTTFÄRSBIFFARNA ÄR KLARA 
och potatismoset vispat. Alla tre barn-
en sliter sig från djurprogrammet på 
barnkanalen.

– Det får ni titta på SVT Play sen, 
säger Martin. Nu måste vi äta innan jul-
kalendern börjar.

Förutom biffar, sås och potatismos 
står skålar med tomat, gurka, tinade 
ärter och majs på bordet. Och så lin-
gonsylten. Hulda häller upp vatten åt 
alla utom John och Aina som dricker 
mjölk.

Tjugoen biffar och lika många mi-
nuter senare börjar julkalendern och 
barnen förf lyttar sig de få metrarna 
mellan matbordet och soffan i vardag-
srummet. Kvar vid bordet sitter Hulda 
och Martin. Tomma tallrikar, några to-
matklyftor och en klick potatismos är 
allt som återstår av middagen.

Susanna Németh

ganska många miljoner på snötillverkning men det är hela 
förutsättningen för att vi ska kunna ha öppet, säger Per Jo-
hansson. Jens Eide driver företaget JL Toppteknik i Värm-
land. Företaget är specialiserat på försäljning av bland an-
nat snökanoner, snökanonssystem och skidliftar. Jens Eide 
har varit i branschen i 30 år och säger att behovet av hans 
produkter ständigt ökar. – Jag tror inte att det finns en enda 
skidanläggning i hela Sverige som inte har ett snökanon-
system, säger han. Jens Eide tror att framtidens klimat 
kommer att sätta större krav på systemen och att de kom-
mer att behöva kunna producera dubbelt så mycket snö på 
samma tid. Men han påpekar att vi ändå alltid kommer att 
vara beroende av kyla. Starttemperaturen för att använda en 
snökanon är minus två grader. – Den parametern måste fort-
farande finnas kvar. Finns inte den är det inte någon idé att 
skapa snö. Den kommer att smälta bort ändå.

m solen varit framme hade det 
varit betydligt mer folk i Ulrice-
hamns backar än idag. Men trots 
den gråa himlen ringlar köerna till 
liftarna långa. Åkarnas färgglada 
jackor och täckbyxor piggar upp 
den vita backen. I stora sjok susar 
de ner för backen. Knattarna åker 
snabbare än någon annan och 
många av dem väljer att strunta i 
stavar. Från bilparkeringen kom-

mer Malin Rask med en stor plastpåse i famnen. I den lig-
ger burgare som snart ska slängas på grillen. – Vi går inte in 
i restaurangen och äter, vi är sådana här friluftsmänniskor 
så vi gör egna hamburgare hemma eller förbereder kyck-
ling och så grillar vi härute. Malin Rask är slalomåkare, och 
hennes 11-åriga son Noah likaså. Den här säsongen har de 
varit i Sälen och Trysil fyra gånger redan. – Vi är snögillare, 
säger Malin Rask och skrattar. – Noah åkte slalom första 
gången när han var två år och två månader. Sedan dess 
har han varit helt såld. Han har fyra par slalomskidor och 
en snowboard. Malin Rask är uppvuxen i Ulricehamn och 
tränar slalom varje dag under skidsäsongen. – Snö ger mig 
någon slags trygghet och lugn. Frisk luft är härligt, det ger en 
frihetskänsla. Malin Rask tycker att det är läskigt att tänka på 

klimatförändringar men konstaterar 
att ”det är som det är”. Jerker Lind-
holm, som också är i backen idag, är 
skeptisk till rönen om en snöfattig-
are framtid. Han står med armarna 
i kors och bevakar sin son som åker 
skidor på ostadiga ben. – Ja, de säger 
ju det men jag vet inte om man kan 
lita på det riktigt. Jag menar, kolla nu 
idag, säger han och gör en svepande 
rörelse över barnbacken.

a, en dag som denna, när snön faller 
och varje grantopp är vit, är det svårt att föreställa sig ett Ul-
ricehamn utan snö. Och kanske är det därför miljöförstörin-
gen fortgår i den takt den gör. För att konsekvenserna av det 

vi utsätter vår planet för ligger så långt fram. Och för att vi 
än så länge kan kämpa emot det oundvikliga genom att in-
vestera i maskiner som skapar det naturen inte längre är lika 
villig att förse oss 
med. TV-meteorolo-
gen Pär Holmgren 
upplevde att tid-
shorisonten tog ett 
stort skutt när han 
fick barn. – För snart 
20 år sen blev jag 
pappa. Det som förut hade känts som ”2100, äh, då lever ju 
inte jag” låg plötsligt inte så långt fram i tiden. Vi fick tre barn 
på 90-talet och då kunde man faktiskt inse att rent statistiskt 
kan ju mina barn leva år 2100. Helt plötsligt låg den fram-
tiden, som förut legat så långt fram, mycket närmre. Och 
det är just det. Tid betyder egentligen ingeting förrän vi 
krokar fast oss i den med våra liv. Då blir den personlig. Vi 
kan föreställa oss mormor och morfars barndomar, eftersom 
vi hör dem berätta. Men vi har svårt att föreställa oss hur livet 
kommer att se ut för våra barnbarn. För Pär Holmgren innebar 
föräldraskapet att han fick upp ögonen för kopplingen mellan 
rättvisefrågor och klimatfrågor. Den rika världen orsakar ett 
problem som framförallt drabbar människor i fattiga länder. 
Och den vuxna generationen orsaker ett problem som fram-
förallt drabbar våra barn och barnbarn. – Jag är väldigt noga 
med att lyfta fram den aspekten när jag är ute och föreläser. 
Att det tyvärr inte är de som orsakar problemet som kommer 
att drabbas. Därmed kommer det att ta ett antal år, i värsta fall 

något årtionde, innan vi hittar bra 
lösningar och kommer överens. För 
det kommer alltid att finnas de som 
skyller ifrån sig på någon annan.

ur framtida vintrar kommer att 
se ut i skidbackarna i Ulricehamn 
är omöjligt att förutspå. Men tren-
den är tydlig. Om inte växthusef-
fekten dämpas kommer det att 
fortsätta i samma riktning och 
temperaturerna kommer att klät-

tra stadigt uppåt. Pär Holmgren säger att vi i Sverige kan 
räkna med två riktigt stora förändringar i framtiden. – Den 
ena är väldigt långsam och det är att världshaven stiger. 
Det andra är en varmare atmosfär som leder till ökade ned-
erbördsmängder, och det kan ju vid vissa tillfällen ställa till 
med väldigt stora problem. Vita vintrar kan för kommande 
generationer vara ytterst ovanligt, eller endast en del i histo-
rieböckerna. Något som kan påverka hela vår bild av vinter-
Skandinavien. – Man kommer nog att uppleva det som ett 
tråkigare ställe, säger Pär Holmgren. Vid brasan sitter mor-
far och barnbarn och betraktar lågorna. Hon har precis fått 
höra om snöigloon han byggde med sina bröder, och något 
sorgset har dragit över den gamles ögon. Han är rädd. Än så 
länge är flickan liten, och njuter av att höra historierna han 
har att berätta. Men en dag kommer hon att växa upp. Och 
kanske kommer hon då att ställa den där frågan han fruktar 
så. – Morfar, varför gjorde ni inget åt det?
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Framtida svenska vintrar kom-
mer att vara blötare på grund av 
mildare temperaturer. Eventuell 
snö kommer att ligga kvar under 
kortare perioder.

et är lördag, klockan är tolv och 
det är två veckor kvar till julafton. 
Idag är det säsongspremiär på 
Ulricehamns SkiCenter i Ulrice-
hamn, en småstad utanför Borås. 
Snökanonerna har gått varma de se-

naste veckorna och ett 70 centimeter djupt snötäcke beklär 
de sju pisterna. Ett täcke som nu fylls på av naturlig snö. Sta-
var, skidor och brädor som lämnats ute täcks snabbt av ett 
vitt lager och skidåkarna skyndar in mot värmestugan för att 
söka skydd. Vi spolar fram bandet till en hypotetisk framtid. 
Den lilla pojken från Ulricehamn har lämnat jordelivet och 
lämnat barn och barnbarn efter sig. Hans son är en gammal 
man nu. Han sitter vid brasan och sluter händerna kring en 
kopp te. Under vita ögonbryn, bakom ovala glasögon finns 
två isblå ögon som glimmar till när han pratar om sin barn-
doms vintrar. – Snö? Flickan i hans knä lyser upp när hon hör 
ordet. Den gamle mannen ser på henne och gestikulerar vilt 
när han berättar. – Ja, massor! Vi åkte ut till backen härute 
nästan varje dag för att åka skidor eller pulka. Jag brukade 
sitta i samma pulka som min pappa. Vi hade samma färg 
på skidjackorna så de kallade oss ”De blå blixtarna”. Flickan 
skrattar och drar i sina flätor. Hon vill se detta glittrande 
vita som morfar pratar om. Men för att få uppleva, känna 
och smaka på snö måste hon resa långt norrut. Betala för 

en snö-kryssning, se världens enda 
levande isbjörn, stå där glaciärerna 
en gång bredde ut sig och köpa 
dyra fotografier på vår planets sista 
snö. Ett scenario som kan vara svårt 
att föreställa sig.

et råder stor osäkerhet kring fram-
tidens väder och framtida vintertid-
er. Exakt hur det kommer att se ut i 
december 2100 vet vi inte. Osäker-

het kring storleken på framtida utsläpp, brister i klimatmod-
eller och frågetecken kring naturliga klimatvariationer gör 
att vi inte vet hur planeten kommer att må.Men att klimatet 
förändras, det är fastslaget.

Pär Holmgren har stor erfarenhet av miljö- och klimat-
frågor och är ett bekant ansikte för många. Han har varit 
programledare för flera klimatprogram, skrivit böcker om 
meteorologi, varit sommarvärd i Sveriges Radio, blivit ut-
nämnd till hedersdoktor vid Uppsala universitet och fått 
motta Miljöpartiets klimatpris. Bland annat. I 15 år arbetade 
han som TV-meteorolog på SVT innan han sade upp sig för 
att engagera sig helhjärtat i miljöfrågor. Nu driver han eget 
företag och föreläser om klimatförändringar. Pär Holmgren 
säger att vi går varmare temperaturer till mötes men att vi 
paradoxalt nog kan få mer snö inom de närmaste åren. – Om 
man tittar tillräckligt långt fram, 30, 40, 50 år framåt så är det 
en stor sannolikhet att vintrarna kommer att vara betydligt 
kortare, snöfattigare och mildare än vad de är nu. Men om 
man däremot tittar precis nu och de kommande tio till tjugo 
åren finns det en risk att den här typen av snökaos som vi 
haft i Stockholmstrakten kan bli vanligare. Pär Holmgren 
förklarar prognosen med att stigande temperaturer i världen 
skapar vattenånga och att nederbördsmängderna förutspås 
öka. Är det tillräckligt kallt kommer det att vara nederbörd i 
form av snö. Men längre fram, om cirka hundra år… – Så kom-
mer det att vara mycket, mycket mindre snö. Och det kom-
mer att bli blötare. Men innan temperaturerna ökat kan vi 
alltså förvänta oss mer snö. De mildare vintrarna innebär att 
isen på haven ligger kvar under en kortare period. Så länge 
som haven ligger öppna ökar risken för intensiva snöoväder 
eftersom den typen av snöfall plockar sin energi och fuk-
tighet från öppna hav.

“Vi lägger ner ganska många mil-
joner på snötillverkning men det är 
hela förutsättningen för att vi ska 
kunna ha öppet.”

anske är det därför man inte oroar 
sig över framtiden på skidanläg-
gningen i Ulricehamn. Per Johans-
son, som är anläggningsansvarig, 
säger att man snarare har märkt att 
vintrarna blir kallare, och inte tvär-

tom. – Men det jag kan uppleva är att förändringar i vädret 
går snabbare. Innan gick det mer gradvis. Det har påverkat 
oss på så sätt att vi har fått förebereda oss med mycket mer 
kapacitet så att vi ska kunna tillverka mer snö på kortare tid, 
säger han. Sedan verksamheten i Ulricehamn drog igång 
år 1985 har backen varit öppen varje år förutom två, 1990 
och -91. Då fanns inte samma resurser som idag, och inga 
snökanoner. Skidanläggningens viktigaste, och egentligen 
enda, anledning till att de kan ha öppet varje vinter är den 
dyra investeringen i ett snökanonsystem. – Vi lägger ner 
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Det snöar över Ulricehamns skidanläggning. 
En liten pojke kastar sig ner på knä i 

snön. Han drar av sig tumvantarna, håller 
upp händerna mot himlen och försöker fån-
ga flingorna. När han lyckas åker händerna 
mot munnen för att smaka. Stora vita fling-
or dalar ner och pjäxbeklädda fötter stapplar 
förbi den lilla pojken. Han skrattar upp mot 
himlen och låter mer snö smälta i munnen. 

Lyckligt ovetande om att hans egna barn-
barn kanske aldrig får chansen att uppleva 
något liknande.

“Vi lägger ner ganska många 
miljoner på snötillverkning men 
det är hela förutsättningen för 
att vi ska kunna ha öppet.”

Snö – en 
lyx som 
smälter 
bort

het kring storleken på framtida utsläpp, brister i klimatmod-
eller och frågetecken kring naturliga klimatvariationer gör 
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Lisa Jalakas
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Spice Girls och Backstreet Boys har 
tagit över världen och det unga årtion-
dets motreaktion mot åttiotalets yuppie-
ideal har förbytts i en explosion av plast-
kjolar och platåskor. Det är sent 90-tal.

En grupp överviktiga kvinnor och 
män i 40-årsåldern samlas i en tråkig 
skolsal med lågt tak och gula väggar. 
En sträng och oförlåtande handledare 
kvittrar ”jag har varit där ni är, men 
med disciplin kan ni göra som jag och 
övervinna fetman!”.

Det är en schablonbild som server-
ats oss av sitcoms som älskar att driva 
med ”de tjockas församling”.

I den bilden ingår fördomar och 
spott och spe över de dumma slöfock-
arna som låtit sig själva bli en svullen 
karikatyr av den mänskliga kroppen. 
Fördomar som fanns redan på greker-
nas tid, överlevde revolutioner och in-
dustrialisering och består, inte minst i 
dagens samhälle. Hälsohetsen håller 
samhällskroppen i ett nackgrepp och 
genomsyrar lunchrumssamtalen så väl 
som nyhetssändningarna.

När Lena Häggström blev övertalad 
att gå med i Viktväktarna kände hon 
igen schablonbilden av överviktiga 
som samlas i grupp och den tragikomik 
som omgärdar den situationen. Men 
hon fick en överraskning när gruppme-
toden visade sig vara effektiv, och att 
bilden var orättvis och osann.

– Jag trodde det skulle vara larvigt, 
med applåder och sådant, men det var 
jättebra! En kompis tog med mig och 
jag var kvar i ett år. Jag nådde min 
målvikt och sedan slutade jag. Och ki-
lona är tillbaka, med råge.

Lena är född och boende i Stock-
holm, med häst och hund i Sundbyberg. 
55 år gammal är hon tvåbarnsmor och 
chef för en liten IT-avdelning på ett färg-
företag. Som en av många kvinnor som 
inte gillade den kroppsform som två 
graviditeter oförlåtligen format, berättar 
hon med många skratt om sina erfaren-
heter från de olika dieter hon testat på,

– Det var många där som hade fått 
barn och ville gå ner några kilo. Jag 
kommer ihåg att maten kategoriserades 
med prickar. Till exempel fick man bara 
äta mat som hade gul prick sex gånger 
om dagen, som ett digestivekex.

Hon erkänner också att det fanns 
en del som var sant om schablon-
bilden. Men framför allt handlade det 
om att samlas, sätta upp mål och få 
hjälp och stöd i sina försök att tappa de 
där extra kilona.

– Det var bra att man hade ögonen 
på sig. Det hjälpte när disciplinen svek. 
Men det är ganska dyrt att vara med så 
jag slutade när jag nått mitt mål och då 
blev det svårare att inte äta den där god-
biten som man vet att man inte borde.

I USA OMSÄTTER hälsoindustrin 
40 miljarder dollar per år. Dieterna ha-
glar och hälsohetsen tilltar. Allt f ler gör 
som Lena och hoppar på en diet, samti-
digt som protester kommer från de som 
anser att mattrenderna har gått för långt. 
Konsensus bland de som ifrågasätter da-
gens kroppsfixering är att de ideal som 
prackas på en trendkänslig publik är 
ohälsosamma och att Hollywood-krop-
pen är ouppnåelig. Size Zero och anorexi 
orsakad av smalkraven på unga män-
niskor diskuteras livligt och återkom-
mande.Christina Fjällström är måltids-
forskare vid Uppsala universitet. Enligt 
henne började dagens fixering vid mat 
och diettrender med 1930-talets ”Health 
Food” och överlever på grund av medias 
enorma exponering.– Kanske har hälsa 
en del i det. Att bry sig om sin kropp 
och vara en ansvarsfull medborgare och 
konsument. Det ställs stora krav på män-
niskor idag. Men även de gamla greker-
na talade om hälsosam mat.

Redan de gamla grekerna…Det är 
uttryck som används i överf löd men 
representerar i högsta grad sanningen.

Vi hoppar tillbaka till den moderna 
civilisationens födelse, till det antika 
Grekland. Under den starka solen går 
det bra för grekerna och tillgången på 

Det var inte bättre förr. Den överviktiga kroppen har föraktats ända sedan 
civilisationens vagga. Dietens historia är lång men de tips och råd som Hip-
pokrates gav de gamla grekerna håller än, liksom föreställningen om att 
överviktiga människor är tröga, dumma och omoraliska.

mat ökar. Frosseri och överf löd sväm-
mar över i de högre samhällsklasserna. 
Nya filosofier anammas och banket-
ter där det serveras upp till 200 olika 
rätter anordnas. Hippokrates är inne. 
Läkekonstens fader går emot den 
gamla uppfattningen om att sjukdomar 
är gudarnas straff utan istället en kon-
sekvens av miljö och levnadssätt.

Hans råd om att äta mindre och röra 
på sig mer lever kvar i dagens dietistråd. 
Han rekommenderade i och för sig även 
dagliga kräkningar och att avstå sex, om 
man ville hålla sig i balans och därmed 
frisk. Något som vi idag knappast skulle 
se som annat än en kuriös dumhet som 
inte skulle anammas i det moderna 
samhället. Men många modernare di-
eter är minst lika absurda.

  INGRID LARSSON ÄR klinisk 
näringsfysiolog och arbetar på Obesi-
tas, avdelningen för fetma, på Sahlgren-
ska och möter fetträdslan i sitt arbete 
varje dag. Människor som kommer dit 
har testat allt och är oerhört trendkän-
sliga. Hon menar att dieter sprids ge-
nom att personer med högt anseende 
i samtiden anammar särskilda dieter 
som förespråkas och på så sätt sprids 
till samhället i övrigt.

– Hippokrates var populär på sin 
tid. Hans råd anammades och precis så 
fungerar det idag också. Människor vill 
följa idealen och vara hälsosamma så 
de hoppar på nya dieter för att de lovar 
snabba lösningar.

Och det är inget nytt. Författaren 
Louise Foxcroft målar i sin bok Calories 
and Corsets – A History of Dieting over 
2000 Years en ny historiebeskrivning, 
som börjar med grekerna och landar i 
nutid, om rädslan för fetma och föraktet 
som överviktiga utstått i århundraden. 
Idealen förändras något över tid men 
är i grunden förvånansvärt lika. Liksom 
synen på fetma.

Genom historien har tillgången på 
råvaror avgjort matkulturen. Men i de 
högre samhällsklasserna är överf lö-
det konstant. Romarna inspireras av 
grekernas matkonst och ideal och när 
Västrom slutgiltigt faller 1453 är resten 

av Europa inne i en tid av hungersnöd 
och pest som tar död på var tredje in-
vånare. Pesten sprids i en ökande be-
folkning och städerna där människans 
avskräde var ett idealiska bakteriehär-
dar. Men frosseriet i de övre samhäll-
sklasserna fortsätter trots utarmade 
skördar orsakade av överbefolkningen. 
Kräkluckor under matborden tillåter 
kungligheter och adel att äta obehindrat.

  Dock framfördes kritik mot över-
vikt och fetma även bland de högre 
stånden. Både Wilhelm Erövraren (ca 
1027-1087) och svenske kungen Gustav 
II Adolf (1594-1632) fick utstå spe från 
sina underordnade på grund av sina 
digra kroppshyddor.

  DET VAR MED boktryckarkon-
sten som spridningen av dieter och 
mattips tog fart på allvar. Venetianen 
Luigi Cornaros The Art of Living Long 
publicerades 1558. Han hade själv levt 
ett liv i överf löd och frosseri i över fyr-
tio år och bad läkarna att hjälpa honom 
för att förändra sitt leverne. Han tog sig 
an en diet som bestod av 400 gram fast 
föda och 500 gram vin per dag – en ef-
fektiv diet som passade hans kropp då 
han levde tills han var över hundra år 
gammal. Det representerar en form 
av besatthet kring ätandet som Lena 
Häggström kan känna igen.

– När man går in för en diet blir 
man lite besatt. Jag kommer ihåg när 
jag gick på någon diet och det var fika 
med bullar på jobbet. Jag var den enda 
damen på mötet och eftersom jag inte 
tog någon vågade ingen av gubbarna 
ta en heller.

Kanske var gubbarna på mötet också 
påverkade av dagens ideal. Hälsa och 
viktjakt. Råd kring vikt och hälsa har 
genom århundradena faktiskt oftast 
riktats mot män. Fetma var en kvinnlig 
företeelse som förknippades med vekhet 
och svagsinthet, alltså kvinnliga attribut.

På 1500- och 1600-talen blev det 
mer accepterat med viss övervikt 
bland män, samtidigt som kyrkan före-
språkade en slank kroppsbyggnad och 
kroppslig späkning. I kontrast höjdes 

röster som förespråkade bondens 
magra diet. Kvinnliga ideal framträder 
på det senare av de två århundradena. 
Hon har bröstplatta bakom täckande 
smyckade kläder för att dölja behagen: 
ett platt bröst kännetecknade skönhet. 
1700-talet står i bjärt kontrast till detta. 
Korsetten kom redan på 1500-talet men 
snörades allt hårdare. Den orsakade 
brutna revben, dålig andedräkt till följd 
av det höga trycket på organen och 
öppna köttsår, men gav också damerna 
den eftertraktade smala midjan som 
får uttrycket getingmidja att framstå 
som futtigt. De kvinnliga formerna ac-
centuerades i absurdum, med hjälp av 
korsett och krinolin.

På 1800-talet anses överviktiga 
män vara lata, opatriotiska och giriga. 
En föreställning tagen från antiken via 
renässansen som förstärks av romanti-
cismens ideal. Ett ideal personifierat av 
den anorektiskt smale poeten Lord By-
ron som dör av sjukdomar orsakade av 
svält vid 36 års ålder. När Napoleonkri-
gen tar slut är kravet att mannen ska 
vara stark nog att försvara sitt land. Vid 
förra seklets intåg förstärks den synen 
ytterligare då det under första värld-
skriget ansågs rent omoraliskt att vara 
fetlagd när mattillgången var låg och 
utmärglade soldater slogs för foster-
landet vid fronten.

Samtidigt förändras kvinnan dras-
tiskt. Hon kämpar för sitt rättmätiga 
deltagande i demokratin och klipper 
håret kort. Pojkkroppen blir idealet, 
korsetten förkastas och bröst tejpades 
för att f lapperklänningen skulle falla 
på rätt sätt. Det är också i början av 
1900- talet som dieten på allvar blir 
kvinnans territorium.

NÄR VÄRLDSKRIGEN TAR slut 
återvänder frosseriet. I USA förskräcks 
Ancel Keys på 1970-talet av den ökade 
mängden friska män som drabbas av 
hjärt-kärlsjukdomar och till följd av 
hans forskningsresultat förespråkar 
kostråden mindre rött kött och fett. År-
tiondet blir den moderna dietens moder. 
Vegetarianismen får f ler anhängare och 

den hälsosamma kroppen eftersträvas i 
allt högre grad. 70-talsmänniskan rör på 
sig och ska äta frukt och grönt. Ingrid 
Larsson menar att det finns olika anled-
ningar till varför vi väljer särskilda dieter.

– Det finns till exempel politiska och 
religiösa skäl men framför allt handlar 
det om hälsa. Sedan 70-talet har antalet 
dieter som snurrar i media ökat dras-
tiskt och människor som kommer hit 
är trendkänsliga och redo att prova allt 
som lovar en lösning.

Hon är bekymrad, för även om fetma 
i sig kan ställa till problem för den över-
viktige, är många av dagens dieter ohäl-
sosamma. Även livsstilsdieten LCHF.

– De här dieterna är inte vetenskap-
ligt testade. Alla som läser har ett eget 
ansvar men det blir problematiskt när 
folk testar olika dieter utan att kolla 
läget innan. Allt f ler som har gått på 
LCHF lider nu av höga blodfetter och 
hjärt-kärlproblem. Friska personer 
klarar en sådan diet, men har man an-
lag för den typen av sjukdomar kan det 
visa sig efter ett tag.

DET FINNS EXEMPEL på van-
sinniga dieter genom historien men 
dagens dieter liknar i sin konstitution 
de som var populära för femhundra år 
sedan. Enligt Ingrid Larsson är dieter 
som kålsoppedieten, sjukhusmetoden, 
äggmetoden och bananmetoden enbart 
sätt att kortsiktigt sänka energiintaget. 
Sedan går dietanhängaren upp i vikt 
igen. Jojo-bantningen är permanent för 
den som hoppar på varje ny diettrend.

– Jag har ett råd: ät allt! Men varierat 
och lagom mycket. Och rör på dig, säger 
hon. Samma råd som Hippokrates gav 
grekerna för 2400 år sedan alltså. Och 
Lena Häggström är efter några omgån-
gar med GI, Stenålderskost och LCHF 
med på det.

– Jag försöker äta nyttigt. Jag utes-
luter egentligen ingenting förutom vitt 
bröd och lite snabba kolydrater. Ibland 
slutar man ju bry sig och då går man ju 
upp som under storhelgerna, och när 
man blir sjuk och sötsuget blir större.
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I believe that the only 
way to take away the 
patriarchy, is to take away 
the gender roles.  
To do that, we need to start 
with the children.

By M. Oskarsson

Don’t have different expectations of chil-
dren because of their genders. Let them try 
everything and then decide how they want to 
live with you supporting them in any direc-
tion. Is it fair to make someone who doesn’t 
like football play it to make you proud? 
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Då mitt projekt har handlat såpass mycket om formatet och navigering är det 
mest rättvisa sättet att ta del av mitt projekt att titta på det i just en iPad. 

Nu (april 2013) finns det möjlighet att ta del av projektet via iPad-appen Mag+ 
Reviewer.

Då kan man via sin iPad klicka på denna länk:
https://dl.dropboxusercontent.com/u/5421942/Starten.StartenEX.6.mib

Texten “Dum, tjock och slö” har jag av upphovsrättsskäl i denna länk bytt ut till 
en egenskiven text.

Resultat i iPad
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Tester med navigation i fokus

Jag har låtit fem personer titta på och ta sig fram i min tidning. Här kommer iakttagelser 
och reflektioner:

Vissa säger att det är tydligt att man kan scrolla ned, andra bläddrar vidare direkt. 
Här finns både de som läser texten och de som endast ser det som illustration. 
Båda är okej enligt mig.

Här missar ingen scrollfunktionen. Många vill även klicka på artiklarna för 
att komma till respektive artikel. Det var min tanke att det skulle fungera, jag har 
bara inte lyckats med det tekniskt än. 

När man klickar på ett ”tomt” område, är det förinställt att en innehålls-
förteckning med miniatyrer kommer upp längst ned på sidan. Den har mina 
testpersoner använt olika mycket, vissa mellan varje artikel, andra inte alls.

Inga konstigheter.
 Här försöker många klicka på pilen. Det leder till att innehållsförteckningen 

kommer fram, inget annat. Jag kände ändå att jag behövde pilen för att visa att 
artiklar fortsätter neråt.

Inga konstigheter.
Inga konstigheter.
Denna artikel har alla till en början blivit förvirrade av. Osäkerheten ligger i 

vad man ska läsa. Samtidigt har flera sagt att de gillar den artikeln mest. Att sedan 
ledas ned och följa artikeln har ingen haft svårt med.

Här bläddrar vissa vidare och missar att artikeln fortsätter. Här har jag förlitat 
mig på att man vid sjätte artikeln har upptäckt att artiklar fortsätter neråt och att 
man bläddrar mellan artiklar i sidled.

Här kände jag att jag behövde återinföra pilen. Denna artikel öppnar upp 
med en bild som är pannorerbar i två riktningar. Det bryter mot de övriga 
artiklarna och jag ville därför förtydliga. Alla upptäcker inte panoreringen i sidled, 
men det är mer en bonus om man upptäcker det. Det viktigaste är att man hittar 
ner till texten. En bugg är att om man vill bläddra mellan föregående och nästa 
artikel, måste man ha rört sig ner och bort från den pannorerbara bilden. 

När man kommer ned till steg-för-steg-guiden klickar vissa direkt sig från steg 
till steg. Men jag har haft testpersoner som inte alls sett siffrorna som knappar. Jag 
har då ställt mig frågan hur mycket en knapp ska se ut som en knapp för att den 
ska läsas som det. 

Att hitta vidare ner i denna artikel har ingen haft problem med. En person 
tolkade formelementen som flikar vilket skulle kunna störa navigationen. Att 
starta videon försökte vissa göra genom att klicka på playsymbolen. Det känns ju 
logiskt, men jag fick det bara till att fungera om man klickade på bilden. Jag har 
skrivit i textform var man ska klicka, men en playsymbol är tydligare än text.

Efter varje person jag låtit titta i tidningen, märkte jag hur stor del navigation 
och användarvänlighet var. Jag borde ha gått vidare med den insikten och arrang-
erat fler tester med olika målgrupper. Mina testpersoner hade antingen inte rört 
en iPadtidning eller inte rört en iPad.

Jag har fått respekt för att jag inte bara är ny på iPadformgivning. Jag är också 
ny på digital användarvänlighet. 

I en iPadtidning ser jag det som att man med användaren skapar överenskom-
melser och inleder ett språk. Då min tidning är mer en samling experiment, gör 
jag inte det. För att någon form av trygghet till läsaren har jag i slutet stoppat in 
en översikt.

Omslag

Innehåll
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Get involved: titta i tidningar

Jag bestämde mig för att involvera mig och titta på iPadtidningar. Jag började 
med att ladda ned GQ och Wired. Min lärare i New York hade visat upp dem. 
GQ var en kort testversion, men jag hann bli förvirrad ändå. Framför allt var 
det en osäkerhet i vilka artiklar som fortsatte och var. Vissa artiklar innehöll flera 
pilar, men på ett inkonsekvent sätt. Vissa artiklar hade inga pilar. En hade ljusgrå 
diskreta pilar, en annan hade många stora och små orangea pilar på olika placer-
ingar och i olika antal.

Jag bytte över till Wired som är full av visuella effekter, videor och inter-
aktioner. Först var jag helt förvirrad även här, men efter ett tag lärde jag känna 
tidningen. De grafiska elementen hjälpte både identiteten och navigationen. Det 
användes tunna linjer och rundade hörn för att förklara riktningar och avslut.

Ögonen öppnades upp för det klickbara, ibland klickade jag på ställen bara 
för att testa. Jag blev även mer uppmärksam på tecken och instruktioner om var 
artikeln eller en sidospalt fortsatte. 

Jag hittade inte så många svenska iPadtidningar. Jag laddade ned Café som 
överraskade med sin tydlighet. Det var deras premiär för formatet. Omslaget hade 
en playknapp som ledde till en film där man fick se en person bläddra igenom 
en stor del av tidningen och visade hur man tog sig fram, klickar, scrollar, sätter 
igång videor och involverar internet. Efter filmen kom en omfattande ”Så funkar 
det”, som i text och bild förklarade hur man bläddrar och gick igenom alla ikoner. 
När man väl var inne ibland artiklarna kompletterades ikonerna åter igen med 
förklarande text.

Sen hade tidningen flera delar som jag gillade också. Bilderna som öppnade 
upp vissa artiklar, sköts upp likt rullgardiner. Denna tidning använde sig som 
Wired av knappar som klickar fram mer material, i detta fall plagg och acces-
soarer. Det fanns plusknappar för den som ville läsa mer om en bild. När 
man klickade roterade plusstecknet till ett krysstecken. De små pilarna var 
konsekventa. Man kunde klicka på flera bilder för att få se dem i helskärm. 

Cafés övertydliga manual tillsammans med Wireds enkla hjälp till navigering, 
triggade mig till att undvika övertydlighet och att försöka använda form som leder 
framåt, istället för pilar och manualer.

Nästa tidning jag tittade i var Studio. Här försökte jag allt jag kunde med 
att scrolla nedåt och klicka på både objekt och bilder jag ville förstora. Allt utan 
framgång. Artiklarna fortsatte i sidled, ingenting nedåt. Jag tänker mig att de har 
tagit papperstidningen rakt av eller endast ändrat läsbarheten. Denna tidning gav 
mig blandade känslor. Dels frustration över att inget uppförde sig som jag förvän-
tade. Men fokusen gick till texterna framför visuella effekter.

Jag har efter det bläddrat i Computer Arts. Den hade också en bläddring i 
sidled och man såg spår av uppslag. Samtidigt innehöll den klickbara länkar och 
filmer, samt att omslaget var animerat. 

Då jag har använt mig av en inDesign plug-in som heter Mag+, har den 
skapat begränsningar och öppnat upp för en viss typ av form. Jag hade även från 
början bestämt mig för att utmana dem som tar sin tidning tänkt för tryck och 
lägger upp den som den är. Wired är en bra förebild enligt mig. Den nyttjar 
formatet på sätt som går långt från den tryckta. Samtidigt behövde jag inom mitt 
projekt och med mina förkunskaper begränsa mig och börja att utforska på min 
nivå och på mitt sätt.

Tidningar jag tittat i:

Bloomberg Bussinessweek, nr4, Mars 2013.
Café, nr3, 2013.
Computer Arts, April 2013.
Computer Arts, Maj 2013.
GQ, US, FREE PREVIEW, v25(3.0.5.10.72119).
GQ, UK, April 2013.
Studio, nr3, 2013.
Wired, US, December 2012.
Wired, UK, April 2013.


